
 

 

 

 

 
 

 

 ضوابط و مقررات شهري

 

 

( عوارض و بهاي خدمات )



 مقدمه

با سپاس و ستایش بی کران ایزد منان که توفیق خدمتگزاري به مردم 

شریف شهر شیراز را در راستاي توسعه بالندگی عنایت نموده از آنجا که 

اداره و مدیریت شهري مستلزم توانایی و شرایط ویژه می باشد، لذا 

سیاست گذاري و برنامه ریزي مدون که بصورت سالیانه بعنوان یک اصل 

در شوراي اسلامی شهر مد نظر قرار می گیرد،قابل اهمیت می باشد. از جمله  

مواردي که نقش به سزائی در موتور رشد و توسعه شهري دارد، توجه به 

 نظام درآمدي شهري می باشد. چرا که توسعه زیرساختهاي زیربنایی 

و روبنایی مستلزم جذب عوارض شهري بوده.لذا با عنایت به اینکه 

شهرداري ها ازجمله مؤسسات عمومی و غیردولتی می باشند که هزینه هاي 

جاري و عمرانی خود را از محل درآمدهاي وصولی  از شهروندان ،مؤسسات 

 و کارخانجات و.... تأمین می نمایند. 

شوراي اسلامی شهر شیراز اقدام به بررسی و  مصوب نمودن لوایح 

درآمدي شهرمی نماید که در ابتداي هر سال لازم الاجرا می باشد مجموعه 

تهیه شده شامل کلیه مصوبات عوارض و بهاء خدمات در محدوده و حریم 

  مبناي عملکرد شهرداریها 95شهر شیراز می باشد که در سال 

و مراجعه کنندگان جهت پرداخت و یا اخذ می گردد این مجموعه توسط اداره 

 قوانین و مقررات شوراي اسلامی بصورت مجلد تهیه و تدوین گردیده . 



امید است در راستاي اجراي صحیح مصوبات موجب گسترش توان اجراي 

 مدیریت شهري باشیم.

لازم به توضیح است در صورت ابهام ونیاز به تفسیر شهروندان محترم از 

موارد و بندهایی از مصوبات ذکر شده تنها مرجع تفسیر شوراي اسلامی 

شهر شیراز می باشد که می توان موضوع را به صورت مکتوب از این شورا 

تقاضا نمود و در صورت اعتراض به نحوه محاسبه عوارض می توان از 

 قانون شهرداري ها مستند در اداره 77طریق کمیسیونهاي موضوع ماده ي 

درآمد شهرداري شیراز اعتراض خود را بصورت مکتوب ارائه و پیگیري 

 نمود.
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 فصل اول :
 تعاریف 

 

 عبارت است از سطح ساخته شده ساختمان در هر طبقه. -  زیربنا: 1

: مجموع مساحت کل طبقات ساختمان اعم از سطح ناخالص زیربنا -2
 زیرزمین، همکف، طبقات، نیم طبقه، بالکن، سرپله و اتاق آسانسور.

 رامپ خارجی، وید، فضاي خالی پشت ستون، نورگیر بیش تر از تبصره:
 مترمربع جزء زیربناي ناخالص 15 مترمربع و حیاط خلوت بیش تر از 24

 محاسبه نمی گردد.

مجموع کلیه سطوح در اختیار هر کاربري مسکونی، - سطح خالص زیربنا: 3
تجاري، اداري، دفترکار، انباري تجاري، بالکن تجاري و ... به استثناي 

 پارکینگ،  انباري، راهرو و حریم و سایر مشاعات ساختمان.

بخش هایی از ملک که در انطباق با قانون تملک فضاي مشاعی:  -4
 آپارتمان ها مالکیت آن به عموم مالکان مجموعه تعلق دارد.

 مشاعات در ساختمان هاي مسکونی شامل لابی، سرایداري، تبصره:
سرویس بهداشتی در حیاط، مدیریت، اطلاعات، سایت کامپیوتر، سالن 

اجتماعات، فضاي بازي بچه ها، تأسیسات، شوت زباله، راه پله و آسانسور، 
 فضاي ورزشی، هواکش، نورگیر و نمازخانه می باشد.
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  سطح کل ساختمان به جز دستگاه پله و آسانسور - زیربناي مفید:5
 و مشاعات می باشد.

 سطح کل زیربنا به غیر از فضاهاي مفید.فضاي غیر مفید:   -6

 سطحی که روي آن هیچ بنایی احداث نگردیده و فقط براي - فضاي باز:7
استفاده از فضاي سبز، استخر، حوض، آب نما و سایر استفاده محوطه سازي 

 مورد استفاده قرار گیرد.

 سطح زمین اشغال شده توسط ساختمان در طبقه همکف. -  سطح اشغال: 8

 نسبت سطح ساخته شده در مجموع طبقات ساختمان به - تراکم ساختمانی:9
استثناي سرپله و آن قسمت از زیر زمین و پیلوت که جهت پارکینگ، رمپ 

 مورد نیاز و انباري و تأسیسات استفاده می گردد به مساحت کل زمین 
 (به درصد).

هر گونه اقدام در جهت افزایش تعداد واحدهاي مندرج - تفکیک اعیانی: 10
 در مجوزها و پایانکار. 

هرگونه اقدام ثبتی به منظور اخذ سند مالکیت بر - صدور سند اعیانی: 11
 روي ساختمان برابر مفاد مندرج در مجوزها و پایانکار. 

هر گونه اقدام جهت تغییر در نوع استفاده از ساختمان - تغییرکاربري: 12
 نسبت به مفاد مندرج در مجوزها و پایانکار.
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 هکتاري و 1691کلیه واحدهاي واقع در محدوده طرح - بافت فرسوده: 13
 هاي غیر رسمی که پهنه آن به تأیید مراجع قانونی می رسد. ‌همچنین سکونتگاه

مجموعه فضاهایی که براي سکونت یک خانوار در - واحد مسکونی: 14
نظرگرفته شده و داراي ورودي مستقل بوده و از حداقل امکانات شامل فضاي 
اقامت، سرویس بهداشتی، حمام، آشپزخانه برخوردار باشد. فضاهاي مشاعی   

فی ما بین واحد هاي مسکونی در زمان محاسبه تأمین پارکینگ و کسري 
 پارکینگ گروهی محاسبه نمی گردد.

 24عبارت است از کلیه ساختمان هایی که برابر تبصره ذیل بند - تجاري: 15
 قانون شهرداري ها به منظور کسب و پیشه و تجارت احداث گردیده 55ماده 

یا می گردند و یا درآن ها واحدهاي صنفی تحت پوشش قانون نظام صنفی و 
 .یا واحدهاي تابع قانون تجارت و یا قوانین خاص فعالیت داشته باشند

ساختمان بانک ها و مؤسسات مالی و اعتباري و آژانس هاي هواپیمایی و 
 دفاتر فروش بلیط به صورت تجاري می باشد.

واحد یا تمامی واحدهاي تجاري که به هر نحو در - تجاري خطی: 16
مجاورت معبر یا حرائم واقع در مجاورت معبر قرار داشته باشند اعم از این 

 که داراي حریم یا فاقد حریم تجاري باشند.
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 به مجموعه اي از تجاري هاي بیش از یک باب که خطی - مجتمع تجاري:17
 نباشند، مجتمع گفته می شود. 

عبارت است از یک واحد تجاري در یک پلاك ثبتی - تجاري محله اي: 18
 متر و داراي 16 مترمربع، واقع در برگذر تا 30و داراي مساحت حداکثر 

 ارتفاع در حد ارتفاع واحد مسکونی. 

محیطی است که در آن صرفاً خدمات دفتري ارائه گردد و - دفتر کار: 19
فاقد بالکن داخلی باشد و از نظر طراحی داخلی داراي اتاق و سرویس هاي 

 متر باشد و طبق ضوابط و مقررات طرح تفضیلی 5/3لازم با حداکثر ارتفاع 
باشد. ضمناً بایستی زیر نظر مجمع امور صنفی نباشد و در آن عرضه و 

 فروش کالا صورت نگیرد.
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مؤسسات دولتی و وابسته به دولت و نهادهاي انقلاب اسلامی تبصره: 
مشروط به این که با اصول بازرگانی اداره شوند و مشمول پرداخت 

مالیات باشند از نظر پرداخت عوارض به صورت دفترکار محسوب      
 می شوند. 

فضایی است در داخل واحد تجاري که در ارتفاعی - بالکن داخل تجاري: 20
از سقف واحد تجاري طراحی می گردد و راه دسترسی به آن صرفاً از داخل 

 واحد تجاري می باشد. 

% یا بیشتر در این 100در صورت احداث یا توسعه بالکن در حد تبصره: 
حالت بناي احداثی هر چند داراي راه دسترسی از داخل تجاري باشد 

بالکن محسوب نمی گردد و به صورت یک طبقه تجاري مورد محاسبه 
 قرار می گیرد. 

محلی جهت انبار نمودن کالا و محصولات تجاري به - انبار تجاري: 21
 صورت روباز و روبسته مرتبط با واحد تجاري یا به صورت مستقل.

 فضاي حـد فاصل واحد تجاري و معبر به عمق حداقـل  - حریم تجاري: 22
 متر و به عرض حداقل عرض واحد تجاري که جهت تخلیه کالا و یا 3

اطلاق  بار اندازبارگیري مورد استفاده قرار می گیرد. در بافت قدیم به این فضا 
 می گردد. حریم تجاري شامل تجاري هاي محله اي نمی گردد.

به اراضی و املاك اختصاص یافته جهت استقرار وزارتخانه ها، - اداري: 23
مؤسسات دولتی، نهادهاي دولتی و مؤسسات و نهادهاي عمومی غیر دولتی و 
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نیروهاي نظامی و انتظامی و بسیج گفته می شود که طبق ضوابط و مقررات 
 طرح تفضیلی باشند.

کلیه ساختمان ها و فضاهاي مرتبط که به منظور  کارگاهی: -- صنعتی24
استفاده صنعتی و یا تولیدي و ایجاد کارگاه هاي صنعتی یا تولیدي احداث 

شده و یا می شوند و داراي موافقت اصولی از مراجعی مانند وزارت صنعت و 
معدن و تجارت و یا جهادکشاورزي و یا سازمان میراث فرهنگی و صنایع 

 گردشگري باشند.

به اماکنی گفته می شود که مشتمل بر بیمارستان، - بهداشتی- درمانی: 25
پلی کلینیک، مراکز اختصاصی بهداشتی- درمانی، مراکز توانبخشی، مراکز 
اورژانس، پایگاه بهداشت، زایشگاه، آسایشگاه، مددکاري اجتماعی و سایر 

مراکز ارائه خدمات بهداشتی درمانی بر اساس طرح تفصیلی مصوب با مجوز 
 و پروانه رسمی از مراجع ذیصلاح. 

کلیه فعالیت هاي ورزشی در فضاهاي روباز و روبسته که -  ورزشی: 26
 مورد تأیید سازمان ورزش و جوانان باشد.

 کلیه فعالیت ها شـامل کتابخانه، کتابفـروشی، - فرهنگی- مذهبی: 27
هاي همایش، کانون پرورش فکري، سینما تئاتر، سـالن کنفرانس،  سالن 

مؤسسات و دفاتر روزنامه، مراکز صدا و سیما، فرهنگ سرا، موزه و نگارخانه 
مشمول کاربري فرهنگی می باشند.کلیه فعالیت هاي مذهبی و عبادي از قبیل 
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مسجد، مهدیه، حسینیه، تکایا و مدارس علوم دینی و معابد اقلیت هاي مذهبی 
 و مصلی ها مشمول کاربري مذهبی می باشد.

کلیه فعالیت هاي مشتمل بر مهدکودك، کودکستان، دبستان، آموزشی: - 28
راهنمایی، دبیرستان، هنرستان فنی و حرفه اي و آموزشگاه هاي مورد تأیید 

 مراجع ذیصلاح و مراکز آموزش عالی.

کلیه فعالیت هاي شامل آماده سازي و پخت و عرضه نان که در - نانوایی: 29
فضاهایی از جمله محل استراحت کارگران، رختکن، بخش خمیرگیري، انبار 

آرد و محل فروش اتفاق می افتد به عنوان کاربري نانوایی محسوب می شود 
که در نانوایی هاي سنتی و صنعتی و نان فانتزي و حجیم پزي و مجتمع هاي 

 نانوایی می توانند نسبت به ارائه خدمات اقدام نمایند.

محلی جهت سوخت گیري به صورت - جایگاه سوخت و سوخت گیري: 30
گاز، بنزین وگازوئیل جهت انواع وسیله نقلیه همراه با سایر فضاهاي خدماتی 

شامل دفتر مدیریت، رختکن و سرویس هاي بهداشتی، مخزن سوخت و 
 جایگاه سوخت گیري.

 کلیه فضاهاي روباز و روبسته که جهت - شهربازي و تفریحی: 31
 فعالیت هاي تفریحی و بازي در سنین مختلف اختصاص داده می شود.

به مکان هایی اطلاق می شود که مشمول - گردشگري و جهانگردي: 32
آیین نامه ایجاد، تکمیل، درجه بندي و نرخ گذاري تأسیسات ایرانگردي و 

 جهانگردي و نظارت بر فعالیت آن ها می شود.
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فضایی سرپوشیده جهت دسترسی به پشت بام که شامل سرویس - سرپله: 33
 پله و اتاقک آسانسور می باشد. 

سطحی است مسقف که حداقل از یک طرف به طور - بالکن روباز: 34
 مستقیم در مجاورت هواي آزاد قرار گرفته است.

هرگونه بیرون زدگی ساختمان در طبقات بالاي همکف - بالکن روبسته: 35
از حد قطعه مالکیت نسبت به بر معبر و یا حد مجاز سطح اشغال از طرف 

 حیاط می باشد.

عبارت است از تمام یا قسمتی از طبقه همکف که به صورت - پیلوت: 36
فضاي سرپوشیده که در زیر تمامی یا قسمتی از کف طبقه اول قرار        
می گیرد و کف آن هم سطح معبر یا بالاتر از آن است و صرفاً به عنوان 

پارکینگ، فضاي باز عمومی و انبار مورد استفاده قرار می گیرد و ارتفاع آن 
  متر است. 40/2 تا حداکثر 20/2تا زیر سقف حداقل 

 قسمتی از ساختمان می باشد که ارتفاع روي سقف آن از - زیرزمین: 37
  متر فاصله داشته باشد.50/1سطح معبر حداکثر 

 به عملیات ساختمانی گفته می شود که به طور محدود - تعمیرات جزئی:38
و مستمر براي نگهداري انجام شود به عنوان مثال: نقاشی ساختمان، تعمیر 

 تأسیـسات ساختمان، لکه گیري در قسـمتی از حیاط یا انبـاري ساختمان و 
 عایق کاري پشت بام. 
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بازسازي و نوسازي قسمت هایی از ساختمان که موجب - تعمیرات کلی: 39
افزایش عمر ساختمان یا ارتقاي کیفی ساختمان شود مشروط به عدم تعویض 
پوشش، اضافه بنا یا تجدید بنا؛ مانند نما سازي، تقویت ایمنی ساختمان، ایجاد 

 تأسیسات حرارتی، تعمیرات و یا تغییرات کلی در داخل ساختمان. 

عبارت است از قیمت فروش به هر مترمربع آپارتمان : bp - قیمت40
 شوراي اسلامی شهر 17/10/1393/ص مورخ 5408/93موضوع مصوبه شماره 

 شیراز. 

عبارت است از آخرین قیمت موضوع مصوبه شماره  :  B قیمت-41
  شوراي اسلامی شهر شیراز. 9/11/1393/ص مورخ 5850/93

عبارت است از آخرین ارزش معاملاتی روز زمین که در : P قیمت -42
 قانون مالیات هاي مستقیم و طبق مقررات تعیین و ابلاغ 64اجراي ماده 

 می گردد.

٩ 
 



 فصل دوم :

 عوارض صدور پروانه ساختمانی و هزینه خدمات ساختمانی

 
 و مصوبات اصلاحی 9/11/1393/ص مورخ 5848/93به استناد مصوبه شماره 

/ص مورخ 5550/94 و شماره 27/3/1394/ص مورخ 1446/94شماره 
 شوراي 15/11/94/ص مورخ 5834/94 و ابلاغیه آن به شماره 4/11/1394

 قانون مالیات بر 50اسلامی شهر شیراز و هم چنین مستند به تبصره یک ماده 
 174 اصلاحی قانون شوراها و بند (ب) ماده 71 ماده 16ارزش افزوده و بند 

قانون برنامه پنجم توسعه، عوارض صدور پروانه ساختمانی و هزینه خدمات 
 ساختمانی به شرح ماده واحده و بندهاي ذیل آن محاسبه و دریافت می گردد:

 قانون مالیات بر ارزش افزوده و 50مستند به تبصره یک ماده ماده واحده: 
 قانون برنامه 174 اصلاحی قانون شوراها و بند (ب) ماده 71 ماده 16بند 

پنجم توسعه اقتصادي و اجتماعی تعرفه وصول عوارض صدور پروانه 
ساختمانی و هزینه خدمات ساختمانی در محدوده قانونی، حریم شهر و حوزه 

استحفاظی باغات اعم از مسکونی، تجاري، اداري، دفترکار، انبار تجاري، 
بالکن تجاري، آموزشی، بهداشتی، فرهنگی، درمانی، ورزشی، مهدکودك و 

 کودکستان، خدماتی و سایر موارد به شرح ذیل می باشد: 
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 عوارض صدور پروانه ساختـمانی جهت کلیه ساختمان ها با هـر نوع  -1
 % محاسبه و اخذ bp5/0کاربري جهت هر مترمربع زیربناي ناخالص 

  می گردد.
% 160هزینه خدمات ساختمانی براي هر مترمربع زیربناي ناخالص تا  -2

% و bp 12% مساحت عرصه ملاك عمل معادل 300% تا 160معاف و مازاد بر
% مساحت عرصه ملاك عمل 300براي هر مترمربع زیربناي ناخالص بیش از 

 % محاسبه و اخذ می گردد.bp 25معادل 

 پلاك هایی که با رعایت ضوابط شهرسازي داراي بیش تبصره (الحاقی):
از یک سطح پارکینگ، انباري و مشاعات می باشند، سطح بزرگتر بر 

 خواهد بود و مازاد آن مشمول هزینه 2اساس ضرایب ملاك عمل در بند 
 خدمات ساختمانی نمی گردد.

هزینه خدمات تجاري خطی جهت هر مترمربع زیربناي خالص، طبق مبلغ  -3
٠ اخذ می گردد.2 و 1مندرج در دفترچه پیوست به مصوبه و علاوه بر بندهاي 

�   

هزینه خدمات تجاري غیرخطی جهت هر مترمربع زیربناي خالص، طبق  -4
 اخذ     2 و 1مبلغ مندرج در دفترچه پیوست به مصوبه و علاوه بر بندهاي 

١می گردد.

�   

/ص مورخ 5834/94 این دو بند تغییر یافته و برابر ابلاغیه آن به شماره 4/11/94/ص مورخ 5550/94 : به استناد مصوبه شماره 2 و 1
   باشد.94% نسبت به سال 15 نبایستی بیش از 1395 میزان افزایش عوارض این دو بند براي سال 15/11/94
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هزینه خدمات بالکن تجاري و انبار تجاري جهت هر مترمربع زیربناي  -5
 1خالص، طبق مبلغ مندرج در دفترچه پیوست به مصوبه و علاوه بر بنـدهاي 

٢ اخذ می گردد.2و 

�  

هزینه خدمات تجاري محله اي جهت هر مترمربع زیربناي خالص، طبق  -6
 اخذ     2 و 1مبلغ مندرج در دفترچه پیوست به مصوبه و علاوه بر بندهاي 

٣می گردد.

� 

 که قصد تجدید بنا یا 6 و 5، 4، 3 ساختمان هاي موضوع بندهاي :1تبصره 
تعویض پوشش دارند، معادل سطح زیربناي داراي مجوز یا پایانکار در همان 

  محاسبه و اخذ می گردد.2 و 1% علاوه بر بندهاي bp1 طبقه معادل 

۴ (الحاقی)2تبصره 

 مشمول ضریب 6 و 5، 4، 3 هزینه خدمات بندهاي :�
 تعدیل در طبقات به شرح ذیل خواهد بود: 

 %،     70- : 1%،     زیرزمین 50- و پایین تر: 2زیرزمین 
 %40%       و     سوم به بالا: 50%،  دوم: 60%، اول: 100همکف: 

 bp2/0 هزینه خدمات اداري جهت هر مترمربع سطح ناخالص اداري  -7
  محاسبه و اخذ می گردد.2 و1علاوه بر بندهاي 

/ص مورخ 5834/94 این دو بند تغییر یافته و برابر ابلاغیه آن به شماره 4/11/94/ص مورخ 5550/94 : به استناد مصوبه شماره 2 و 1
   باشد.94% نسبت به سال 15 نبایستی بیش از 1395 میزان افزایش عوارض این دو بند براي سال 15/11/94
 

  بعنوان تبصره الحاقی ذکر گردیده است.4/11/94/ص مورخ 5550/94-این تبصره در مصوبه شماره  �

                                                 



هزینه خدمات دفترکار جهت هر مترمربع سطح خالص دفتر کار تجاري  -8
bp 25/0 محاسبه و اخذ می گردد.2 و 1 علاوه بر بندهاي  

هزینه خدمات جهت هر مترمربع سطح ناخالص بناي بهداشتی، درمانی،  -9
  محاسبه و اخذ می گردد.1% علاوه بر بند bp 2صنعتی و خدماتی 

 هزینه خدمات هر مترمربع سطح ناخالص بناهاي فرهنگی، :1تبصره 
 1ورزشی و کلیه پایه هاي آموزشی قبل از دانشگاه صرفاً بر اساس بند 

 محاسبه و اخذ می گردد.  

 خدماتی شامل: نانوایی، جایگاه هاي سوخت و فضاهاي مرتبط با :2تبصره 
 سوخت گیري و سردخانه می باشد.

 به ازاي هر مترمربع سطح 9 تا 1 سایر ساختمان هاي خارج از ردیف هاي  -10
  محاسبه و اخذ می گردد.1% علاوه بر بند bp 2ناخالص بنا 

 هزینه خدمات فضاهاي شهربازي و تفریحی سرپوشیده به ازاي هر  -11
 1% عوارض بند تجاري مربوطه علاوه بر بند 20مترمربع فضاي خالص معادل 

 محاسبه و اخذ می گردد و فضاهاي شهربازي و تفریحی روباز مشمول این 2و 
 عوارض نمی گردد.

 در خصوص تخلف ساختمان هاي بدون پروانه و یا خلاف مفاد پروانه  -12
 قانون شهرداري ها و رأي بر 100پس از طرح موضوع در کمیسیون ماده 

ابقاي بنا هزینه خدمات و عوارض متعلقه به شرح ذیل محاسبه و اخذ        
 می گردد:
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- هزینه خدمات و عوارض احداث بدون پروانه و اضافه بنا نسبت به 12-1
 موضوع این مصوبه محاسبه و اخذ  11 الی 1مفاد پروانه مطابق بندهاي 

 می گردد.
- تبدیل زیربناي مشاع و غیرمفید به زیربناي مشاع و غیر مفید 12-2

 دیگر مشمول هزینه خدمات و عوارض نمی گردد.
- تبدیل زیربناي مشاع و غیرمفید به زیربناي مفید در پروانه هایی 12-3

که عوارض آن بر اساس این مصوبه اخذ نگردیده است با توجه به مجموع 
 به ازاي 2کل زیربناي پروانه صادره ضریب محاسبه هزینه خدمات در بند 

 11 الی 3% و مابقی در صورت شمول بر اساس بندهاي bp 25هر مترمربع 
 محاسبه و اخذ می گردد.

- تبدیل زیربناي مشاع و غیر مفید به زیربناي مفید در پروانه هایی 12-4
که هزینه خدمات آن بر اساس این مصوبه اخذ گردیده مطابق ردیف هاي 

  محاسبه و اخذ می گردد.11 الی 3
- ساختمان هاي تجاري و بالکن هاي داخلی آن و انباري هاي تجاري 12-5

که بدون مجوز احداث بنا گردیده پس از طرح موضوع در کمیسیون ماده 
صد چنانچه رأي بر ابقاي بنا باشد، به شرح زیر مشمول پرداخت هزینه 

 خدمات و عوارض می گردند:
- هزینه خدمات و عوارض واحدهاي تجاري و بالکن هاي 12-5-1

 به 1352داخلی آن ها و انباري هاي تجاري که تا پایان سال 
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بهـره برداري رسـیده اند، صرفاً به ازاي هر متـرمربع  زیربنـاي خالص 
 % محاسبه و اخذ می گردد.bp 1معادل 

- هزینه خدمات و عوارض واحدهاي تجاري و بالکن هاي 12-5-2
 لغایت 1/1/1353داخلی آن ها و انباري هاي تجاري که از تاریخ 

% ردیف مربوطه 20 به بهره برداري رسیده اند معادل 29/12/1368
 محاسبه و اخذ می گردد.

- هزینه خدمات و عوارض واحدهاي تجاري و بالکن هاي 12-5-3
 به بعد به 1/1/1369داخلی آن ها و انباري هاي تجاري که از تاریخ 

بهره برداري رسیده اند مطابق بندهاي مرتبط موضوع این مصوبه محاسبه 
 و اخذ می گردد.

 ملاك تشخیص زمان بهره برداري واحدهاي تجاري دارا بودن تبصره:
 یکی از شروط ذیل می باشد:

  تاریخ برگ تشخیص مالیاتی دال بر فعالیت واحد تجاري. -

  تاریخ سابقه پرداخت عوارض سالیانه صنفی واحد تجاري. -

 تاریخ صدور پروانه کسب موقت یا دائم مورد تأیید مجمع امور  -
 صنفی.

 تاریخ پاسخ استعلامات شهرداري اعم از نقل و انتقال، تعمیرات،  -
 صنفی و رهنی بر روي واحد تجاري. 

  تاریخ صدور سند مالکیت به صورت تجاري. -
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 تاریخ تشخیص تخلف توسط کمیسیون ماده صد و یا تأیید سایر  -
 مراجع قضایی مبنی بر تجاري بودن. 

- در صورت افزایش در تعداد واحدهاي تجاري که بر اساس آراي 12-6
صادره کمیسیون ماده صد رأي بر ابقاي آن صادر شده باشد عوارض 

 به ازاي هر مترمربع زیربناي خالص واحد bp 4/0تفکیک اعیانی معادل 
 یا واحدهاي تفکیک شده به غیر از واحد بزرگتر محاسبه و اخذ می گردد.

 در خصوص موارد اصلاح پروانه سـاختمانی عوارض به شرح ذیل  -13
 محاسبه و اخذ می گردد:

- در صورت درخواست اضافه بنا نسبت به مفاد پروانه هزینه 13-1
 این مصوبه محاسبه و اخذ   11 الی 1خدمات و عوارض مطابق بندهاي 

 می گردد.
- تبدیل زیربناي مشاع و غیر مفید به زیربناي مشاع و غیر مفید 13-2

 دیگر مشمول هزینه خدمات و عوارض نمی گردد.
 - تبدیل زیربناي مشاع و غیر مفید به زیربناي مفید در اصلاح 13-3

پروانه هایی که عوارض آن بر اساس این مصوبه اخذ نگردیده است با 
 11 الی 2توجه به مجموع کل زیربناي پروانه صادره برابر ردیف هاي 

 محاسبه و اخذ می گردد.
- تبدیل زیربناي مشاع و غیر مفید به زیربناي مفید در اصلاح  13-4

پروانه هایی که هزینه خدمات و عوارض آن بر اساس این مصوبه اخذ 
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گردیده است با توجه به مجموع کل زیربناي پروانه صادره مطابق   
  محاسبه و اخذ می گردد.11 الی 3ردیف هاي 

 متقاضیان احداث اماکن مقدسه اسلامی (حسینیه، مهدیه، کانون ها و  -14
مراکز فرهنگی مذهبی)، مساجد، معابد اقلیت هاي دینی (مسیحی، 

زرتشتی،کلیمی) و مدارس علمیه طلاب علوم دینی که داراي تأییدیه یا 
گواهی مراجع ذیصلاح می باشند در حدي که امکان صدور پروانه یا پایانکار 
وجود داشته باشد به همراه احداث واحد تجاري برابر ضوابط طرح تفصیلی و 

 مترمربع به شرط عدم واگذاري سرقفلی آن ها به 60حداکثر به مساحت 
اشخاص حقیقی و حقوقی و دو واحد مسکونی مجموعاً به مساحت حداکثر 

 مترمربع که وابسته به اماکن ذکر شده باشد از پرداخت کلیه عوارض 200
 ساخت و کسري پارکینگ و نوسازي معاف خواهند بود.

 هزینه خدمات کسري فضاي باز براي املاکی که داراي واحد اضافی   -15
%  و براي املاکی که bp 30می باشند به ازاي هر مترمربع کسري فضاي باز 

 % محاسبه و اخذ می گردد. bp10فاقد واحد اضافه می باشند 

 ساختمان هایی که در کل تشکیل دو واحد مسکونی می دهند :1تبصره 
مشمول واحد اضافه نمی گردند و صرفاً کسري فضاي باز در صورت 

 % محاسبه و اخذ می گردد. bp10شمول بر اساس 
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 مساحت عرصه و سطح اشغال ملاك عمل جهت محاسبه هزینه :2تبصره 
خدمات و عوارض یاد شده عرصه و سطح اشغالی است که با صدور 

 پروانه بر روي آن موافقت می  گردد.
 14 هزینه خدمات و عوارض جهت زیربناي مازاد بر ضوابط اعمال ماده  -16

قانون زمین شهري و ضوابط خاص مصوبه کمیسیون ماده پنج یا کارگروه 
% محاسبه و bp30امور زیربنایی به ازاي هر مترمربع مازاد بر ضابطه معادل 

 اخذ می گردد.

 جهت صدور مجوز احداث دیوار صرفاً در درخواست هاي دیوارگذاري  -17
% محاسبه و bp2هزینه خدمات دیوارگذاري به ازاي هر متر طول دیوار معادل 

 اخذ می گردد.

 جهت صدور مجوز تعمیرات جزئی و کلی به ازاي هر مترمربع زیربنا  -18
bp1/0.محاسبه و اخذ می گردد  % 

 سازندگان واحدهاي مسکونی در بافت هاي فرسوده مصوب که پهنه  -19
 متر و پایین تر باشـند، 16آن ها به تأییـد مراجع قانونی رسیده و بر گذر 

 این مصوبه    2 و 1% هزینه خدمات و عوارض بندهاي 35مشـمول کاهش 
 می گردند.

جهت تمدید پروانه ساختمانی و مدت زمان اعتبار پروانه ساختمانی به   -20

 قانون نوسازي و عمران شهري در پروانه هاي ساختمانی 29 ماده 2استناد تبصره 

که از طرف شهرداري ها  صادر می شود باید حداکثر مدتی که براي پایان یافتن 
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ساختمان ضروري است قید گردد. بنابراین مالکان می بایست برابر مهلت مقرر در 

پروانه نسبت به اتمام ساختمان و دریافت پایانکار اقدام نمایند، در غیر این 

صورت (مراجعه پس از مهلت مقرر و یا مراجعه جهت انجام اموري که مستلزم 

 مصوبه فوق به شرح ذیل 2 و 1تمدید پروانه می باشد) مشمول عوارض بند 

 خواهند بود:
 

 به شرح ذیل  20 مدت زمان پروانه هاي ساختمانی مندرج در بند :1تبصره 
 می باشد:

  سال.4 مترمربع به مدت 2000الف) مجموع زیربناي ساختمان تا 
 مترمربع 5000 مترمربع تا 2000ب) مجموع زیربناي ساختمان بیش از 

  سال.5به مدت 
  سال.7 مترمربع به مدت 5000ج) مجموع زیربناي ساختمان بیش تر از 

 اراضی که داراي پروانه ساختمانی بوده و در حال حاضر به :2تبصره 
صورت زمین یا فنداسیون می باشند و مدت زمان اعتبار آن طبق بندهاي 

 به اتمام رسیده جهت تمدید اعتبار به نرخ و 1تبصره  (الف، ب، ج)
فرمول روز محاسبه و به ازاي هر ماه تأخیر و مدت زمان مورد تقاضا 

 عوارض متعلقه حداکثر تا % (نیم درصد)5/0 ماهانهجمعاً مشمول پرداخت 
 % براي یک دوره تمدید می گردند.15
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 ساختمان هاي داراي پروانه که مدت زمان اعتبار آن طبق :3تبصره 
 به اتمام رسیده به ازاي هر ماه تأخیر و یا 1بندهاي (الف، ب، ج) تبصره 

مدت زمان مورد تقاضا جهت تمدید اعتبار به نرخ و فرمول روز محاسبه و 
 %8 عوارض متعلقه و حداکثر % (نیم درصد)5/0 ماهانهمشمول پرداخت 

 براي یک دوره تمدید می گردند.

 عملیات 1 کلیه مالکانی که در مهلت اعتبار پروانه طبق تبصره :4تبصره 
ساختمانی را به اتمام رسانده مشروط بر این که عملیات ساختمانی 

(نماسازي، کف سازي و کارهاي اجرایی داخلی) در مهلت یاد شده طبق 
آخرین گزارش ناظر و یا بازدید کارشناس شهرداري به پایان رسیده باشد 
اما جهت طی تشریفات قانونی (از قبیل ارائه سند شش دانگ، نامه سازمان 

آتش نشانی، تأیید شرکت هاي خدماتی، اداره استاندارد، اداره پست، ارائه 
گواهی کیفیت بنا و میراث فرهنگی) امکان صدور پایانکار مقدور نباشد، 

 در زمان صدور پایانکار مشمول عوارض تمدید نمی گردند.
 این 1ملاك محاسبه سهم آموزش و پرورش و بیمه ساختمانی صرفاً بند   -21

 مصوبه می باشد.

این مصوبه موجب لغو مصوبات خاص موضوع هاي گردشگري و  -22
 معافیت هاي بافت تاریخی فرهنگی نمی گردد.

 از تاریخ لازم الاجرا شدن این مصوبه، بندهاي یک، دو و چهار مصوبه  -23
 مورخ 6322 و مصوبات شماره 19/10/1384 مورخ 14741شماره 
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 مورخ 33686، شماره 15/5/1392 مورخ 31119، شماره 11/7/1387
 مورخ 36831، شماره 22/10/1392 مورخ 36716، شماره 5/6/1392

  لغو می گردد.3/8/1393/ص مورخ 3908/93 و شماره 22/10/1392
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 فصل سوم :
 عوارض ساختمان هاي ساخته شده 

 
کلیه ساختمان هاي مسکونی قدیمی گل بام که از مخلوط خشت و آجر و - 1

سقف تیرچوب باشند، از پرداخت عوارض ساختمانی و کسري پارکینگ 
 گروهی و تراکم معاف می باشند.

 احداث شده باشند 1352-کلیه ساختمان هاي مسکونی قدیمی که قبل از سال 2
و مشمول بند یک نباشند اعم از پوشش شیروانی و یا تراس در صورت نداشتن 

مجوز 
4
  عوارض به نرخ روز دریافت خواهد شد.1

- کلیه ساختمان هایی که داراي تخلف بوده و در کمیسیون هاي ماده صد و 3
یا محاکم قضایی ذیربط منتهی به صدور رأي شده و یا می شوند و حکم صادره 

 هیأت 25/11/1383 مورخ 587قطعیت یافته باشد به استناد دادنامه شماره 
 2/5/1385 مورخ 67212عمومی دیوان عدالت اداري و نظریه حقوقی به شماره 

/ش الف د مورخ 21648دفتر امور حقوقی وزارت کشور و مصوبه شماره 
 مشمول پرداخت کلیه عوارض متعلقه بر اساس مقررات جاري و 17/10/1385

 در زمان وصول مطالبات می گردند. 

 تا 1/1/1352کلیه ساختمان هاي مسکونی احداثی از سال تبصره: 
 28/4/1371 مورخ 3134/1/8616 بر اساس بخشنامه شماره 29/12/1365
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بدون ارجاع پرونده به کمیسیون ماده صد عوارض آن به نرخ روز محاسبه 
 و دریافت می گردد.

/ ش الف س مورخ 32757- به اسـتناد مصوبه اصلاحی به شـماره 4
 و 24/5/1392ش الف س مورخ ‌/33481 و پیرو مصوبه شماره 20/4/1392

 اصلاحی قانون شوراها در خصوص اخذ 71مستند به وظایف مندرج در ماده 
عوارض از زیربناهاي مازاد بر پروانه هاي صادره و بناهاي احداثی مازاد بر 

 پروانه که با نقشه تأیید شده مغایرت دارند به شرح ذیل اقدام می گردد:
- در صورتی که بناهاي احداثی مازاد بر پروانه بر اثر مغایرت نقشه 1

تأیید شده با پروانه صادره باشد، چنانچه این مغایرت مخالف اصول 
شهرسازي، فنی و بهداشتی نباشد با اخذ عوارض به قیمت زمان صدور 

پروانه بدون ارجاع پرونده به کمیسیون ماده صد، عدم خلاف و پایانکار 
 صادر گردد.

در خصوص موارد اضافه تعداد واحد با تعداد طبقات، محاسبه  : 1تبصره 
 ما به التفاوت عوارض به نرخ روز انجام گردد.

 کلیه مصـوبات مغایر با این مصوبه، از تاریخ تصـویب  :2تبصره 
 کان لم یکن می گردد.

 اداره حقوقی و 7/12/1360 مورخ 5522/7- مستند به نظریه حقوقی شماره 5
 قانون شهرداري که 100 اصلاحی ماده 5 و 4، 3، 2نیز مستفاد از تباصر

پرداخت جریمه را برعهده مالک فعلی ملک به عنوان ذینفع می داند،کلیه 
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ساختمان هایی که با استعلام از شهرداري نقل و انتقال شده و هیچ گونه 
تغییري هم بعد از نقل و انتقال در آن ها صورت نگرفته باشد در صورتی که 

داراي بدهی باشند بر اساس قیمت منطقه بندي سال نقل و انتقال (قبل از سال 
 دفترچه قیمت 1369 بر اساس قیمت منطقه بندي نوسازي و بعد از سال 1369

منطقه بندي ملاك عمل محاسبه عوارض شهرداري) محاسبه و دریافت 
 خواهد شد.

- ساختمان هایی که قصد تعویض پوشش دارند عوارض آن به صورت 6
تجدید بنا تنها براي مقدار سطحی که قصد تعویض پوشش دارند محاسبه و 

 دریافت می گردد.
- ساختمان هایی که قبلاً خارج از محدوده قانونی قرار داشته و در حال 7

حاضر بر اثر اصلاح و توسعه طرح جامع در داخل محدوده شهر واقع می شوند 
 نسبت به وصول عوارض آن ها 100پس از طرح موضوع درکمیسیون ماده 

 اقدام می گردد. 
-  عوارض بالکن هاي روباز داخلی که پروانه ساختمانی ملک قبل از سال 8

 صادر شده باشد قابل وصول نبوده و در جمع زیربنا نیز منظور نخواهد 1364
 شد.

 سانتی متر به عنوان آبچک منظور و 60- بالکن هاي روباز داخلی کمتر از 9
 عوارض دریافت نمی گردد.
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 سانتی متر 60 احداث و بیش از 1364- بالکن هاي روباز که بعد از سال 10
پیش آمدگی داشته باشند در سطح ناخالص زیربنا منظور و مورد محاسبه 

 عوارض قرار خواهند گرفت.
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 فصل چهارم :

   عوارض و هزینه تأمین سرانه خدمات عمومی و شهري
 

 عوارض تأمین سرانه خدمات عمومی و شهري -1
 شوراي اسلامی شهر شیراز 9/11/1393/ص مورخ 5852/93به استناد مصوبه 

 16در خصوص عوارض تأمین سرانه خدمات عمومی و همچنین به استناد بند 
 قانون برنامه پنجم 174 اصلاحی قانون شوراها و بند (ب) ماده 71ماده 

 اصلاحی قانون      101 ماده 3توسـعه اقتصادي و اجتماعی کشور و تبصره 
شهرداري ها، عوارض تأمین سرانه خدمات عمومی و شهري اراضی و املاك 

در محدوده و حریم، به شرح ماده واحده و تباصر ذیل آن محاسبه و اخذ   

 :می گردد

 ماده اصلاحی قانون شوراها و بند (ب) ماده 16به استناد بند  ماده واحده: 
 ماده 3 قانون برنامه پنجم توسعه اقتصادي و اجتماعی کشور و تبصره 174
 اصلاحی قانون شهرداري که تأمین سرانه فضاهاي عمومی و خدمات را 101

 4تبصره تعیین نموده است و به استناد  % (بیست و پنج درصد)25تا سقف 
 تفکیک یا 101قانون اخیرالذکر در مواردي که اراضی بدون رعایت ماده 

افراز شده و تأمین انواع سرانه فضاهاي عمومی و خدماتی از آن امکان پذیر 
نباشد، از اراضی و املاك مذکور واقع در محدوده و حریم شهر به غیر از 
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کاربري باغ و حوزه استحفاظی باغات قصردشت، عوارض تأمین سرانه 

  محاسبه و دریافت گردد.B25خدمات عمومی و شهري معادل 

 عرصه ساختمان هاي با سند شش دانگ یا مشاع که قبل از سال :1تبصره 
 داخل محدوده شهر بوده و در کاربري مربوطه قرار دارند و چنانچه 1352

 مالک، قصد تفکیک عرصه ملک خود را نداشته باشد، مشمول عوارض 
 تأمین سرانه خدمات عمومی و شهري نمی گردند.

 اراضی و عرصه ساختمان هاي داراي سند شش دانگ و با حداکثر :2تبصره 
 وارد محدوده شهر 1352مساحت عرصه یک هزار مترمربع که بعد از سال 

شده اند چنانچه در کاربري مربوطه احداث گردیده و به نوعی پاسخ نقل و 
انتقال، صدور پروانه یا گواهی (تأیید نقشه، وضعیت بنا، عدم خلاف) یا 

پایانکار از مراجع قانونی گرفته باشند، مشمول عوارض تأمین سرانه خدمات 
عمومی و شهري موضوع این مصوبه نمی گردند و در خصوص اراضی و 

 66/1با مساحت بیش از یک هزار مترمربع عرصه به نسبت عرصه ساختمانی 

 و همچنین به میزان سهم مورد انتقال (که با پاسخ شهرداري برابر سطح اشغال
انتقال یافته است) مشمول عوارض تأمین سرانه خدمات عمومی و شهري 

مازاد بر سطح اشغال داراي مجوز و نقل و انتقال انجام   برابر66/1نگردیده و 
 شود.‌شده مطابق ماده واحده موضوع این مصوبه محاسبه و دریافت می

 براي کلیه اراضی و املاك واقع در حریم و داراي مجوز از : 3تبصره 
حد ضابطه طرح تفصیلی  %20مراجع قانونی که سطح اشغال آن ها کمتر از 
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سطح اشغال بناي احداث شده یا   برابر66/1باشد، عرصه مشمول، بر اساس 
متقاضی احداث، عوارض محاسبه و دریافت خواهد شد. در صورت افزایش 

سطح اشغال، مابقی عرصه پلاك مطابق ماده واحده مشمول پرداخت عوارض 
 خواهد شد.

 اراضی و عرصه ساختمان هایی که داراي نقشه تفکیکی ممهور به :4تبصره 
مهر شهرداري که طبق مقررات تاریخ تفکیکی، سهم خدمات را به صورت  

ریالی و یا زمین به شهرداري پرداخت و یا واگذار نموده باشند مشمول 
 عوارض هزینه خدمات عمومی و شهري نمی گردند.

 26373 از تاریخ لازم الاجرا شدن این مصوبه، مصوبات شماره :5تبصره 
 و مصوبات 11/6/1391 مورخ 28273 و اصلاحیه شماره 11/11/1390مورخ 

 مغایر با این مصوبه ملغی و کان لم یکن می گردد.
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 - عوارض تأمین هزینه خدمات عمومی و شهري املاك و اراضی با 2

 کاربري باغ
 شوراي اسلامی شهر در 7/11/1392 مورخ 36642به استناد مصوبه شماره 

 و همچنین مستند به 9/11/1391 مورخ 31121رابطه با اصلاح مصوبه شماره 
 174 قانون مالیات بر ارزش افزوده و بند (ب) ماده 50تبصره یک ماده 

قانون برنامه پنجم توسعه عوارض تأمین هزینه خدمات عمومی شهري از    
باغ هاي واقع در محدوده قانونی و حریم شهر شیراز به استثناي باغ هاي واقع 

در حوزه استحفاظی باغات قصردشت که طبق قانون و مقررات و ضوابط 
 و 1شهرسازي امکان صدور مجوز بر روي آن ها فراهم می باشد به شرح بند 

 تباصر ذیل آن محاسبه و اخذ می گردد: 

عوارض تأمین هزینه خدمات عمومی و شهري باغ هاي داراي سند : 1بند 
 .B  110شش دانگ به ازاي هر مترمربع

«باغ» از نظر این مصوبه به محلی اطلاق می شود که داراي : 1تبصره 
کاربري باغ بوده و یا حداقل یکی از مشخصات ذکر شده در قانون و    

 را داشته 1388 و 1359آیین نامه حفظ و گسترش فضاي سبز مصوب سال 
 باشد. 

 درصد کمتر از 20در مواردي که صدور مجوز احداث بنا حداقل : 2تبصره 
سطح اشغال طرح کاربري مصوب یا قوانین یا ضوابط طرح تفصیلی موجود 

 برابر سطح اشغال بناي مورد درخواست و یا 66/1صورت می پذیرد بر اساس 
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احداث شده بر اساس ردیف هاي مربوطه و بر اساس آخرین مصوبه شوراي 
 عالی شهرسازي محاسبه می گردد. 

 درصـد مبالغ       80معـادل  Bدر مورد اراضی موقوفه عام مبلغ : 3تبصره 
 فوق الذکر می باشد. 

جهت جلوگیري از تفکیک اراضی و از بین رفتن درختان به : 4تبصره 
 منظور جانمائی سطح اشغال، اجراي ضوابط و مقررات شهرسازي الزامی است.

 قانون 14 مصوبات مغایر با این مصوبه لغو و باغات موضوع ماده :5تبصره 
 زمین شهري بر اساس مصوبه مربوطه محاسبه می گردد.

 

* آیین نامه قانون «اصلاح قانون حفظ و گسترش فضاي سبز در شهرها 

 مجمع 13/5/1388 شوراي انقلاب» و مصوب 1359مصوب سال 

 )15/2/1389تشخیص مصلحت نظام (مصوب 
 آیین نامه 15/2/1389شوراي عالی استان ها در سی و دومین اجلاس مورخ 

) قانون اصلاح قانون حفظ و گسترش فضاي سبز در شهرها 1اجرایی ماده (
 مجمع تشخیص مصلحت نظام را که با هماهنگی وزارت 20/4/1388مصوب 

کشور، وزارت مسکن و شهرسازي، وزارت جهاد کشاورزي، سازمان 
حفاظت محیط زیست و شهرداري تهران تهیه و تنظیم گردیده مستند به   

  قانون مذکور به شرح زیر تصویب نمود:1ماده 
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واژگان به کاربرده شده در این آیین نامه به شرح بندهاي : تعاریف: 1ماده 
 ذیل تعریف می شوند:

گیاه داراي ساقه (تنه) چوبی منفرد که محیط بن آن کمتر از الف) نهال: 
 ) سانتی متر باشد.15پانزده (

گیاه خشبی (چوبی) داراي ساقه منفرد اعم از درخت داراي ب) درخت: 
میوه مأکول (مثمر) و سایر درختان (غیرمثمر) که محیط بن آن ها از 

 پانزده سانتی مترکمتر نباشد.

درخت مو با هر بن و بوته هاي چاي مشمول این تعریف       تبصره: 
 می باشد.

محل تلاقی تنه درخت یا نهال با سطح زمین است در ج) بن درخت: 
صورتی که درخت در سطح زمین به چند ساقه منشعب شده باشد، بن 
قطورترین ساقه ملاك عمل خواهد بود و بقیه ساقه ها شاخه محسوب 

 می شوند.

از نظر این آیین نامه به محلی اطلاق می شود که حداقل یکی از د) باغ: 
 مشخصات ذیل را داشته باشد:

 مترمربع مساحت در صورت وجود بنا و 500- داشتن حداقل 1
) مترمربع محوطه 16مستحدثات در زمین به طور متوسط در هر شانزده (

 باز خارج از ساختمان یک اصله درخت و در صورت عدم سابقه 
) مترمربع یک اصله 25احداث بنا به طور متوسط هر بیست و پنج (
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درخت مثمر و یا غیر مثمر و یا ترکیبی از آن ها غرس شده باشد قطع و 
شده در آمار  امحاي درختان موجب عدم احتساب تعداد درختان کسر

 (لحاظ شده در این بند) نخواهد بود.
- دارا بودن سند مالکیت و یا سند مادر قبل از تفکیک به عنوان باغ، 2

 باغچه، زمین مشجر و باغ عمارت.
 دارا بودن سابقه رأي دایر باغ، دایر باغچه، دایر مشجر از کمیسیون – 3

 ) قانون زمین شهري.12ماده دوازدهم (
- محل هایی که در حریم شهر توسط وزارت جهاد کشاورزي باغ 4

 شناخته شده اند.

 - محل هایی که به تشخیص شوراي اسلامی شهر باغ شناخته می شوند.5

عرصه هاي مشجر و داراي پوشش گیاهی در هـ) فضاي سبز شهري: 
محدوده و حریم شهرها که داراي مالکیت عمومی، دولتی و خصوصی 

 باشند.

منظور از قانون در این آیین نامه قانون «اصلاح قانون حفظ و و) قانون: 
 شوراي انقلاب» 1359گسترش فضاي سبز در شهرها مصوب سال 

 به تصویب مجمع تشخیص مصلحت نظام 13/5/1388می باشدکه در تاریخ 
 رسیده است.
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 24/10/1393/ص مورخ 5544/93به استناد مصوبه شماره * تبصره الحاقی: 
شوراي اسلامی شهر شیراز در خصوص تعیین تکلیف عوارض تأمین هزینه 
خدمات عمومی و شهري اراضی و املاك داراي مادر سند باغ که کاربري 

آن ها مطابق طرح تفصیلی، مسکونی است به شرح ماده واحده و تبصره 
 :الحاقی و بندهاي ذیل آن اقدام می گردد

 50 اصلاحی قانون شوراها و تبصره یک ماده 71مستند به ماده ماده واحده: 
 برنامه پنجم توسعه اقتصادي 174قانون مالیات بر ارزش افزوده و ماده 

 مورخ 31121کشور، یک تبصره با دو بند به شرح زیر به مصوبه شماره 
  الحاق گردید:9/11/1391

اراضی و املاکی که در سند و یا در مادرسند آن ها، باغ،  تبصره الحاقی: 
باغچه، زمین مشجر، بوستان و باغ عمارت ذکر شده و طبق طرح تفصیلی 
داراي کاربري مسکونی بوده همچنین وضع موجود آن نیز باغ نباشد در 

صورت داشتن یکی از شرایط ذیل مشمول عوارض هزینه خدمات عمومی و 
 شهري نمی گردند:

عرصه ساختمان هاي واقع در محدوده شهر (محدوده اولین طرح جامع  -1
 .1352) ساخته شده قبل از سال 1352شیراز مصوب سال 

) نگردند، در صورت 1 اراضی و عرصه ساختمان هایی که مشمول بند ( -2
شمول هر یک از بندهاي ذیل از پرداخت هزینه خدمات عمومی و شهري 

 معاف می گردند:
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- اراضی و عرصه ساختمان هایی که داراي پروانه ساختمانی و یا 2-1
پایانکار از شهرداري و مراجع قانونی بوده و در زمان صدور مجوز 

  مترمربع باشند.500مساحت عرصه آن ها بعد از عقب نشینی کمتر از 
- اراضی و عرصه ساختمان هایی که داراي پروانه ساختمانی و یا 2-2

پایانکار از شهرداري و مراجع قانونی بوده و در زمان صدور مجوز، 
 مترمربع و بیشتر باشند صرفاً 500مساحت عرصه آن بعد از عقب نشینی 

  برابر سطح اشغال داراي مجوز.66/1تا میزان 
- اراضی و عرصه ساختمان هایی که داراي نقشه تفکیکی ممهور به 2-3

مهر شهرداري که طبق مقررات تاریخ تفکیکی، سهم خدمات مورد نیاز 
را به صورت ریالی و یا زمین به شهرداري پرداخت یا واگذار نموده 

 باشند.
- عرصه ساختمان هایی که از شهرداري پاسخ نقل و انتقال به 2-4

 صورت مسکونی گرفته اند صرفاً، به نسبت سهم مورد انتقال. 
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عوارض تأمین هزینه خدمات عمومی و شهري از باغات موضوع     - 3

  قانون زمین شهري14ماده 

 شوراي اسلامی 24/10/1393/ص مورخ 5531/93به استناد مصوبه شماره 
 و 7/11/1392 مورخ 37336شهر شیراز در رابطه با اصلاح مصوبات شـماره 

/ش الف س مورخ 8596 و شماره 14/11/1386/ش الف س مورخ 4030شماره 
 71 ماده 16 شوراي اسلامی شهر شیراز و همچنین مستند به بند 8/11/1387

 قانون مالیات بر ارزش افزوده 50اصلاحی قانون شوراها و تبصره یک ماده 
 قانون زمین 14 قانون برنامه پنجم توسعه کشور و ماده 174و بند (ب) ماده 

شهري و در جهت ایجاد تعادل براي وصول عوارض تفکیک باغات خارج از 
حوزه استحفاظی باغات قصردشت، عوارض تأمین هزینه خدمات عمومی و 

 قانون زمین شهري 14شهري از اراضی و املاك با کاربري باغ موضوع ماده 
 به شرح ماده واحده و تباصر ذیل آن محاسبه و اخذ می گردد:

 قانون مالیات بر ارزش افزوده و 50مستند به تبصره یک ماده  ماده واحده: 
 قانون زمین شهري در 14 قانون برنامه پنجم توسعه و ماده 174بند (ب) ماده 

جهت ایجاد تعادل براي وصول عوارض تفکیک باغات خارج از حوزه 
استحفاظی باغات قصردشت ضمن اعمال ضریب لازم، فرمول عوارض تأمین 

 قانون زمین شهري، 14هزینه خدمات عمومی و شهري باغات موضوع ماده 
 به شرح زیر اصلاح و مقرر شد 7/11/1392 مورخ 37336مصوبه شماره 

  قرار گیرد. 1/1/1394ملاك عمل محاسبه و وصول از تاریخ 
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محاسبه عوارض تأمین هزینه خدمات عمومی و شهري تفکیک باغات برابر 

 B75× Sاست با:                                                     
 

Sمساحت خالص قطعات تفکیک : 
 
 

  مترمربع می باشد.2000 حداقل مساحت قطعه باغ تفکیکی :1تبصره 

 منظور از باغ، باغات داراي سند شش دانگ و قابل تفکیک بر :2تبصره 
 قانون زمین شهري می باشد و 14اساس دستورالعمل اجرایی موضوع ماده 

ضمناً هرگونه ساخت و ساز بر اساس مفاد دستورالعمل وزیر محترم مسکن و 
 شهرسازي (به صورت دستورالعمل پیوست ممهور به مهر شورا) خواهد بود.

 قبل از هر اقدامی تهیه شناسنامه اشجار تحت نظر سازمان فضاي :3تبصره 
 سبز شهرداري الزامی است.

جواري در هنگام تفکیک ‌ رعایت اصول شهرسازي و رعایت هم:4تبصره 
 باغات الزامی است.

 قانون شهرداري ها معابر و شوارع عمومی که در اثر 101 طبق ماده :5تبصره 
تفکیک این گونه باغات ایجاد می شود متعلق به شهرداري بوده و شهرداري 

 در قبال آن به هیچ عنوان وجهی به صاحب آن پرداخت نخواهد کرد.

 فرمول محاسبه عوارض باغات تفکیک شده قبلی در صورتی که :6تبصره 
  دستورالعمل مربوطه را دارا باشند عبارت است از:14شرایط ماده 

 
 

B                 200 × 66/1سطح اشغال ×  
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 باغات با سند شش دانگ که قبل از تصویب این مصوبه در آن ها  :7تبصره 
بر اساس پروانه ساختمانی شهرداري احداث بنا گردیده و داراي پایانکار   

می باشند و یا با تأیید شهرداري تفکیک گردیده اند در صورت عدم تقاضاي 
 تفکیک مجدد مشمول این دستورالعمل نمی گردند.

 فرمول محاسبه عوارض باغات تفکیک شده قبلی در صورتی که :8تبصره 
 را از نظر تفکیک انجام نداده باشند 14رعایت شرایط دستورالعمل ماده 

 عبارت است از: 

  × سطح اشغالB 200 ×66/1 } 1 + سطح اشغال ) ÷{( مساحت عرصه 
 

% فضاي باز باید صرف احداث 80 در صورت احداث بنا حداقل :9تبصره 
 مترمربع یک 15 تا 10فضاي سبز توأم با غرس اشجار مناسب به ازاي 

درخت گردیده و این موضوع باید در پروانه ساختمانی درج و در گواهی 
 پایانکار و هر گونه نقل و انتقال بعدي کنترل شود.

 عوارض باغات تفکیک شده قبلی در صورتی که زیر بناي بدون :10تبصره 
 مجوز و یا خلاف مفاد پروانه احداث شده باشد عبارت است از:

 

 × سطح اشغال بدون مجوزB200 ×66/1)}5/1 +  سطح اشغال بدون مجوز ) ÷{( مساحت کل عرصه 
 

 کلیه تفکیک هاي انجام شده بعد از لازم الاجرا شدن مصوبه شماره :11تبصره 
 طبق فرمول ماده واحده قابل محاسبه و 16/11/1386/ش الف س مورخ 4030

 وصول می باشد.
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 قانون زمین شهري بدون اخذ 14 صدور مجوز بر اساس ماده :12تبصره 
  شهرسازي و معماري ممنوع می باشد.5مجوز از کمیسیون ماده 

 37336 و 8/11/1387 مورخ 8596 سایر مفاد مصوبه هاي شماره :13تبصره 
  به جز اصلاحات این مصوبه به قوت خود باقی می باشند. 7/11/1392مورخ 

- هزینه تأمین سرانه خدمات عمومی و شهري حوزه استحفاظی 4

 باغات قصردشت
 و 20/12/1393/ص مورخ 6643/93به استناد مصوبات شماره هاي  

 26 شوراي اسلامی شهر و همچنین مستند به بند 19/1/94/ص مورخ 102/94
 قانون برنامه پنجم توسعه 174 اصلاحی قانون شوراها و بند (ب) ماده 71ماده 

کشور، هزینه تأمین سرانه خدمات عمومی و شهري در حوزه استحفاظی 
باغات قصردشت به شرح ماده واحده و بندهاي ذیل آن محاسبه و دریافت 

 می گردد:      

 از املاك و اراضی واقع در محدوده حوزه استحفاظی باغات ماده واحده:
قصردشت که برابر مصوبه شـوراي عالی شهرسـازي قابلیت تغییـر کاربري 

داشته باشند، در صورت تقاضاي مالکان و موافقت مراجع ذیصلاح و در قالب 
تنظیم توافق و مصالحه نامه با مالک و رعایت قوانین و ضوابط شهرسازي، 

هزینه تأمین سرانه خدمات عمومی و شهري براي اراضی و باغات داراي سند 
% و نسبت به 50 مترمربع با ضریب هزینه 500شش دانگ یا سند افرازي تا 
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% مطابق فرمول و تباصر زیر 70 مترمربع با ضریب هزینه 500مازاد بر 
 محاسبه و دریافت می گردد:

 
 

    = قیمت روز املاك× ( مساحت مورد مسیر- ضریب هزینه× مساحت اولیه)  

 

 سطح 66/1- کلیه ساختمان هاي داراي پایانکار یا پروانه ساختمانی به میزان 1
اشغال مندرج در پایانکار یا پروانه، از پرداخت هزینه تأمین سرانه خدمات 

 عمومی و شهري موضوع این مصوبه معاف هستند.
- براي کلیه ساختمان هاي فاقد پروانه ساختمانی، پس از طرح موضوع در 2

کمیسیون ماده صد در صورتی که رأي بر ابقاي بنا و تثبیت وضع موجود 
صادر شده باشد، با توجه به دادنامه هیأت عمومی دیوان عدالت اداري که 

عوارض به عنوان حقوق دیوانی را علاوه بر جریمه کمیسیون ماده صد 
 66/1تجویز نموده است، هزینه تأمین سرانه خدمات عمومی و شهري تا 

 برابر سطح اشغال مطابق ماده واحده محاسبه و دریافت می گردد.

 ساختمان هاي فاقد پروانه ساختمانی پس از طرح موضوع در تبصره:
کمیسیون ماده صد در صورتی که رأي بر ابقاي بنا و تثبیت وضع موجود 

 برابر 66/1 باشد، تا 1368صادر شده و احداث آن مربوط به قبل از سال 
% مطابق فرمول ماده واحده 15سطح اشغال موجود با ضریب هزینه 

 محاسبه و دریافت می گردد.

هزینه تأمین سرانه 
 خدمات عمومی و شهري

٣٩ 
 



 متقاضی 2 و 1- در صورتی که مالکان اراضی و املاك موضوع بندهاي 3
% سطح اشغال مورد 15ساخت طبقات فوقانی باشند، هزینه خدمات معادل 

تقاضا به قیمت روز محاسبه و در قالب تنظیم توافقنامه دریافت می گردد 
مشروط بر این که از میزان هزینه خدمات مندرج در ماده واحده بیشتر 

 نگردد.
- ساختمان هاي بافت مسکونی مهدي آباد (ده کره) و دینکان که قبل از 4

 برابر سطح اشغال بناهاي ساخته 66/1 احداث گردیده اند، معادل 1368سال 
 شده از پرداخت هزینه خدمات معاف می باشند.

 متقاضی 4 و 2، 1- چنانچه مالکان اراضی و املاك موضوع بندهاي 5
افزایش سطح اشغال باشند، در صورت رعایت مقررات شهرسازي و موافقت 

 برابر سطح اشغال مورد تقاضا مشمول هزینه خدمات 66/1با آن، به میزان 
 مطابق واحده می گردند. 

 و تبصره ذیل   4- ملاك تشخیص سال احداث ساختمان هاي موضوع بند 6
، عکس هاي هوایی یا گواهی اداره برق در رابطه با تاریخ نصب انشعاب 2بند 

 یا تشخیص تاریخ تخلف توسط کمیسیون ماده صد می باشد.
- قیمت روز ملک جهت محاسبه هزینه خدمات، توسط هیأت ارزیاب 7

 محدوده باغات قصردشت تعیین می گردد.
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/ش الف مورخ 265- از تاریخ لازم الاجرا شدن این مصوبه، مصوبه شماره 8
 شوراي اسلامی شهر شیراز و سایر مصوبات قبلی در این 21/1/1386

 خصوص، ملغی و کان لم یکن می گردد.

  10 و 6، 3-  هزینه خدمات باغات واقع در حریم شهرداري هاي مناطق 5
 
 

 شوراي اسلامی شهر 9/11/1393/ص مورخ 5851/93به استناد مصوبه شماره 
 174 اصلاحی قانون شوراها و بند (ب) ماده 71 ماده 26شیراز و همچنین بند 

قانون برنامه پنجم توسعه کشور در خصوص وصول و محاسبه هزینه خدمات 
 شهرداري به شرح ماده واحده و 10 و6، 3از باغات واقع در حریم مناطق 

 بندهاي ذیل آن محاسبه و دریافت می گردد:

 اصلاحی قانون شوراها و بند (ب) 71 ماده 26مسـتند به بند ماده واحده: 
 برنامه پنجم توسعه کشور و در جهت حفظ و نگهداري باغ هاي 174ماده 

 شهرداري و جلوگیري از هر 10 و 6، 3حریم شهر واقع در محدوده مناطق 
گونه ساخت و ساز بدون مجوز و الزام به رعایت قانون حفظ و گسترش 

فضاي سبز در شهرها توسط مالکان، با لایحه تأمین هزینه خدمات عمومی و 
 شهرداري 10 و 6، 3شهري از کلیه باغات حریم واقع در محدوده مناطق 

  تبصره به شرح ذیل موافقت گردید:5 بند و 4شامل 
 قانون حفظ 8 و 3- باغات داراي مستحدثات که شهرداري با رعایت مواد 1

کاربري اراضی زراعی و باغ ها به کمیسیون ماده صد ارجاع و کمیسیون 
 برابر 66/1مذکور رأي بر ابقاي بنا و یا تثبیت وضع موجود داده باشد، 
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 هزینه محاسبه و دریافت می گردد. B 250مستحدثات موجود به صورت
% مساحت عرصه کمتر باشد ملاك محاسبه عوارض 10چنانچه این میزان از 

 % مساحت عرصه می باشد.10 و B 250بر مبناي

  مستحدثاث شامل سطح اشغال زیربنا، استخر و آلاچیق می باشد.:1تبصره 
- مالکان باغاتی که قصد دریافت مجوز دارند با رعایت مقررات و ضوابط 2

 1باغات حریم شهر و اخذ مجوز از کارگروه زیربنایی و کمیسیون تبصره 
 برابر سطح 66/1 قانون حفظ اراضی کشاورزي و باغات به میزان 1ماده 

  محاسبه و دریافت می گردد.B 250اشغال آن به ازاي هر مترمربع

  سایر هزینه هاي متعلقه، وفق ضوابط و مقررات دریافت می گردد.:2تبصره 
% فضاي باز باید صرف احداث فضاي سبز 80- در صورت وجود بنا حداقل 3

 مترمربع یک درخت گردیده و 16توأم با غرس اشجار مناسب به ازاي هر 
سازمان فضاي سبز مکلف به صدور شناسنامه اشجار و درج شماره آن در 

گواهی هاي صادره و یا پاسخ هر گونه استعلام نقل و انتقال توسط شهرداري 
 می باشد.

 باغ از نظر این مصوبه مطابق تعریف مذکور در : تعریف باغ:3 تبصره 
آیین نامه قانون «اصلاح قانون حفظ و گسترش فضاي سبز در شهرها مصوب 

 مجمع تشخیص مصلحت 13/5/1388 شوراي انقلاب» و مصوبه 1359سال 
 ) می باشد.25/2/1389نظام (مصوب 
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- قبل از صدور هر گونه گواهی از سوي شهرداري مالکان ملزم به رعایت 4
 دستور العمل ها و مقررات شهرسازي در خصوص معابر می باشند.

 مستحدثات و ابنیه داراي مجوز از سازمان میراث فرهنگی و :4تبصره 
گردشگري در شمول مندرجات این مصوبه در پرداخت هزینه خدمات باغات 

 نیستند.
/ص 5850/93 عبارت است از قیمت موضوع مصوبه شماره B: 5تبصره 
  ریال می باشد.000/30 که حداقل آن براي محاسبه 9/11/1393مورخ 

 شهرداري شیراز در 10 و6، 3 باغات حریم شهر واقع در مناطق:6تبصره 
 مورخ 36642حدود مندرجات این مصوبه از شمول مصوبه شماره 

  شوراي اسلامی شهر خارج می باشد. 7/11/1392
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 فصل پنجم :

 عـوارض حذف پارکینگ
 

 الف) پارکینگ ساختمان هاي مسکونی، تجاري، اداري و صنعتی
 شوراي اسلامی 27/2/1390/ش الف س مورخ 21087به استناد مصوبه شماره 

 قانون مالیات بر ارزش افزوده، 50و همچنین مستند به تبصره یک ماده شهر 
از کلیه مالکان ساختمان هاي مسکونی، تجاري، اداري، صنعتی و غیره که 

قادر به تأمین پارکینگ مورد نیـاز نباشـند، عوارض حذف پارکینـگ به 
 شـرح ماده واحده، تباصر و بنـدهاي ذیل محاسـبه و اخذ می گردد: 

مالکان کلیه ساختمان هاي مسکونی، تجاري، اداري، صنعتی و ماده واحده: 
غیره موظف به تأمین پارکینگ حسب ضوابط طرح تفصیلی در محل استقرار 

 10166ساختمان می باشند به استثناي موارد خاص مندرج در مصوبه شماره 
 .  13/4/1384مورخ 

چنانچه تأمین پارکینگ در محل استقرار ساختمان بر اساس موارد تبصره: 
 شوراي اسلامی مقدور 13/4/1384 مورخ 10166خاص مندرج در مصوبه 

نباشد، در صورت تأیید شهرداري بایستی کسري پارکینگ حداکثر تا شعاع 
 15 مترمربع و روباز 25 متر (به ازاي هر واحد پارکینگ روبسته 150
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مترمربع) و به صورت زمین یکپارچه با راه دسترسی مناسب از سوي مالک یا 
نماینده قانونی وي تأمین و نسبت به انتقال سند رسمی آن به نام شهرداري 

اقدام نماید و در صورتی که امکان تأمین پارکینگ به شرح فوق وجود 
 و در بافت هاي فرسوده، P100نداشته باشد عوارض کسر پارکینگ معادل 

  به ازاي هر P80 متر (طبق طرح تفصیلی) معادل 8در بر گذرهاي با عرض 
مترمربع محاسبه و اخذ می گردد و در سایر موارد حسب مورد به شرح زیر 

 عوارض پارکینگ گروهی محاسبه و اخذ می شود: 
 احداث شده و داراي 29/12/1352کلیه ساختمان هایی که تا تاریخ  -1

 به بعد 1353کسري پارکینگ می باشند مشروط به این که از ابتداي سال 
تغییري در ساختمان ایجاد نشده و تقاضاي تفکیک، تغییر کاربري و صدور 

 سند اعیانی نداشته باشند از پرداخت این عوارض معاف خواهند بود. 

در صورت تقاضاي صدور سند اعیانی، چنانچه تغییري در : 1تبصره 
ساختمان ایجاد نشده باشد به ازاي هر مترمربع عوارض کسري پارکینگ 

 محاسبه و اخذ می شود.   P4با فرمول 

چنانچه تغییر کاربري یا تفکیک اعیانی همراه با ایجاد تغییرات : 2تبصره 
 صورت گیرد، عوارض فوق به ازاي هر مترمربع 1382فیزیکی بعد از سال 

 محاسبه و وصول می گردد و در P100کسري پارکینگ بر اساس 
 متر (طبق طرح تفصیلی) بر اساس 8بافت هاي فرسوده، در بر گذر تا 

P80 .به ازاي هر مترمربع محاسبه و اخذ خواهد شد   
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 احداث شده 1382 و تا پایان سال 1352ساختمان هایی که بعد از سال  -2
 به بعد در ساختمان تغییري 1383باشند مشروط به این که از ابتداي سال 

حاصل نشده و تقاضاي تفکیک اعیانی و تغییر کاربري نداشته باشند به ازاي 
 اخذ می گردد. چنانچه تغییرات صورت P  6/6هر مترمربع کسري پارکینگ

گرفته منجر به کسر پارکینگ گردد به همان میزان کسري پارکینگ به 
  متر (طبق 8 و در بافت هاي فرسوده، در بر گذر تا P100ازاي هر مترمربع 

  محاسبه و اخذ می گردد. P80طرح تفصیلی) بر اساس 
عوارض کسري پارکینگ براي ساختمان هاي دو طبقه مسکونی که به  -3

صورت دو واحد می باشند و همچنین براي یک واحد تجاري محله اي که بعد 
 احداث شده یا می شوند به ازاي هر مترمربع کسري پارکینگ 1382از سال 
  محاسبه و اخذ می شود. P25معادل 

چنانچه مالکان نسـبت به موارد اعلام شـده تخلف نمایند مشـمول پرداخت 
 خواهند بود و در بافت هاي فرسـوده، در برگذر P100 و P25ما به التفاوت 

 به ازاي هر P80 متر (طبق طرح تفصیلی) موارد تخلف فوق بر اساس 8تا 
 مترمربع محاسبه و وصول می گردد. 

به دلیل محدودیت قوانین میراث فرهنگی که امکان تعریض در گذرهاي  -4
بافت تاریخی فرهنگی شیراز را نمی دهد در زمان تجدید بناي واحدهاي 

مسکونی به مالکیت اشخاص حقیقی واقع در معابر با عرض گذر حداکثر 
 متر به جهت عدم وجود راه دسترس مناسب براي پلاك هایی که به 5/4
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صورت دو طبقه و حداکثر دو واحد مسکونی طراحی می گردند از پرداخت 
عوارض دو واحد کسري پارکینگ معاف می باشند. بدیهی است در صورتی 

که تعداد واحـدهاي مسکونی بیش از دو واحد باشـد، عوارض کسري 
 پارکینگ مازاد بر دو واحد می بایستی برابر مقررات جاري وصول شود. 

ساختمان هایی که دقیقاً برابر نقشه اجرایی تأیید شده از سوي شهرداري  -5
احـداث گردیده و در زمان صـدور پروانه یا پایانکار نسبت به کسري 

پارکینگ آن تعیین تکلیف نشده باشد، عوارض متعلقه به نرخ و فرمول زمان 
 صدور پروانه و یا پایانکار اخذ خواهد شد. 

در هنگام تجدید بنا مالکان موظف به تأمین پارکینگ به میزان مورد نیاز  -6
می باشند. اما چنانچه سابقاً عوارض کسري پارکینگ را پرداخت نموده باشند 

در هنگام صدور مجوز تجدید بنا و به میزان عوارض پارکینگ گروهی 
پرداختی مشمول عوارض کسري پارکینگ نخواهند بود. همچنین در مواردي 

که کسري پارکینگ آن ها قبلاً به صورت پارکینگ رو بسته و یا زمین 
تأمین و رسماً به نام شهرداري منتقل گردیده است در زمان تجدید بنا چنانچه 
قادر به تأمین پارکینگ مورد نیاز نباشند به میزان پارکینگ انتقالی و واگذار 

 شده از تعداد واحدهاي کسري پارکینگ آنان کاسته می شود. 
از تاریخ لازم الاجرا شدن این مصوبه، کلیه مصوبات مغایر با این مصوبه  -7

 کان لم یکن می گردد. 
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 ب) پارکینگ هتل ها و هتل آپارتمان ها
 32680 و مصوبه اصلاحی شماره 18/2/1392 مورخ 30022به استناد مصوبه 

 اصلاحی قانون 71 و همچنین وظایف مندرج در ماده 9/3/1392مورخ 
 شوراي عالی شهرسازي و معماري 5شوراها و پیرو مصوبه کمیسیون ماده 

 درخصوص ضوابط پارکینگ هتل ها و هتل آپارتمان ها به 12/7/1391مورخ 
 شرح ذیل اقدام می گردد:

- در مورد هتل هاي دو ستاره، سه ستاره، چهار ستاره و پنج ستاره هر دو 1
  پارکینگ.5/1 مترمربع 50اتاق یک واحد پارکینگ و در فضاي جانبی هر 

- در مورد هتل آپارتمان ها هر واحد آپارتمان یک واحد پارکینگ، هر دو 2
 مترمربع یک 50اتاق یک واحد پارکینگ و خدمات پشتیبان و جانبی تا 

  مترمربع اضافی یک واحد پارکینگ.25واحد پارکینگ و به ازاي هر 

 خدمات جانبی شامل رستوران، کافی شاپ، سالن هاي ورزشی، تالار توضیح:
 و سالن هاي همایش، بانک، صرافی، تجاري و فروشگاه می باشد.

پارکینگ مورد نیاز بر اسـاس ضوابط فوق الذکر براي هتل و : 1تبصره 
هتل آپارتمان بایستی تأمین گردد و کسري پارکینگ مورد تأیید نمی باشد و 
در صورت عدم تأمین پارکینگ مورد نیاز، می بایست در طراحی از تعداد    

 اتاق ها و فضاهاي جانبی کاسته گردد.

شهرداري در زمان صدور پروانه ساختمانی از متقاضیان پروانه : 2تبصره 
تعهدي با این مضمون اخذ نماید: «تغییرکاربري پارکینگ به فعالیت هاي 
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دیگر ممنوع می باشد و حتی در هر صورت ممکنه احتمالی شهرداري مکلف 
است از صدور پایانکار و پاسخ نقل و انتقال خودداري نماید و این موضوع 

 در پروانه ساختمانی و پایانکار صادره نیز درج شود.»

 ج) پارکینگ واحدهاي تجاري 
 شوراي اسلامی شهر و 3/12/1391 مورخ 31509به استناد مصوبه شماره 

 اصلاحی قانون شوراها در خصوص تأمین 71همچنین وظایف مندرج در ماده 
پارکینگ واحدهاي تجاري در مورد آن دسته از مالکانی که بنا به اعلام 

 اقدام به واریز 4/8/1391شهرداري و بر اساس دستور نقشه صادره قبل از 
بخشی از عوارض بر اساس مصوبات شوراي شهر نموده اند نیز در زمان 

مراجعه صرفاً از نظر میزان تعداد پارکینگ بر اساس ضوابط قبل از مصوبه 
مذکور با وي رفتار گردد اما در مورد محاسبه عوارض و سایر موارد مطابق 

 روز عمل می گردد.
جهت اطلاع شهروندان ضوابط تأمین پارکینگ طرح تفصیلی براي واحدهاي 

 2 ذیل و براي واحدهاي تجاري بر اساس جدول 1مسکونی بر اساس جدول 
 ذیل محاسبه می گردد:
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  : تعداد پارکینگ موردنیاز در واحدهاي مسکونی1جدول شماره 
سطح خالص آپارتمان هاي مسکونی (فضاي مفید) بدون 

 در نظر گرفتن بالکن روباز
تعداد پارکینگ مورد 

 نیاز
 1  مترمربع و کمتر150واحد هاي مسکونی با مساحت 
 5/1  مترمربع200 تا 150واحدهاي مسکونی با مساحت 

 2  مترمربع200واحدهاي مسکونی با مساحت بیشتر از 
 

  : تعداد پارکینگ مورد نیاز در واحدهاي  تجاري2جدول شماره 

 نوع کاربري
 معیار

حوزه  حداقل تعداد پارکینگ
 یک(مرکزي)

 حوزه دو 
 ( پیرامونی )

حوزه سه 
 (حاشیه)

  مترمربع20هر  تجاري
 متر 30هر 

 مربع
 50هر 

 یک واحد مترمربع

*بالکن 
 تجاري

  مترمربع60هر 
 متر 90هر 

 مربع
 120هر 

 مترمربع
 یک واحد

  مترمربع زیربنا معاف از تامین پارکینگ می باشد.20تا *
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 د) معافیت تأمین پارکینگ اماکن گردشگري در بافت تاریخی  فرهنگی
 و پیرو ابلاغ مصوبه 11/2/1393 مورخ 545/93به استناد مصوبه شماره 

 در 20/3/1393 مورخ 1546/93مذکور توسط شوراي اسلامی شهر به شماره 
خصوص معافیت تأمین پارکینگ اماکن گردشگري در منطقه بافت تاریخی 

 اصلاحی قانون 71فرهنگی شیراز و همچنین مستند به وظایف مندرج در ماده 
 الحاق 5/6/1392 مورخ 32851شوراها، بندها و تباصر زیر به مصوبه شماره 

 و مطابق آن اقدام می گردد:
 در راستاي توسعه فعالیت هاي گردشگري و حمایت از سرمایه گذاري در -1

 هکتاري) الزام به تأمین 357منطقه تاریخی فرهنگی شیراز (محدوده 
پارکینگ براي متقاضیان مرمت پلاك هاي ثبت شده در فهرست آثار 
تاریخی که تصمیم تبدیل به تأسیسات گردشگري (تعریف تأسیسات 

گردشگري مطابق قوانین موضوعه) را دارند حذف می گردد و عوارضی تحت 
 عنوان حذف پارکینگ در این موارد اخذ نخواهد شد.

 به منظور تشویق شهروندان در بازسازي بناهاي موجود در منطقه تاریخی -2
 هکتاري) که اداره کل میراث فرهنگی، 357فرهنگی شیراز (محدوده 

گردشگري و صنایع دستی اجازه تجدید بناي آن ها را می دهد، در صورتی 
که تجدید بنا بر اساس الگوي معماري سنتی مورد تأیید معاونت شهرسازي و 

معماري باشد، براي کاربري هاي مسکونی و کلیه تأسیسات گردشگري 
موضوع قانون الزام تأمین پارکینگ حذف می گردد. در این موارد، عوارضی 
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تحت عنوان حذف پارکینگ اخذ نخواهد شد. بناهاي واقع در معابر با عرض 
 متر شامل مصوبه مطرح در این بند نمی شوند. (اجراي این مصوبه 16بیشتر از 
  سال می باشد.)3به مدت 

 شهرداري موظف است کسري پارکینگ مورد نظر را در :1تبصره 
 پیرامون بافت تاریخی و فرهنگی شیراز تأمین نماید.

 در صورتی که متقاضیان استفاده از موضوع این مصوبه در حین :2تبصره 
و یا پس از بهره برداري اقدام به تغییر کاربري پلاك به کاربري غیر از 
تأسیسات گردشگري نموده و یا در تجدید بنا در اجراي نقشه هاي تأیید 
شده (سنتی ساخت) عدول نمایند، شهرداري شیراز مکلف می باشد علاوه 

بر ارجاع موضوع به کمیسیون ماده صد نسبت به اخذ عوارض کسري 
پارکینگ به نرخ روز اقدام نموده و درآمد حاصل را جهت تأمین 

 پارکینگ در همان منطقه هزینه نماید.

 تسهیل مربوط به حذف پارکینگ جهت متقاضیان مرمت  :3تبصره 
پلاك هاي ثبت شده در فهرست آثار تاریخی و تبدیل آن ها به تأسیسات 
گردشگري فوق الذکر شامل تمامی ساختمان هاي میراثی ثبت شده در کل 

 متر می باشند نیز 16سطح شهر شیراز که واقع در بر معابر کمتر از 
 می گردد.
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 فصل ششم : 

 عوارض حق مشـرفیت
 

 عوارض حق مشـرفیت -1
 مورخ 22099 و 20/11/1389 مورخ 21750) به استناد مصوبه شماره الف
 شوراي اسلامی شهر عوارض حق مشرفیت به شرح زیر قابل 23/12/1389

 وصول است: 

به کلیه اراضی و املاکی اعم از ملکی یا اوقافی که از تاریخ ماده واحده: 
 در برگذرهاي توسعه اي، اصلاحی، تعریضی و احداثی واقع 3/11/1370

می شوند عوارض حق مشرفیت تعلق می گیرد. این عوارض از زمان فروش 
ملک یا انتقال منافع نسبت به سهم برابر مفاد تبصره ها و تذکرات ذیل توسط 

 شهرداري از مالکان یا ذینفعان و یا وکیل قانونی ایشان وصول می شود. 

 

  تعاریف طرح ها:

به گذرهایی اطلاق می گردد که ادامه مسیر موجود بر اثر توسعه و تطویل: 
 مطالعات ترافیکی در طرح هاي شهرسازي پیش بینی و طراحی شده اند. 

به گذرهایی اطلاق می شود که در اثر مطالعات ترافیکی یا اصلاح معابر: 
 طرح هاي شهرسازي نیاز به اصلاحات در طرح یا معبر دارند. 
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به گذرهایی اطلاق می گردد که در هنگام تجدید بنا یا احداث بنا تعریضی: 
برابر آیین نامه گذربندي یا طرح هاي تفصیلی و ساماندهی مشمول عقب نشینی 

 می گردند. 

به گذرهایی اطلاق می گردد که بر اساس مطالعات شهرسازي و احداثی: 
 ترافیکی ایجاد و احداث می گردند. 

املاك موضوع ماده واحده در صورت مورد مسیر داشتن به میزان : 1تبصره 
% مساحت باقی مانده ملک با مقدار مورد مسیر تهاتر می شود و در صورت 20

بستانکاري شهرداري جهت عرصه مقدار بستانکاري عوارض حق مشرفیت بر 
اساس فرمول ذیل محاسبه می گردد (به استثناي کاربري فرهنگی، آموزشی، 

 محاسبه P5مذهبی و بهداشتی طبق طرح تفصیلی بر اساس فرمول ذیل با 
 می گردد): 

 

   عرض معبر بر اساس طرح–عرض معبر قبل از هر گونه تعریض                  
                                                عرض معبر بر اساس طرح    

 

 شوراي اسلامی 5/11/1391 مورخ 30681و همچنین به استناد مصوبه شماره 
شهر، املاکی که بدون داشتن تعریض و مورد مسیر، در برگذرهاي احداثی و 

شوند پس از احداث و یا تعریض گذر ضریب     متر واقع می 10تعریضی تا 
P7فرمول فوق به P 10 متر به 15 تا 10 و در تعریض بیش از P15 و براي 

 . اصلاح می گرددP20 متر به 15تعریض بیش از 

( P ٧ ) × ١+  
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گذرهایی که به صورت تدریجی تعریض می گردد پس از کسر : 2تبصره 
% باقی مانده از مورد مسیر در صورت بستانکاري شهرداري عوارض 20

  بدون فرمول فوق محاسبه و اخذ می گردد. P7حق مشرفیت صرفاً بر اساس 

به جهت کمک به مالکان املاکی که قسمتی از ملک آن ها در : 3تبصره 
 محاسبه می شود در 2 و 1مسیر قرار می گیرد و عوارض آن طبق تبصره 

صورت عدم مطالبه غرامت مورد مسیر در هنگام صدور مجوز احداث 
ساختمان چنانچه از نظر ضوابط شهرسازي امکان پذیر باشد، سطح اشغال و 

تراکم بدون اخذ عوارض ما به التفاوت مساحت باقی مانده بر اساس مساحت 
 اولیه در نظر گرفته می شود. 

% باقی مانـده ملک 20املاك موضوع ماده واحـده که بیش از : 4تبصره 
مورد  مسیر دارند که از لحاظ ضوابط شهرسـازي امکان سطح اشغال بر اساس 

% باقی مانده 20مساحت اولیه وجود نداشته باشد، براي مقدار مورد مسیر مازاد 
 محاسبه و با بستانکاري شهرداري بابت P100ملک غرامت آن با ضریب 

 عوارض مربوط به صدور پروانه قابل تهاتر خواهد بود. 

عوارض حق مشرفیت املاك موضوع ماده واحده که مورد مسیر : 5تبصره 
 متر عمق اول آن بر 30 متر خواهد بود که جهت 100دارند حداکثر تا عمق 
 1 متـر مابقی آن طبق فرمول تبصره 70 و براي 2 و 1اسـاس فرمول تبصره 

  عمل خواهد شد. P4 ضریب P 7 با این تفاوت که به جاي 2و 
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  مورخ 30681عوارض حق مشرفیت املاك موضوع مصوبه شماره توضیح: 
 شوراي اسلامی شهر که فاقد مورد مسیر می باشد حداکثر به 15/11/1391

 متر عمق اول بر اساس ضرایب اعلام 30 متر خواهد بود که جهت 100عمق 
% ضرایب اعلام شده 57 متر مابقی آن 70شده در مصوبه یاد شده و براي 

 لحاظ می گردد.

در خصوص گذرهایی که در اثر طـرح هاي توسـعه اي، اصلاحی : 6تبصره 
 متر گردد و همچنین تعریض 12و یا تعریضی عـرض آن ها تا حـداکثر 

پیاده رو هاي جلو ملک مشمول عوارض حق مشرفیت نمی شود. لیکن چنانچه 
مالکان یا ذینفعان، غرامت مورد مسیر خود را مطالبه نمایند عوارض          

  محاسبه خواهد شد. 2 و 1حق مشرفیت طبق تبصره 

هایی که به صورت مجتمع  عوارض حق مشرفیت جهت پلاك: 7تبصره 
باشند اعم از تجاري، مسکونی، مسکونی تجاري و غیره بر اساس سهم عرصه 

 محاسبه و اخذ می گردد و نحوه محاسبه سهم 2 و 1هر واحد بر اساس تبصره 
 عرصه هر واحد آن بر اساس فرمول زیر می باشد: 

 
                                                       کل عرصه × مساحت اعیان ( فضاي مفید و مشاع ) واحد مورد نظر

                                                                     کل اعیان
 

در فرمول فوق منظور از کل اعیان مجموع مساحت مندرج در پایانکار اعم از 
 زیربناي پارکینگ، طبقات راه پله و ... می باشد. 

 سهم عرصه مشمول حق مشرفیت هر واحد =

۵۶ 
 



شهرداري مکلف است پس از اجراي قطعی طرح، عوارض حق : 8تبصره 
مشرفیت اراضی و املاك متعلق به اشخاص حقوقی (حقوق عمومی) را که تا 

آن زمان اقدام به پرداخت عوارض خود ننموده اند تعیین و برابر مقررات 
 نسبت به وصول آن اقدام نماید.

کلیه اراضی و املاك اعم از ملکی و اوقافی که از طریق : 9تبصره 
دادگستري شهرداري محکوم به پرداخت غرامت مورد مسیر برابر قیمت 

% باقی مانده اراضی 20کارشناس رسمی می باشد عوارض حق مشرفیت براساس
به قیمت کارشناسی مورد مطالبه مالک (طبق مبلغ تعیین شده غرامت مقدار 

 مورد مسیر) اخذ خواهد گردید. 

 تذکرات: 

 قیمت منطقه بندي براي محاسبه حق مشرفیت املاك می بایست از بر الف)
ضلعی در نظرگرفته شودکه داراي توسعه، اصلاح، تعریض و احداث می باشد 

 یا چند جهت توسعه، اصلاح، تعریض و احداث می گردند، 2و املاکی که از 
ملاك قیمت منطقه بندي آن قیمتی خواهد بود که داراي ارزش بیشتري 

 است. 
توضیحاً با ارزش ترین معبري که اراضی و املاك به آن دسترسی و حق 

 بهره برداري داشته باشند.

% قیمت منطقه بندي 35ضمناً براي اراضی و املاك اوقافی با کسر ب) 
 محاسبه خواهد شد.
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 کلیه اراضی و 5/11/1391 مورخ 30681به استناد مصوبه شماره : 10تبصره 
املاك اعم از ملکی یا اوقافی که در برگذرهاي توسعه اي، اصلاحی، تعریضی 

و احداثی واقع می شوند لیکن گذرهاي مذکور به دلیل اجراي طرح هاي 
شهرداري از قبیل تقاطع هاي غیر همسطح و طرح هایی که علاوه بر عدم ایجاد 

ارزش افزوده موجب کاهش ارزش املاك نیز می شود لذا املاك مذکور 
 مورخ 21750مشمول عوارض حق مشرفیت موضوع مصوبات شماره 

  نمی گردند.23/12/1389 مورخ 22099 و 20/11/1389
 

عوارض حق مشرفیت املاك مسکونی بیش از چهار واحد و املاك  -2

 تجاري بیش از سه واحد
 و مستند به وظایف مندرج 7/11/1391 مورخ 28553بر اساس مصوبه شماره 

سابق) اصلاحی قانون شوراها مقرر گردید املاك مسکونی 71 (76در ماده 
که بیش از چهار واحد و املاك تجاري که بیش از سه واحد می باشد در 

صورتی که مشمول پرداخت عوارض حق مشرفیت گردد عوارض مذکور در 
 زمان صدور پایانکار اخذ شود.
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 فصل هفتم :

 فعالیتهاي گردشگري

 
 -لایحه ساماندهی فعالیتهاي سیاحتی و گردشگري در حریم شهر شیراز 1

 لایحه ساماندهی 9/4/1384/ش ال مورخ 8912به استناد مصوبه شماره 
 فعالیتهاي ساحتی و گردشگري درحریم شهر به شرح ذیل تصویب گردید:

« این لایحه بر اساس ضرورت ساماندهی عملکرد باغات و اراضی قابل 
تبدیل به باغ واقع در حریم و خارج از محدوده مصوب روستا و شهرکها 

 تنظیم شده است » 
  تعاریف 

 فضایی که در طرح مصوب شهرداري بعنوان دسترسی مشخص دسترسی :
 گردیده است . 

 سانتی متر 15درخت :. عبارت از هر اصله است که محیط بن آن کمتر از 
 می باشد ( تاکستان از این حکم مستثنی است ). 

باغ : عبارت است از زمینی که برابر این ضوابط درآن درختان مثمر و 
 غیرمثمر موجود باشد. 

« درخصوص نحوه صدور مجوز بهره برداري باغات و اراضی قابل تبدیل به 
باغ واقع در حریم شهر شیراز به فعالیتهاي رستوان ، سالن هاي جشن و 

۵٩ 
 



 هیئت وزیران مبنی بر تشویق 13/2/1368پذیرایی بر اساس مصوبه مورخ 
 فعالیتهاي گردشگري و فرهنگی و با توجه به اختیارات قانونی بندهاي 

 قانون شهرداریها پیشنهاد بهره برداري از باغات بعنوان فضاهاي 99ماده 
 خاص گردشگري ، رستوران (سالن جشن ) و فرهنگی بشرح ذیل اعلام 

 می دارد.»
 تصویب گردید:

حداقل مساحت ششدانگ باغات موضوع این لایحه در حریم شهر  -1
  مترمربع است . 000/5

داشتن فضاي مناسب و مطلوب از نقطه نظر سطح فضاي آزاد و ارتباط  -2
فضاي باز با فضاي آماده سازي و دسترسی منطقی و رعایت مسائل 

 همجواري با محیط اطراف الزامی است . 

 حداقل عرض گذر ده متر می باشد.  -3

% در دو طبقه ( احداث زیرزمینی 20% با تراکم 10حداکثر سطح اشغال  -4
جهت فضاهاي جانبی از قبیل : سرایداري ، انبارداري ، تأسیسات و 

آشپزخانه مجاز است ) مشروط بر اینکه زیربنا در هرطبقه از یک هزار 
 متر رعایت گردد و نیز حداکثر 5/8مترمربع بیشتر نگردد و ارتفاع 
% که مجموعاً سطح اشغال و فضاي 5فضاي دسترسی در محوطه باغ 

 % سطح کل باغ تجاوز نکند. 15دسترسی از 
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تصویب طرح ارائه شده در هیئتی به ریاست معاون شهرسازي و معماري  -5
 و شهردار منطقه مربوطه و مدیرعامل سازمان فضاي سبز انجام پذیرد.

 مترمربع زیربناي طبقات همکف و اول یک واحد قابل 25به ازاء هر  -6
 20پارك ضروري است. به نحوي که تعداد پارکینگها به هیچ وجه از 

واحد قابل پارك کمتر نگردد. محل احداث پارکینگ درفضا و یا نقطه 
  متر باشد. 150اي به شعاع عملکرد حداکثر 

% گردد 15درصورتیکه مجموع سطح اشغال و دسترسی ها کمتر از  -7
 سطوح باقیمانده می تواند به پارکینگ اختصاص یابد. 

 ب: نحوه وصول عوارض و ارزش افزوده به شرح ذیل اعلام می گردد: 
عوارض سطوح زیربناي مورد درخواست طبق دستورالعمل عوارض  -1

 پذیره قابل محاسبه و وصول می باشد. 
 عوارض کسري پارکینگ 6در صورت تأمین پارکینگ موضوع بند  -2

عدم احداث و یا تأمین آن طبق دستورالعمل مورد عمل فعلی 
 شهرداري قابل وصول می باشد

 واحد کل پارکینگ مورد نیاز بیشتر 5تبصره : کسري پارکینگ نبابد از 
 باشد . 

هزینه ارزش افزوده و بهاء خدمات در دو بخش به شرح زیر وصول  -3
 می گردد:

 s × p 10الف : 
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 p 50ب : ( فضاي دسترسی + محوطه سازي + سطح اشغال ) ×  
 ملاحظات فرمول : 

P قانون مالیاتهاي مستقیم که ملاك 64 : قیمت منطقه بندي موضوع ماده 
 عمل فعلی شهرداري است. 

S مساحت باغ :  
% مساحت باغ مشروط به 5احداث آلاچیق غیر محصور در باغ تا حداکثر 

 مترمربع تجاوز نکند و در بین درختان باغ واقع 250اینکه مساحت آن از 
شده باشد بلامانع است این میزان بعنوان سطح اشغال محاسبه نشده و عوارض 

نیز به آن تعلق نمی گیرد. ضمناً بالاتر از این مساحت آلاچیق جزء سطح 
 اشغال محسوب شده و عوارض آن وصول می گردد. 

 ماه نسبت به ارائه نظریه مشاور در 2شهرداري مکلف گردید ظرف مدت 
زمینه سایر کاربریها نظیر ورزشی ، خانه سالمندان ، کتابخانه و غیره در 

 محدوده باغات مورد نظر در این لایحه اقدام نماید.
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 -دستورالعملسیاست هاي تشویقی وتوسعهزیرساخت هاي گردشگري2
 شوراي اسلامی شهر و 5/6/1392 مورخ 32851به استناد مصوبه شماره 
 قانون تشکیلات، وظایف و انتخابات 71 ماده 16همچنین مستند به بند 

 مورخ 5463شوراهاي اسلامی کشور و پیرو اصلاح مصوبه شماره 
 معافیت هتل ها و هتل آپارتمان ها به شرح ذیل ملاك عمل 27/5/1383

 شهرداري می باشد: 
- به منظور ترغیب و تشویق سرمایه گذاران بخش خصوصی جهت ایجاد 1

تأسیسات گردشگري و تقویت زیرساخت هاي گردشگري در شهر شیراز، 
 آیین نامه ایجاد، اصلاح، تکمیل، 1تأسیسات گردشگري که به موجب ماده 

درجه بندي و نرخ گذاري تأسیسات گردشگري و نظارت بر فعالیت آن ها 
 مصوبه) که داراي مجوز 1 و اصلاحات بعدي (پیوست 13/2/1368مصوب 

از سازمان میراث فرهنگی، صنایع دستی وگردشگري هستند، از پرداخت صد 
درصد عوارض پذیره، تغییر کاربري و تراکم در حد ضابطه مربوط به پروژه 

  معاف می باشند.5مطابق آخرین مصوبه کمیسیون ماده 

 قانون توسعه صنعت 8در صورت وجود عوارض مازاد، طبق ماده تبصره: 
 مصوبه) معافیت ها و تعرفه بخش صنایع 2ایرانگردي و جهانگردي (پیوست 

 مشمول این تأسیسات خواهد گردید.
- به منظور احیاء و باز زنده سازي بافت قدیم شیراز و تشویق و ترغیب 2

ساکنان این منطقه و سرمایه گذاران بخش خصوصی جهت سرمایه گذاري در 
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حفاظت، احیاء و ایجاد تأسیسات گردشگري در منطقه تاریخی فرهنگی 
 که داراي مجوز از 1 شهرداري) تأسیسات مشروحه در بند 8شیراز (منطقه 

سازمان میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگري هستند، از پرداخت صد 
درصد عوارض پذیره، تغییر کاربري و تراکم به میزان پروانه صادر شده 

 معاف می باشند.
 - کلیه مصوبات مغایر با این مصوبه کان لم یکن تلقی می گردد.3

 

تعاریف تأسیسات گردشگري مندرج در آیین نامه ایجاد، اصلاح، تکمیل، 

درجه بندي و نرخ گذاري تأسیسات گردشگري و نظارت بر فعالیت آن ها 

  و اصلاحات بعدي1368مصوب 

هتل نوعی مکان مسکونی اجاره اي است که معمولاً براي مدت کوتاه به هتل: 
افراد اجاره داده می شود. هتل ها از امکانات اقامتی و گردشگري شهرها به 

حساب می آیند و بیشتر مورد استفاده مسافران و گردشگران قرار می گیرند. 
هتل ها داراي تعداد زیادي اتاق هستند که گاه به چند صد اتاق می رسد. 

علاوه بر اتاق ها و سوئیت هاي اقامتی، هتل ها داراي امکانات جنبی گوناگونی 
هستند. رستوران، استخر شنا، کافی شاپ و سالن اجتماعات نمونه هایی از 

امکانات هتل ها هستند. معمولاً مشتریان هتل در اتاق ها و سوئیت هایی که 
 داراي تختخواب، توالت و حمام مجزا هستند ساکن می شوند.
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به اقامتگاه هایی اطلاق می شود که واحد اقامتی در آن ها نه به هتل آپارتمان: 
صورت اتاق، بلکه به صورت آپارتمان بوده و داراي اتاق خواب، پذیرایی، 

آشپزخانه و سرویس بهداشتی بوده و به صورت مبله تجهیز شده و در اختیار 
مهمانان قرار می گیرد. هتل آپارتمان به یک فضاي اقامتی اطلاق می شود که 

موجبات اقامت و زندگی خانواده حداقل چهار نفره را فراهم نماید و شامل 
اتاق نشیمن، پذیرایی، آشپزخانه، حداقل یک اتاق خواب، حمام، توالت 

دستشویی و رختکن باشد که از چند آپارتمان مستقل و مجزا تشکیل شده و 
 داراي فضاهاي خدماتی مشترك باشد.

اقامتگاه هایی هستند که به صورت مجموعه یا منفرد در مسیر راه هاي متل: 
ارتباطی اصلی عمدتاً براي مسافران عبوري احداث می شوند. متل ها شبیه 

هتل ها بوده با این تفاوت که متل ها معمولاً در سطح ساخته می شوند و از 
فضاي سبز و تفرجگاه هاي وسیع تري برخوردارند ولی هتل ها بیشتر از سه 
طبقه را دارا می باشند. متل ها اصولاً در خارج از شهر و در حومه و در بین 
جاده ها ساخته می شوند. در طراحی و ساخت متل ها تأسیس امکاناتی مانند 

فروشگاه، تعمیرگاه، اورژانس و واحدهاي امدادي، اماکن ورزشی، کارواش 
 و ...  و امثال آن پیش بینی می گردد. 

در شهر واقع شده و تعدادي اتاق، سالن غذاخوري به اندازه اي که پانسیون: 
بتواند غذاي ساکنان اتاق ها را تأمین نماید،کتابخانه و سالن مطالعه و اتاق 
تلویزیون در آن پیش بینی و آماده شده است. پانسیون معمولاً اتاق را به 
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صورت ماهانه و یا سالانه اجاره داده و مشتریان دیگري را از خارج از هتل 
براي صرف غذا نمی پذیرد. بر همین اساس معمولاً سالن غذاخوري پانسیون 

فقط به اندازه احتیاج اتاق ها در نظر گرفته می شود. در پانسیون ها مقررات 
خاصی وجود دارد و مسافران می بایست در ساعات معینی براي صرف 

صبحانه، ناهار و شام سر میز حاضر شوند و تا ساعت مشخصی نیز درب 
 ورودي پانسیون باز است.

زائرسرا نوعی مکان اقامتی است که بیشتر در نزدیکی امامزاده ها و زائرسرا: 
اماکن مذهبی بنا می شود. زائرسراها ممکن است همانند هتل داراي اتاق ها و 
سوئیت هاي مجزا باشند. اما معمولاً چون مورد استفاده گروهی کاروان هاي 

زیارتی قرار می گیرند داراي خوابگاه هاي گروهی با تختخواب یا بدون 
 تختخواب هستند.

سفره خانه مکانی است که باید در آنجا انواع غذاهاي محلی سفره خانه سنتی: 
ارائه شود و کارگران لباس سنتی به تن داشته باشند و معماري، فضاسازي و 

دکور سفره خانه بر اساس سنت آن منطقه باشد تا زمانی که مسافري وارد 
سفره خانه می شود آداب، فرهنگ و رسم و رسوم سنتی آن منطقه را مشاهده 
کند. سفره خانه هاي سنتی باید داراي ساختار درونی متناسب با معماري اصیل 

 منطقه بوده و تنها غذاهاي اصیل و بومی را عرضه کنند.
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* این مصوبه صرفاً شامل احداث سفره خانه ها (با معماري سنتی) و نیز تبدیل 
 هکتاري) به 375بناهاي موجود در بافت تاریخی فرهنگی شیراز (محدوده 

 سفره خانه می باشد و شامل سایر نقاط شهر نمی گردد.

تأسیسات اقامتی ساده و ارزان قیمتی هستند که عموماً خدمات مهمانپذیر: 
اقامتی ارائه می دهند و از نظر کیفیت پایین تر از هتل ها قرار دارند. این 

تأسیسات اغلب داراي سرویس بهداشتی و آشپزخانه مشترك بوده و به 
منظور سهولت رفت و آمد، تمرکز این مکان ها در مراکز اصلی شهر       

می باشند. مهمانپذیرها داراي درجات مختلفی هستندکه به ترتیب از مهمانپذیر 
ممتاز، درجه یک، دو و سه از کیفیت آن ها کاسته می شود. اتاق هاي چهار 
تخته، پنج تخته و شش تخته از انواع رایج اتاق هاي موجود در مهمانپذیرها 

هستند. برخی از این اماکن داراي اتاق هاي یک تخته و دو تخته و یا اتاق هاي 
 داراي امکانات مستقل نیز هستند.

نوعی اقامتگاه شـبانه روزي اجاره اي است که مهمان مراکز اقامتی جوان: 
بیشتر به صورت گروهی در اتاق ها یا سالن هاي بزرگ اقامت می کنند که 
می توان آن را مهمانپذیر جوانان نامید. معمولاً هر مهمان داراي یک تخت 

است که در یک اتاق مشترك با تعداد دیگري از مهمانان قرار گرفته است، 
معمولاً امکانات بهداشتی (حمام و توالت) و نیز آشپزخانه در بیرون از    
اتاق ها و به صورت اشتراکی مورد استفاده قرار می گیرند. شبانه روزي ها 

 به معنی بک پکربیشتر مورد استفاده جوانان گردشگر و مسافران معروف به 
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 قرار می گیرند. مراکز اقامتی جوانان، معمولاً ارزان گردشگرکوله پشتی
قیمت ترین مکان هاي اقامتی مسافرتی به حساب می آیند. هزینه نگهداري از 

 آن ها در مقایسه با هتل ها ناچیز است و خدمات آن ها نیز ابتدایی است.

این نوع اقامتگاه ها فضاهاي باز و آزادي هستند که هیچ گونه تفرجگاه: 
تأسیساتی ندارند و صرفاً به خاطر زیبایی محل براي برافراشتن چادر یا اقامت 

در فضاي باز مورد استفاده مسافران قرار می گیرند. نمونه این نوع اقامت را 
 می توان تقریباً در تمامی شهرهاي توریستی مشاهده کرد.

اردوگاه هاي گردشگري به محله و پارك هایی اطلاق اردوگاه گردشگري: 
می شود که به منظور استراحت و اقامت مسافران و گردشگران به وجود آمده 

و اغلب داراي فروشگاه ها و ساختمان هاي کوچک اقامت و یا کومه ها و 
چادرهاي متعدد و محل اسـتقرار چادرهاي شخصی گردشـگران می باشد که 

 می تواند جهت اقامت شبانه مورد استفاده واقع گردد.

واحدهایی هستند فصلی با نصب چادر و یا به صورت کانکس که کمپینگ: 
در فضاي باز طراحی شده، معمولاً استفاده کنندگان از این واحدها باید 

امکانات رفاهی و اسکان شخصی خود را همراه داشته باشند و تنها از فضاي 
محیط وسرویس هاي بهداشتی و خدمات جانبی این محل ها استفاده می شود. 
مبالغ پرداختی نیز جهت اقامت به مراتب کمتر از هتل ها و مهمانپذیرها و 

 سایر واحدهاي اقامتی می باشد.
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محوطه هایی که براي استقرار کاروان ها (اتاقک هایی محوطه کاروان: 
چرخ دار و متحرك است که به وسـیله خودرو یا اسب یا حیـوانات دیگر 

جابجا می شود و بیشتر مخصوص افرادي است که قصد مسافرت هاي طولانی 
مدت را دارند) طراحی و ساخته می شود و شامل آشپزخانه، سرویس بهداشتی 

 و حمام می باشد.

به تأسیساتی گفته می شود مراکز سرگرمی و تفریحی (مراکز تعطیلات): 
که مجموعه اي از واحدهاي گردشگري ساخته شده به صورت خودپذیرایی و 

با خدمات پذیرایی را ارائه می کنند. تسهیلات ساحلی، تأسیسات چشمه هاي 
آب معدنی، مجتمع هاي سیاحتی و تفریحی بخشی از این تأسـیساتی هستند 

که می تواننـد تحت پوشـش اسـتانداردهاي مربوطه درآیند. پذیرش، 
سالن ها، سالن هاي تفریحی، رستوران، اغذیه فروشی ها، تسهیلات  / فروشگاه ها

ورزشی، شهر بازي، مناطق تفریحی، بازي، تسهیلات مجتمع گردشگري، 
اقامتگاه، تسهیلات تورگردانی از جمله خدمات مختلفی است که در این 

 مراکز به گردشگران ارائه می شود.
همچنین در اکثر این تأسیسات واحدهاي ساخته شده داراي اتاق، مانند هتل، 

کلبه و ویلا عرضه می شود. واحدهاي اقامتی خودپذیرایی مانند خانه هاي 
تعطیلات کاروانی، آپارتمان ها و ویلاها نیز در این مقوله می گنجند. ممکن 

 است در این مناطق فضاي مناسب اردوگاهی وجود نداشته باشد.
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در حال حاضر تأسیساتی که می توانند طبق این استانداردها طبقه بندي شوند 
شامل پلاژهاي حاشیه سواحل دریاي خزر، مجتمع هاي سیاحتی تفریحی دامنه 

کوهستان البرز، پیست اسکی و تأسیسات چشمه هاي آب معدنی می باشند. 
پارکینگ هاي مورد نیاز این گونه تأسـیسات، مطابق ضوابط معماري و 

 شهرسازي شهرداري شیراز تأمین خواهد شد.
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 فصل هشتم :

 هزینه هاي کارشناسی

 

  -هزیـنه خدمات کارشناسی 1
 شوراي 20/7/1388/ش الف مورخ 11726) به استناد مصوبه شماره الف

 :اسلامی شهر، بهاي خدمات کارشناسی به شرح زیر اعلام می گردد
 مترمربع زیربنا        120 - بهاي خدمات کارشناسی کلیه ساختمان هاي تا 

  ریال. 000/20مبلغ 
 240 مترمربع  تا 120- بهاي خدمات کارشناسی کلیه ساختمان هاي بیش از 

  ریال. 000/40مترمربع زیربنا 
 350 مترمربع تا 240- بهاي خدمات کارشناسی کلیه ساختمان هاي بیش از 

  ریال. 000/50مترمربع زیربنا 
 مترمربع به ازاي 350- بهاي خدمات کارشناسی کلیه ساختمان هاي بیش از

  ریال توسط شهرداري اخذ می گردد.200هر مترمربع زیربنا مبلغ 
 اراضی 19/3/1389/ش الف س مورخ 14645همچنین مستند به مصوبه شماره 

 مترمربع 5000 ریال و از 150 مترمربع به ازاي هر مترمربع 5000و باغات تا 
 مترمربع 20000 ریال و مازاد بر 100 مترمربع به ازاي هر مترمربع 20000تا 
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 ریال به عنوان هزینه کارشناسی توسط شهرداري اخذ 20به ازاي هر مترمربع 
 گردد. 

باغات و زمین هایی که در آن ها احداث بنا گردیده و سطح اشغال : 1تبصره 
%  زمین می باشد بر مبناي مترمربع زمین هزینه کارشناسی 30آن ها کمتر از 

 اخذ گردد. 

 جهت یک موضوع، درخواست مردمی از شهرداري صرفاً یک بار :2تبصره 
 حق کارشناسی بایستی اخذ گردد. 

 هزینه 26/4/1385/ش الف د مورخه 18337به استناد مصوبه شماره ب) 
خدمات کارشناسی مهندسان و متقاضیان بلند مرتبه سازي به شرح ذیل 

 محاسبه می گردد:
 

 بهاي خدمات کارشناسی  : 1-8 جدول

 پیشنهاد شرح ردیف

  ریال000/250 بابت صدور کد نظارت جهت مهندسین ناظر جدید 1

  ریال000/300 بابت صدور کد محاسبات 2

  ریال000/300 بابت صدور کد طراحی معماري 3

  ریال000/300 بابت صدور کد طراحی تأسیسات 4
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 -نحوه پرداخت حق الزحمه خدمات ارائه شده توسط دفاتر 2

 و شرکت هاي کارگزاري
  آیین نامه 30/10/93/ص مورخ 5686/93 مصوبه 9به استناد ماده 

برون سپاري خدمات شهرسازي شهرداري شیراز حق الزحمه ارائه خدمات 
مشاوره ، ثبت درخواست ، پیگیري و تهیه نقشه همچون ساخت و خدمات 
فنی و اداري براي صدور گروه هاي پروانه ، پایان کار ، استعلام یا پاسخ 

تقاضا براي کاربري هاي مختلف که توسط دفاتر و شرکت هاي کارگزار 
 به شهروندان ارائه می شود به شرح جدول زیر تعیین می گردد:
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 حداکثر حق الزحمه دریافتی (ریال) نوع عملیات ردیف
 000/250 ثبت درخواست و پاسخ استعلامات (به ازاي هر درخواست) 1
 000/400 ثبت درخواست و پاسخ تقاضاها (به ازاي هر درخواست) 2
3 

 ثبت درخواست و پاسخ گواهی ها (به ازاي هر درخواست)
در مرحله صدور به ازاي  ورودي

 هر متر مربع
000/500 000/6 

4 
 ثبت درخواست و پاسخ پروانه ها (به ازاي هر درخواست)

در مرحله صدور به ازاي  ورودي
 هر متر مربع

000/000/1 000/10 
 مترمربع عرصه مطابق شرح 500نقشه برداري (قطعات تا  5

 000/380/2 )6 ماده 1،2،5خدمات پیوست، بند 
 مترمربع عرصه مطابق 1000 تا 500نقشه برداري (قطعات  6

 000/900/2 )6 ماده 1،2،5شرح خدمات پیوست، بند 
 مترمربع عرصه 2000 تا 1000نقشه برداري (قطعات  7

 000/850/3 )6 ماده 1،2،5مطابق شرح خدمات پیوست، بند 
 مترمربع عرصه 5000 تا 2000نقشه برداري (قطعات  8

 000/750/5 )6 ماده 1،2،5مطابق شرح خدمات پیوست، بند 
 مترمربع عرصه 5000نقشه برداري (قطعات بیش از  9

 مطابق حق الزحمه نظام مهندسی )6 ماده 1،2،5مطابق شرح خدمات پیوست، بند 
 متر مربع ا مطابق شرح خدمات 200(براي هر اعیان تا کارشناسی بازدید  10

 000/500 پیوست)*
 متر مربع مطابق شرح 200(براي اعیان بیش از کارشناسی بازدید  11

  ریال 1200به ازاء هر متر مربع  خدمات پیوست)
 متر مربع 200(براي عرصه فاقد اعیان و با مساحت تا کارشناسی بازدید  12

 000/500 مطابق شرح خدمات پیوست)
 متر 200(براي عرصه فاقد اعیان و با مساحت بیش از کارشناسی بازدید  13

  ریال 1200به ازاء هر متر مربع  مربع مطابق شرح خدمات پیوست)
تهیه نقشه همچون ساخت به ازاء هر متر زیربنا مطابق  14

 800/5 6 ماده 6شرح خدمات پیوست، بند 

  می باشد.30/10/93/ص مورخ 5686/93منظور از ذکرکلمه پیوست درجدول فوق،پیوست هاي مصوبه شماره *
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 -تعرفه بهاء خدمات ایمنی و آتش نشانی3
  تعرفه 3/5/1392/ش الف س مورخ 26282به استناد مصوبه شماره 

 بهاء خدمات ایمنی و آتش نشانی به شرح جداول و تباصر پیوست محاسبه 
 و وصول می گردد:

 - خدمات اطفاء حریق و امداد و نجات 1

  ساعت می باشد . 2حداقل مدت محاسبه زمان عملیات   :1تبصره 

حریق باغات و زمینهاي کشاورزي برابر تعرفه عملیات عمدي   :2تبصره 

 محاسبه می گردد.. 

 جدول فوق درخصوص اماکن تجاري و 6 و 5ردیف هاي   :3تبصره 

 % به مبالغ نهایی اضافه می گردد.50کارگاهی به میزان 

 بهاء خدمات مبناي محاسبه خدمات عنوان خدمات ردیف

1 
 اطفاء حریق غیرعمد 

( بر اساس نظریه کارشناسی 
 عملیات)

اعزام واحد 
 عملیاتی

 
از زمان اعزام تا 

 رایگان استقرار

اطفاء حریق عمدي ( بر اساس  2
 نظریه کارشناسی عملیات)

اعزام واحد 
 عملیاتی

 
از زمان اعزام تا 

 استقرار
 برابرجدول
 بهایخدمات

  پیوست)1-1(جدول 

 امداد حیوانات 3
اعزام واحد 

عملیاتی مختص 
حیوانات موش ، 

 گربه ، سگ ، زنبور

از زمان اعزام تا 
 استقرار

 برابرجدول
 بهایخدمات

  پیوست)1-1(جدول 

اعزام جهت  امداد و نجات تصادفات 
 تصادفات 

از زمان اعزام تا 
 استقرار

 برابرجدول
 بهایخدمات

  پیوست)1-1(جدول 
با توجه به سوابق  صدور گواهی حریق وامداد 4

 موجود
از زمان اعزام تا 

  ریال000/200 استقرار

 صدور گواهی حریق و امداد 5
اعزام کارشناس با 

وسیله نقلیه 
 سازمانی

از زمان اعزام تا 
 استقرار

 برابرجدول
 بهایخدمات

  پیوست)1-1(جدول 
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 ساعت 2حداقل مدت محاسبه زمان اعزام کارشناس درون شهري  : 4تبصره 

  ساعت می باشد . 5و برون شهري 
  بهاي خدمات اطفاء و امداد ( یک ساعت )1-1جدول 

 مبلغ به ریال مبناي محاسبه خدمات عنوان خدمات ردیف

-از زماناعزام تازمان با دونفر خدمه  متري52نردبان  1
 000/200/1 استقراردرایستگاه

-از زماناعزام تازمان با دونفر خدمه  متري32نردبان  2
 000/000/1 استقراردرایستگاه

-از زماناعزام تازمان با دونفر خدمه خودرو اطفاء سنگین 3
 000/800 استقراردرایستگاه

خودرو اطفاء نیمه  4
-از زماناعزام تازمان با دونفر خدمه سنگین

 000/600 استقراردرایستگاه

-از زماناعزام تازمان با دونفر خدمه خودرو اطفاءسبک 5
 000/400 استقراردرایستگاه

انواع سیستم  6
-از زماناعزام تازمان با دونفر خدمه روشنایی

 000/600 استقراردرایستگاه

-از زماناعزام تازمان با دونفر خدمه موتور پمپ پرتابل 7
 000/100 استقراردرایستگاه
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 - بهاء خدمات کارشناسی و بازدید و دستورالعمل3

 مبناي محاسبه موضوع خدمات عنوان خدمات ردیف
بهاء خدمات هر واحد به 

 ریال

بازدید یا ارائه  1
 دستورالعمل ایمنی

واحدهاي 
 مسکونی

 000/200  واحد مسکونی10تا 
 واحد 20 واحد تا 10مازاد 

 000/150 مسکونی

 واحد 40 واحد تا 20مازاد 
 000/100 مسکونی

 000/50  واحد مسکونی40مازاد بر 

بازدید یا ارائه  2
 دستورالعمل ایمنی

واحدهاي 
 تجاري و اداري

 000/200  مترمربع30کمتر از
 000/300  مترمربع50 تا 30
 000/500  مترمربع100 تا 50

 000/750  مترمربع100متراژ بیش از 

بازدید یا ارائه  3
 دستورالعمل ایمنی

واحدهاي 
 کارگاهی و ...

 000/500  مترمربع200کمتر از 
 000/000/1  مترمربع1000 تا 200

 000/200/1  مترمربع1000متراژ بیش از 

4 

بازدید دوره اي 
سالانه مجتمع هاي 
 مسکونی و تجاري 

  واحد و بالاتر)6(

بازدید و 
بررسی 

تجهیزات ایمنی 
 و آتش نشانی

 000/750 سالانه (یکبار)

4 
بازدید پنج ساله 

واحدهاي مسکونی و 
  به بالاM3تجاري 

بازدید و 
بررسی 

تجهیزات ایمنی 
 و آتش نشانی

 000/750 سالانه (یکبار)
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 - بهاء خدمات پشتیبانی (شهر شیراز)خودرو سبک4
 مبلغ به ریال مبناي محاسبه خدمات عنوان خدمات ردیف

 خودرو سبک سازمانی 1
اعزام 
 خودرو

از زماناعزام تا استقرار 

 درمحل

000/300 
 هر ساعت

 

% افزایش محاسبه 50مأموریت هاي خارج از حوزه شهر شیراز با   :1تبصره 

 خواهد شد. 

 مبناي محاسبه بهاي خدمات کارشناسی درخصوص پارکینگ ،  :2تبصره 

سالن اجتماعات و مجموعه ورزشی تا یکصد مترمربع معادل یک واحد 

 مسکونی می باشد. 

 بهاء خدمات پژوهشی و مشاوره اي و بهاء خدمات آموزشی را  :3تبصره 

  اخذ گردد.23/12/1388 مورخ 15763 به شماره 88بر اساس مصوبه سال 
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 فصل نهم :

 عـوارض نقل و انتقال و واگذاري سرقفلی

 
 شوراي اسلامی شهر و 9/11/1391 مورخه 31120به استناد مصوبه شماره 

 در خصوص بند (ب) 25/10/1392 مورخ 36427مصوبه اصلاحیه به شماره 
عوارض واگذاري سرقفلی مصوبه اخیرالذکر به منظور یکپارچه سازي و 
ایجاد تعادل در پرداخت عوارض نقل و انتقال کلیه املاك و اراضی و 

واگذاري سرقفلی در سطح محدوده و حریم شهر شیراز و همچنین مستند به 
 اصلاحی 71 ماده 16 قانون مالیات بر ارزش افزوده و بند 50تبصره یک ماده 

قانون شوراها به شهرداري شیراز اجازه داده شود از کلیه اشخاص حقیقی و 
حقوقی، مالکان و ذینفعان و بهره برداران که اقدام به نقل و انتقال اراضی و 
املاك و واگذاري سرقفلی می نمایند براي هر نوبت نقل و انتقال عوارضی 

 به شرح ذیل محاسبه و اخذ گردد:
 

الف) عوارض نقل و انتقال کلیه املاك و اراضی واقع در سطح محدوده و 

 حریم شهر
نقل و انتقال کلیه اراضی و عرصه ساختمان ها به ازاي هر  - عوارض1

 %. P 6 مترمربع عرصه 
 ضمناً احداث در مرحله فنداسیون به عنوان زمین تلقی می گردد.
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- عوارض نقل و انتقال کلیه املاك داراي ساختمان هاي با اسکلت بتنی یا 2
 % (پنج صدم درصد).bp05/0فلزي به ازاي هر مترمربع زیربنا 

- عوارض نقل و انتقال کلیه املاك داراي ساختمان با اسکلت آجري داراي 3
% (چهار صدم bp04/0کلاف افقی و عمودي به ازاي هر مترمربع زیربنا 

 درصد).
- عوارض نقل و انتقال سایر ساختمان ها با هر نوع اسکلت به ازاي هر 4

 % (سه صدم درصد).bp03/0مترمربع زیربنا  

- ساختمان هایی که به صورت اسکلت مسقف و در مرحله سفت کاري است 5
 ) عوارض نقل و انتقال وصول می گردد.4 و 3، 2% بندهاي (60

) به ازاي هر مترمربع 4 و 3، 2- عوارض نقل و انتقال عرصه بندهاي (6
 % وصول می گردد.P 6عرصه 
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 ب) عوارض واگذاري سرقفلی 
عوارض واگذاري سرقفلی (محل حق کسب و پیشه یا حتی تصرف محل یا 

 حقوق ناشی از تصرف محل) به شرح زیر می باشد: 
 

                 K×P×S = عوارض واگذاري سرقفلی 
 وقتی که:

 Sمتراژ زیربنا : 
 K:ضریب مساحت واحدهاي تجاري به شرح جدول ذیل : 

 

 ضریب مساحت واحدهاي تجاري : 1-9 جدول
 مقدار ضریب مساحت

 K= 7  مترمربع20تا 
 K= 5/6  مترمربع40 تا 20بیش از 
 K= 5/5  مترمربع60 تا 40بیش از 
 K= 5  مترمربع80 تا 60بیش از 
 K= 5/4  مترمربع100 تا 80بیش از 
 K= 4  مترمربع100بیش از 

 

 کماکان به قوت خود 9/11/1391 مورخ 31120سایر مفاد مصوبه تبصره: 
 باقی می باشد.

عوارض نقل و انتقال عرصه واحدهاي تجاري، دفاتر کار، انباري هاي  -1
 % وصول می گردد.P6 تجاري به ازاي هر مترمربع عرصه 
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- براي واحدهاي تجاري داراي بالکن یا نیم طبقه داخل واحد تجاري به ازاي  2

ردیف هاي مندرج در بند (ب) مورد محاسبه و به 15  هر مترمربع معادل
 عوارض فوق اضافه می گردد.

- عوارض مزبور براي انبارهاي تجاري مستقل یا متصل به واحد تجاري 3

 و براي انبارهاي تجاري مستقل واقع در پشت جبهه هاي بافت تاریخ  13معادل 

 برابر ردیف هاي مندرج در 3بندي معادل  فرهنگی به دلیل حداقل قیمت منطقه 
 بند (ب) در نظر گرفته خواهد شد.

 در مجتمع هاي تجاري براي طبقات همکف، زیرزمین، اول، دوم، سوم و -4
% و همچنین براي واحدهاي 35% و 45% و 50%، 60%، 100بالاتر به ترتیب 
% 10% و مازاد بر آن به ازاي 100 متر عمق اول معادل 10تجاري واقع در 
% ردیف هاي مندرج 60 متر عمق معادل 20% و مازاد بر 80عمق دوم معادل 

 در بند (ب) ملاك عمل قرار می گیرد.

ردیف هاي مندرج در بند (ب) بدون   15 عوارض براي دفاتر کار معادل -5

  ملاك عمل می باشد. 4اعمال بند 

فرمول محاسبه سهم عرصه مجتمع هاي مسکونی، تجاري و اداري  :1تبصره 
 بندهاي (الف) و (ب):

 

 مساحت کل عرصه × مساحت اعیانی واحد مورد نظر 

 
      = مساحت سهم عرصه واحد مورد نظر

 مساحت کل اعیانی

٨٢ 
 



 مصوبه 7 و 6 از تاریخ لازم الاجرا شدن این مصوبه ردیف هاي :2تبصره 
 در خصوص عوارض قطار شهري 17/8/1390/ش الف مورخ 12189 شماره

 کان لم یکن تلقی می گردد. 

املاکی که در طرح تملک شهرداري واقع می گردند و مالک  :3تبصره 
نسبت به انتقال آن به نام شهرداري اقدام می نماید به نسبت سهام مورد انتقال 
مشمول پرداخت عوارض نقل و انتقال و سرقفلی در بندهاي (الف) و (ب)  

  نمی گردد.
 نقل و انتقال املاك و اراضی و واگذاري سرقفلی بین زوجین و از :4تبصره 

طرف والدین به فرزندان و بالعکس و همچنین انتقال ناشی از ارث مشمول 
 پرداخت عوارض موضوع این مصوبه نمی گردد.

عوارض موضوع ماده واحده، بندها و تباصر ذیل آن مربوط به  :5تبصره 
شش دانگ می باشد. بدیهی است در هنگام نقل و انتقال به نسبت سهام مورد 

انتقال مالکیت اراضی و ساختمان ها و واگذاري سرقفلی مشمول پرداخت 
 عوارض متعلقه می گردد.

با توجه به این که شهرداري بر اساس قوانین و مصوبات قبلی در  :6تبصره 
هر نوبت نقل و انتقال املاك اعم از ملکی یا سرقفلی عوارضی را تحت 

عنوان عوارض نقل و انتقال و سرقفلی از متعاملین اخذ می نموده، بنابراین 
چنانچه ملکی قبل از تاریخ تصویب این مصوبه بدون مفاصا حساب نقل و 

 و چنانچه 1391 سال bp و Pانتقال شده باشد، عوارض موصوف بر مبناي 
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ملکی از تاریخ لازم الاجرا شدن این مصوبه به بعد طی یک یا چند مرحله نقل 
و انتقال گردد، در زمان مراجعه ذینفع به شهرداري کلیه عوارض نقل و انتقال 
و واگذاري سرقفلی به تعداد معاملات انجام شده به نرخ و فرمول زمان مراجعه 

 محاسبه و اخذ می گردد. 
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 فصل دهم :

 عوارض نوسازي
 

  قانون نوسازي و عمران شهري1) ماده 1
 نوسازي و عمران و اصلاحات اساسی و تأمین نیازمندي هاي شهري و احداث 
و اصلاح و توسعه معابر و ایجاد پارك ها و پارکینگ ها و میدان ها و حفظ و 

نگهداري پارك ها و باغ هاي عمومی موجود و تأمین سایر تأسیسات مورد 
نیاز عمومی و نوسازي محلات و مراقبت در رشد متناسب و موزون شهرها از 

وظایف اساسی شهرداري ها است و شهرداري ها در اجراي وظایف مذکور 
 مکلف به تهیه  برنامه هاي اساسی و نقشه هاي جامع هستند.

  قانون نوسازي و عمران شهري2) ماده 2
 و در سایر شهرها از تاریخی 1348در شهر تهران از تاریخ اول فروردین ماه 

که وزارت کشور تعیین و اعلام کند بر کلیه اراضی و ساختمان ها و 
مستحدثات واقع در محدوده قانونی شهر عوارض خاص سالانه به مأخذ     

پنج در هزار بهاي آن ها که طبق مقررات این قانون تعیین خواهد شد برقرار      
می شود. شهرداري ها مکلفند بر اساس مقررات این قانون، عوارض مذکور را 
وصول کرده و منحصراً به مصرف نوسازي و عمران شهري برسانند. مصرف 
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وجوه حاصل از اجراي این قانون در غیر موارد مطرح در این قانون، در حکم 
 تصرف غیر قانونی در اموال دولت خواهد بود.

 قانون اصلاح موادي از قانون برنامه سوم 5 ماده 2بر اساس تبصره تبصره: 
توسعه، اقتصادي، اجتماعی و فرهنگی جمهوري اسلامی ایران و چگونگی 

برقراري و وصول عوارض و سایر وجوه از تولیدکنندگان کالا، ارایه 
دهندگان خدمات وکالاهاي وارداتی (قانون تجمیع عوارض) مصوب 

 به 2 مجلس شوراي اسلامی عبارت پنج در هزار مندرج در ماده 22/10/1381
 قابل 1382 اصلاح می شود که از ابتداي سال %)1یک درصد (عبارت 

 قانون مالیات بر ارزش افزوده عبارت 50 ماده 2اجراست و مطابق تبصره 
 قانون نوسازي و عمران شهري مصوب 2(پنج در هزار) مندرج در ماده 

%)) اصلاح می شود و همچنین به استناد 1 به عبارت (یک درصد (7/9/1347
 کل کشور ضریب 1389 قانون بودجه 25 جدول شماره 5قسمت یک ردیف 

 % ) افزایش می یابد. 5/1مزبور به یک و نیم درصد (

  قانون نوسازي و عمران شهري14) ماده 3
مؤدیانی که تا پایان هر سال عوارض مقرر در این قانون را نپردازند، از آغاز 

سال بعد ملزم به پرداخت صدي نه زیان دیرکرد در سال به نسبت مدت 
تأخیر خواهند بود و شهرداري مکلف است پس از پایان شش ماه اول سال 

 این قانون نسبت به استیفاي مطالبات خود اقدام 13بعد، طبق مقررات ماده 
 کند.
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 شوراي اسلامی شهر موضوع 2/6/1389 مورخ 18290 به استناد مصوبه )4
 عوارض سالیانه نوسازي مشمول 1389 قانون نوسازي از ابتداي سال 14ماده 

 پرداخت جریمه دیرکرد مطابق ماده فوق الذکر می گردد.
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 فصل یازدهم : 

 عوارض شغلی
 

 عوارض شغلی صاحبان حرف و پیشه و مشاغل خدماتی -1
 

 و ابلاغیه آن به 4/11/1394/ص مورخ 5548/94به استناد مصوبه شماره 
  شوراي اسلامی شهر و مستند به 15/11/1394/ص مورخ 5836/94شماره 

  قانون 50 ماده 1 سابق) اصلاحی قانون شوراها و تبصره 71 (76 ماده 16بند 
 قانون شهرداري عوارض شغلی به 55 ماده 16مالیات بر ارزش افزوده وبند

 شرح ذیل محاسبه و اخذ می گردد :
 

۵ماده واحده:

�  
 

              M×L×A×S+  T.  = Tفرمول محاسبه عوارض شغلی:               
       

T.  = 3-11 عوارض پایه (بر اساس جدول پیوست (جدول(( 
 

 شوراي اسلامی شهر شیراز میزان افزایش 15/11/94/ص مورخ 5836/94- مستند به ابلاغ مصوبه شماره  �
 باشد و نحوه محاسبه 1394 درصد نسبت به سال 15 نبایستی بیش از 1395عوارض مورد تقاضا در سال 

 مورخ 30680 به استناد مصوبه 1394عوارض شغلی سازمان حرف و پیشه و مشاغل خدماتی سال 
% درآمد قطعی شده مشمول مالیات محاسبه و وصول می گردد و در صورت عدم 1 براساس 9/11/1391

ارائه برگ تشخیص مالیات ( به دلیل عدم ارائه برگ مذکور در فرصت یک ساله از سوي اداره دارایی) 
 محاسبه و 25/6/1391 مورخ 27182% نسبت به تعرفه مندرج در مصوبه شماره 30عوارض شغلی با افزایش 

 اخذ می گردد.
 

                                                 



L  =  3-11ضریب شغلی (بر اساس جدول پیوست (جدول(( 

S  =  1 (یک هزارم ضریب رونق محل براي هر واحد عبارتست از

1000
  ( 

 قیمت سرقفلی یک مترمربع (دفترچه پیوست).  

A  =  محاسبه 1-11ضریب مساحت که با توجه به جدول زیر (جدول (
 می شود:

 )A( ضریب مساحت واحدهاي صنفی:  1-11 جدول
 ) A( ضریب مساحت اندازه واحد صنفی

 1 تا حداقل مساحت مورد نیاز صنف (طبق استاندارد اتحادیه)
 2/1  درصد بیشتر 100از حداقل مساحت مورد نیاز تا 

 4/1  درصد بیشتر 200 درصد تا 100از 
 6/1  درصد بیشتر 300 درصد تا 200از 
 8/1  درصد بیشتر 400 درصد تا 300از 
 2  درصد بیشتر به بالا400از 

 

M =  ضریب طبقات 
عوارض واحدهاي صنفی براساس قرارگیري در طبقات و بر حسب نوع 

 ) تعدیل می گردد:2-11به شرح جدول زیر (جدول 
 

 ) Mضریب نوع و محل استقرار (:  2-11 جدول
 ) Mضریب ( طبقه

 %50 -  و پایین تر2زیرزمین 
 %70 -1زیرزمین  

 %100 همکف
 %60 اول

 %50 دوم 
 %40 سوم به بالا
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درمورد مشاغلی که طبق جدول پیوست (ممهور به مهر شورا) به  :1تبصره 
اسامی آن ها اشاره نشده است، عوارض مقرر بر اساس مشاغل مشابه آن 

 محاسبه و وصول گردد.

واحد شغلی صرفاً بر اساس گواهی مراجع ذیربط قضایی، انتظامی،  :2تبصره 
نظام پزشکی، اتحادیه صنفی یا اعلام کتبی مسؤول واحد شغلی با تأیید 

کارشناس شهرداري صرفاً براي مدت زمانی که تعطیل بوده است، مشمول 
 عوارض شغلی نمی گردد. 

 برابر عوارض کسب 5عوارض حق افتتاح واحدهاي صنفی، معادل  :3تبصره 
همان سال صرفاً براي یک بار در زمان صدور پروانه صنفی براي مکان مورد 

 نظر وصول خواهد شد.

درصورت وجود بدهی سنوات گذشته، مأخذ محاسبه عوارض بر  :4تبصره 
۶مبناي سال مربوطه خواهد بود.

�  
 

 مورخ 30680از تاریخ لازم الاجرا شدن این مصوبه، مصوبه شماره 
 و 1395 شوراي اسلامی شهر جهت محاسبه عوارض شغلی سال 9/11/1391

 بعد از آن قابلیت استناد ندارد.
 

 

- به دلیل حجم زیاد مصوبات مربوط به سنوات گذشته از ذکر مصوبات در این کتابچه خودداري گردید  �
در صورت نیاز، به کتابچه عوارض منشره سال مربوطه و یا به اداره کل تشخیص و وصول درآمد شهرداري 

 شیراز و یا دبیرخانه شوراي اسلامی شهر شیراز مراجعه گردد.

                                                 



  1395و پیشه و مشاغل خدماتی، مساحت و ضریب شغلی سال  حداقل عوارض کسب :3-11 جدول

 

 شرح صنف ردیف
  ).T (عوارض پایه
 به ریال

 ضریب شغلی

 )L ( 

  مساحت
  (مترمربع)

 50 3.08 615,532 آشپز 1

اجرا کننده اسکلت فلزي، تیرآهن کشی  2
 و آرماتور بند و نظایرآن

391,997 3.58 
 20دفترکار: 

+ 
 500کارگاه: 

 3.08 615,532 آجر فروشان 3
 20دفترکار: 

+ 
 200انباري: 

 30 3.08 615,532 آرایشگران  زنانه 4
 30 2.46 492,424 آرایشگران مردانه 5

6 
اره و چاقو تیزکن، تیغ تمیز کن 

 چاپخانه و صحاف
391,997 1.96 15 

 50 2.66 531,301 آژانس پستی و دفاتر تلفن راه دور 7

آسیاب داران، علافان و فروشندگان  8
 حبوبات

: (آسیاب داران 25 2.87 573,416
  ) 50بیش از 

 (کارگاهی) 50 6.78 819,628 اطاق سازان انواع خودرو  9
 25 2.46 492,424 اکواریم و ماهی اکواریم 10
 35 3.47 391,997 اگزوز ساز و اگزوز فروش و نظایر آن 11
 40 4.08 816,648 البسه کودك تا دو دهنه 12
 25 2.46 492,424 الکتریک و برق کار ساختمان 13
 40 2.46 492,424 امانت فروشی و سمساري 14

 10.24 2,047,452 آموزشگاه هاي راهنمایی و رانندگی 15
 130 آموزش نظري:

+ 
 1000آموزش عملی:

٩١ 
 



 شرح صنف ردیف
  ).T (عوارض پایه
 به ریال

 ضریب شغلی

 )L ( 

  مساحت
  (مترمربع)

حسابداري  آموزشگاه هاي ماشین نویسی، 16
 200 2.46 492,424 و تقویتی و نظایر آن

  50 8.20 1,639,257  متر به بالا50انبار تجاري بازرگانی  17

 50 4.10 819,628  متر50انبار تجاري بازرگانی تا  18
 40 2.46 492,424 آهنگران اتومبیل 19
 40 3.69 738,638 اوراقچی 20

ایزوگام کار، ایزوگام فروش و  21
 آسفالت کار

1,227,823 6.14 25 

 150 20.47 4,094,903 بارفروشان میدان 22
 30 2.46 492,424 بازي هاي کامپیوتري و ویدیو کلوپ 23
 150 3.08 615,532 باسکول داران 24
 500 4.31 861,743 باشگاه هاي ورزشی تفریحی 25
 30 2.46 492,424 باطري و برق کار اتومبیل 26
 30 2.46 492,424 بافندگان تریکو و جوراب 27
 30 6.56 1,312,053 برق صنعتی 28
 30 2.46 492,424 بستنی و فالوده بندي 29
 700 16.33 3,266,624 بسته بندي مواد غذایی 30

 1000حدود  7.72 819,628 بلوك سازان 31
 (کارگاهی)

 500 6.14 1,227,823 بنگاه هاي مسافربري 32
 30 7.78 1,555,025 بنگاه هاي معاملات املاك  33
 20 8.20 1,639,257 بوتیک داران 34

٩٢ 
 



 شرح صنف ردیف
  ).T (عوارض پایه
 به ریال

 ضریب شغلی

 )L ( 

  مساحت
  (مترمربع)

 40 4.10 819,628 بوفه سینماها و تماشاخانه ها 35
 1500 500.00 6,145,594 بیمارستان هاي خصوصی 36
 40 4.08 816,388 پرده دوزي و پرده فروشی 37

 700 1.96 391,997 پرس سازي، پرس استیل 38
 (کارگاهی-صنعتی)

 25 3.08 615,532 پنبه  فروش جزء 39
 50 4.10 819,628 پوستین فروش 40

پوشش کاران تزیینات ساختمانی و  41
 نماکاران بیرون ساختمان

653,338 3.27 40 

 25 2.46 492,424 پیراهن دوز 42

گازوییل، مازوت  (مشعل، پیمانکاران نفت 43
 و قیر)

  (دفترکار)100 16.39 3,278,514

 45 1.96 391,997 پیک موتوري 44
 30 2.46 492,424 تابلو سازان 45
 20 2.46 492,424 تابلو نویسان 46
 35 4.21 492,424 تانکر ساز و مخزن ساز 47

تراشکار و جوشکار صنعتی و  48
 سندپلاست

819,628 7.61 50 

 30 3.27 654,406 ترمیم داشبورد و فایبرگلاس 49
 1000 40.97 8,193,045 تعاونی هاي توزیع و مصرف 50

تعمیر دستگاه اپتیک و عدسی و تعمیر  51
 عینک

391,997 1.96 20 

٩٣ 
 



 شرح صنف ردیف
  ).T (عوارض پایه
 به ریال

 ضریب شغلی

 )L ( 

  مساحت
  (مترمربع)

تعمیر و فروش ابزارهاي دقیق ماشین  52
 کارت زنی و غیره

653,306 3.27 25 

 25 2.66 531,301 تعمیر لوازم برقی خانگی و الکتریکی 53
 (کارگاهی) 700 8.20 1,639,257 تعمیر دستگاه نان پزي 54

 25تعمیرطلا:  2.46 492,424 تعمیر طلا، طلا سازي 55
 50طلاسازي: 

 40 2.46 492,424 تعمیرکاران اتومبیل 56
 30 2.46 492,424 تعمیرکاران الکترو موتور و ترانس پیچ 57
 200 1.96 391,997 اتومبیل گاز کپسول و بنزین پمپ تعمیرکاران 58
 30 2.46 492,424 تعمیرکاران رادیاتور 59

فروشندگان  تعمیرکاران لوازم یدك خانگی و 60
 قطعات

492,424 2.46 25 

 30 3.93 492,424 تعمیرکاران ماشین هاي کشاورزي 61
 30 2.46 492,424 تعمیرکاران موتورسیکلت و دوچرخه 62
 30 2.46 492,424 تعمیرکار جک و بوستر 63
 25 2.46 492,424 تصویري و صوتی لوازم فروشندگان و تعمیرکار 64
 25 2.87 573,416 تعمیر لوازم عکاسی 65
 25 2.46 492,424 تعمیر و فروشنده لوازم گاز سوز 66
 25 2.46 492,424 تعمیر و فروشنده لوازم نفت سوز 67

تعمیرکاران ماشین سنگین و کشاورزي  68
 و تعمیر جک و بوستر

391,997 3.13 700 
 (کارگاهی-گاراژ)

 60 2.46 492,424 تعویض روغن و پنچرگیر 69

٩۴ 
 



 شرح صنف ردیف
  ).T (عوارض پایه
 به ریال

 ضریب شغلی

 )L ( 

  مساحت
  (مترمربع)

 25 2.46 492,424 عرقیات معطر فروشندگان و تهیه کنندگان 70
 30 3.27 653,306 تودوز اتومبیل 71
 30 2.46 492,424 توزیع قطعات الکتریکی و الکترونیکی 72

 500توقفگاه ها و پارکینگ هاي زیر  73
 مترمربع مساحت

1,619,819 8.10 500 

 500توقفگاه ها و پارکینگ هاي بیش از 74
 500 12.15 2,429,729 مترمربع مساحت

 1000 30.00 1,639,257 تولید کننده لبنیات  75

تولیدکننده و عمده  فروش قند ریز،  76
 آبنبات و نقل پز

1,435,160 7.18 50 

 1200 50.00 2,458,885 جایگاه پمپ بنزین و کپسول گاز 77
 40 2.46 492,424 جلوبند و کمک فنر ساز 78
 40 10.15 1,227,823 جوشکار 79
 25 2.66 531,301 چاپ سیلک  80
 50 3.08 615,532 چاپخانه مسطح 81
 100 3.89 777,514 چلوکبابی  82
 25 2.46 492,424 حصیر بافی  83
 (دفترکار) 50 32.67 6,533,379 حفاري  84

 200 4.37 653,306 حق العمل کاران فروش دام 85
 )میدان دام فروشی(

  40 3.08 615,532 حلوا و عصاري سازي 86

  30 2.46 492,424 خاتم سازان 87

٩۵ 
 



 شرح صنف ردیف
  ).T (عوارض پایه
 به ریال

 ضریب شغلی

 )L ( 

  مساحت
  (مترمربع)

  25 2.46 492,424 خاتم فروش 88

 ماشینی ماشینی معمولی- و سنتی خبازي 89
 پز سفید

492,424 2.46 90  

 1.96 391,997 خدمات آمبولانس و حمل متوفیان 90
  20: دفتر

 + 
  100: پارکینگ

 مترمربع)  120=(

 (دفترکار) 50 2.45 489,995 خدمات فنی اداري  91

جانماز و  خراز و فروشنده مهر، تسبیح، 92
 جعبه هدیه

615,532 3.08 25  

  25 3.08 615,532 خراط  93

  300 1.96 391,997 نان خشکی و بازیافتی مواد فروش و خرید 94
 (انبار+ دفترکار)

  40 3.08 615,532 خشکشویی و لباسشویی 95
 20 4.10 819,628 خطاطی 96
  به بالا40 8.20 1,639,257 خیاطان سري دوز 97
 25 2.46 492,424 خیاط تک دوز 98
 25 2.46 492,424 خیاط زنانه  99
 (دفترکار) 300 2.46 492,424 دارالترجمه 100

 30 6.14 1,227,823 داروخانه 101
 انبار و بالکن)(

 50 7.49 819,628 درب و پنجره ساز آهنی 102
 200 100.00 615,532 درمانگاه ها و کلینیک هاي درمانی 103
  به بالا40 5.18 615,532 درودگر 104

٩۶ 
 



 شرح صنف ردیف
  ).T (عوارض پایه
 به ریال

 ضریب شغلی

 )L ( 

  مساحت
  (مترمربع)

 50 4.08 816,648 دفاتر ازدواج و طلاق 105
 50 4.90 979,991 دفاتر اسناد رسمی  106

 2.46 492,424 دفاتر تاکسی تلفنی 107
  50: دفتر

 + 
  150: پارکینگ

 و گمرکی دفاتر حسابرسی مالی، حقوقی، 108
 آن  نظایر

1,227,823 6.14 50 

 (دفتر) 40 6.14 1,227,823 دفاتر حمل و نقل بارکش هاي شهري 109
 25 4.10 819,628 دفاتر رنگ آمیز ساختمان 110

111 
جهانگردي  سیاحتی، مؤسسات و شرکت ها دفاتر

و ایرانگردي به استثناي دفاتر زیارتی داراي 
 مجوز بند (پ) از سازمان حج و زیارت

 70 تا 40 10.24 2,047,452

 20 12.29 2,458,885 دفاتر شرکت هاي بیمه 112
 70 تا 40 12.29 2,458,885 دفاتر فروش بلیط هواپیما و قطار 113
 50 12.29 2,458,885 دفاتر کار 114
 50 2.46 492,424 دفاتر مخابراتی  115
 50 16.33 3,266,624 دفاتر مهندسین مشاور و مقاطع کاران 116

 9.80 1,959,981 دفتر روزنامه  117
 50دفتر: 
+ 

 500کارگاه: 
 (دفترکار) 50 15.36 3,071,177 شرکت هاي تجاري، تولیدي و خدماتی دفتر 118
 40 5.12 1,023,725 دکورساز چوبی 119
 40 2.46 492,424 دندان سازان 120
 30 4.10 819,628 دوزندگان و فروشندگان چادر و خیمه 121

٩٧ 
 



 شرح صنف ردیف
  ).T (عوارض پایه
 به ریال

 ضریب شغلی

 )L ( 

  مساحت
  (مترمربع)

 25 2.46 492,424 زغال فروشی 122
 20 2.46 492,424 رفوگر 123
 (کارگاهی) 500 2.46 492,424 رنگ کار مبل 124

رنگرز تار و پود فرش، فروش رنگ  125
 البسه و خامه و ساخت مواد شمعی و بر

391,997 1.96 40 

 40 2.46 492,424 رنگ ریزي 126
  30 10.24 2,047,452 روغن فروشی 127
  50 3.08 615,532 رویه کوبی مبل 128
 (کارگاهی) 700 4.57 492,424 ریخته گر 129
  30 3.08 615,532 زیراکس و اوز الیدو چاپ نقشه و چاپ سیلک 130
  25 6.14 1,227,823 ساخت ابزار الات موسیقی 131
 (کارگاهی) 700 4.49 573,416 ساخت انواع صنایع آلومینیومی 132
 (کارگاهی) 700 2.46 492,424 ساخت کاشی هفت رنگ 133
 (کارگاهی) 500 4.10 819,628 ساخت مجسمه هاي گچی و سنگی  134
 (کارگاهی) 200 4.10 819,628 ساخت مصنوعات سنگی 135
 (کارگاهی) 80 1.96 391,997 ساخت و فروش چمدان و کیف 136

 100 3.27 653,306 ساخت و فروش صنایع فلزي فرفوژه 137
 صنعتی) (کارگاهی-

 (کارگاهی) 700 4.10 819,628 سازندگان جعبه مقوایی 138
 (کارگاهی) 70 4.82 615,532 سازندگان درب و پنجره آلومینیومی 139
 (کارگاهی) 700 3.08 615,532 آلومینیوم ظروف فروشندگان و سازندگان 140

٩٨ 
 



 شرح صنف ردیف
  ).T (عوارض پایه
 به ریال

 ضریب شغلی

 )L ( 

  مساحت
  (مترمربع)

سفالین  فروشندگان ظروف سازندگان و  141
 (کوزه گري)

492,424 2.46 40 

  30 2.46 492,424 سازندگان و فروشندگان عینک 142

143 
سازنده وسایل حرارتی شومینه، بست 
 لوله آب و گاز و ظروف آلومینیومی

 (کارگاهی) 500 2.45 489,995

 20 2.46 492,424 ساعت ساز 144
 100 6.56 1,312,053 سالن غذا خوري و چلوکبابی 145

 20.47 4,094,903 سایر صادرکنندگان 146
 20: دفترکار
+ 
 200: انباري

 20.47 4,094,903 سایر عمده فروشان 147
 20: دفترکار
+ 
 200: انباري

 25 2.46 492,424 سراج 148

 400 6.14 1,227,823 سردخانه ها 149
 )40دفتر:  + 360(

 (کارگاهی) 200 7.18 1,435,160 سري ساز 150
 25 3.27 653,306 سمبوسه و فلافل فروشی 151
 (کارگاهی) 500 5.57 573,416 گچ بري شومینه و و سنگ فروشی، سنگ تراشی 152
  به بالا 50 4.10 819,628 سوپر مارکت 153

  30 20.00 3,266,624 سیگار فروشی و عمده فروش سیگار 154
 (دفترکار) 50 12.25 2,449,976 شرکت خدمات کامپیوتري و فروش 155

156 
شرکت ها و مؤسسات توزیع و فروش 

 گاز طبیعی
7,373,416 36.87 1200  

٩٩ 
 



 شرح صنف ردیف
  ).T (عوارض پایه
 به ریال

 ضریب شغلی

 )L ( 

  مساحت
  (مترمربع)

شرکت ها و مؤسسات و بنگاه هاي  157
 پخش دارو مانند پخش البرز و ...

7,373,416 80.00 500  
 )دفترکار+انباري(

 (دفترکار) 50 10.24 2,047,452 شرکت ها و مؤسسات تبلیغاتی 158
  50 4.00 492,424 شعبه نفتی 159
  30 2.46 492,424 شیشه بر و فروشندگان شیشه  160

  200 8.20 1,639,257 صادرکنندگان فرش 161
 انباري) (دفترکار+

  40 4.36 492,424 صافکار 162
  25 2.46 492,424 صحاف و دفتر ساز 163
  به بالا 30 6.14 1,227,823 صراف 164

 25 18.43 3,686,709 طلا و جواهر فروش 165

  200 4.33 573,416 ظریف کار و آبکار و فروش اسید و سپر ساز 166
 کارگاه) (دفترکار+

 25 2.87 573,416 عایق کاران  167
 35 4.91 981,611 عتیقه فروش و نقره ساز 168
 30 2.46 492,424 عطار و سقط فروش 169
 30 2.46 492,424 عکاس 170
 80 10.24 2,047,452 عمده فروش شیرینی 171
  به بالا 80 20.47 4,094,903 عمده فروش فرش 172

 40 4.91 981,611 عمده فروش قاب و قاب سازي 173
 + انبار 30 12.29 2,458,885 عمده فروش لوازم الکترونیکی  174
 + انبار 50 16.33 3,266,624 عمده فروش لوازم الکتریکی 175

١٠٠ 
 



 شرح صنف ردیف
  ).T (عوارض پایه
 به ریال

 ضریب شغلی

 )L ( 

  مساحت
  (مترمربع)

 + انبار 50 14.12 2,824,964 عمده فروش لوازم یدکی 176
 + انبار 50 6.14 1,227,823 عمده فروش آلومینیوم و روي 177
 + انبار 50 6.14 1,227,823 عمده فروشان اسباب بازي 178

 40.36 4,094,903 عمده فروشان آهن 179
 20: دفترکار
+ 
 700: انباري

 16.39 3,278,514 عمده فروشان ایرانیت 180
  50دفتر:
+  

 500انباري: 
 + انبار 30 10.24 2,047,452 عمده فروشان بلور و چینی و استیل 181

 8.20 1,639,257 عمده فروشان پارچه 182
40 

(به استثناي بازار 
 وکیل)

 + انبار 40 4.10 819,628 عمده فروشان پتو و اسفنج و پنبه  183
 + انبار 40 6.14 1,227,823 عمده فروشان پلاستیک  184
 + انبار 40 6.14 1,227,823 عمده فروشان پوشاك 185
  40 6.14 1,227,823 عمده فروشان خراز 186

  70 20.47 4,094,903 عمده فروشان خشکبار و آجیل و صادرکنندگان 187
 (دفتر + انبار)

 + انبار 40 12.29 2,458,885 عمده فروشان رنگ 188

 (دفترکار) 40 4.10 819,628 عمده فروشان عینک 189

  + انبار50دفتر:  10.24 2,047,452 عمده فروشان فرش ماشینی 190

  + انبار50دفتر:  2.87 573,416 عمده فروشان کارتن 191

  + انبار50دفتر:  6.14 1,227,823 عمده فروشان کفش و لوازم 192

  + انبار50دفتر:  10.24 2,047,452 عمده فروشان لوازم التحریر 193

١٠١ 
 



 شرح صنف ردیف
  ).T (عوارض پایه
 به ریال

 ضریب شغلی

 )L ( 

  مساحت
  (مترمربع)

  به بالا100 7.18 1,435,160 عمده فروشان لوازم بهداشتی 194

  + انبار50دفتر:  18.43 3,686,709 عمده فروشان لوازم بهداشتی ساختمان 195

  به بالا100 6.14 1,227,823 عمده فروشان لوازم بهداشتی و غذایی 196

 و صوتی لوازم لوازم خانگی، عمده فروشان 197
 چرخ خیاطی

  + انبار50دفتر:  11.47 2,293,664

  50 8.20 1,639,257 عمده فروشان لوازم ورزشی 198
  + انبار50دفتر:  10.24 2,047,452 کامپیوتر و اداري ماشین هاي و لوازم عمده فروشان 199

 و ایمنی و خانگی یدك عمده فروشان لوازم 200
 آتش نشانی

2,581,993 12.91 40  

  + انبار50دفتر:  6.14 1,227,823 عمده فروشان مقوا و کاغذ و کارتن  201

  به بالا100 20.47 4,094,903 عمده فروشان مواد پروتئینی 202

  به بالا100 16.39 3,278,514 عمده فروشان مواد غذایی 203

 + انبار 100 16.39 3,278,514 عمده فروشان مواد غذایی و بنکدار 204

 لوازم و  دیواري کاغذ و موکت عمده فروشان 205

 مربوطه
  + انبار50دفتر:  6.35 1,269,938

  + انبار50دفتر:  16.33 3,266,624 عمده فروش دوچرخه و موتورسیکلت 206

  230 10.24 2,047,452 عمده فروش ماهی 207
  200 3.08 615,532 عمده فروشی زغال و چوب  208
 + دفترکار 800 12.29 2,458,885 عمده فروشی روغن 209
  25 2.46 492,424 فتوکپی و تکثیر اوراق  210
  30 1.96 391,997 فروش پیچ و مهره 211

١٠٢ 
 



 شرح صنف ردیف
  ).T (عوارض پایه
 به ریال

 ضریب شغلی

 )L ( 

  مساحت
  (مترمربع)

 25 3.92 783,993 فروش سنگ هاي قیمتی 212
 25 6.14 1,227,823 فروش سیم لاکی 213

 شیشه گري، سکوریت، فروش شیشه 214

 آینه کاري و شیشه خم
391,997 1.96 50 

 30 2.46 492,424 فروش صنایع دستی 215
 20 1.96 391,997 فروش قلیان و لوازم منسوبه  216
 30 4.10 819,628 فروش کپسول هاي آتش نشانی 217
 40 1.96 391,997 فروش لاستیک مستعمل و روکش شده 218
 25 6.14 1,227,823 فروش لوازم التحریر 219
 40 4.10 819,628 فروش لوازم ایمنی و کپسول آتش نشانی 220
 30 1.96 391,997 فروش لوازم پرده 221
 30 4.10 819,628 فروش لوازم رویه کوبی 222
 30 1.96 391,997 فروش لوازم قنادي و نشاسته 223
  30 2.46 492,424 فروش محصولات آلومینیومی 224

یونولیت ، PVC-MDF ورق هاي فروش 225
 روکش پلاستیک دار و

653,231 3.27 
 20: دفترکار
+ 
 200: انباري

 12.29 2,458,885 فروش و نصب آسانسور 226
 20: دفترکار
+ 
 200: کارگاه

227 
فروشگاه هاي زنجیره اي بزرگ مانند رفاه و 

 آن نظایر
7,373,416 36.87 1000  

  40 4.10 819,628 فروشندگان ابزار 228

١٠٣ 
 



 شرح صنف ردیف
  ).T (عوارض پایه
 به ریال

 ضریب شغلی

 )L ( 

  مساحت
  (مترمربع)

فروشندگان ابزار آلات ساختمانی و وسایل  229
 تنظیف

492,424 2.46 40  

 25 3.69 738,638 فروشندگان اجناس کادویی 230
 25 4.10 819,628 فروشندگان اسباب بازي 231
 30 2.87 573,416 فروشندگان اسفنج و پتو و پنبه 232
 20 4.90 979,991 فروشندگان اسکناس و تمبر 233

 16.16 1,639,257 فروشندگان آهن 234
 20دفترکار: 

+ 
 480انباري: 

 (گاراژ) 1000 8.08 819,628 فروشندگان آهن قراضه 235

 40 8.20 1,639,257 فرشندگان باسکول 236

فروشندگان بذر و سم و لوازم مرغداري  237
 و زنبورداري

654,406 3.27 40 

  به بالا 100 10.24 2,047,452 فروشندگان بزرگ لباس 238

 30 3.08 615,532 فروشندگان بلور و چینی و استیل 239

(به استثناي   30 3.08 615,532 فروشندگان پارچه 240
 بازار وکیل)

 20 2.46 492,424 فروشندگان پرنده  241
 25 2.46 492,424 فروشندگان پلاستیک و مشمع 242
 50 4.11 615,532 فروشندگان پوست و روده 243
 40 5.12 1,023,725 فروشندگان پوشاك 244

  500 5.22 654,406 فروشندگان تخته و الوار 245
 (گاراژ + انباري)

 30 4.10 819,628 مرباجات و گوجه فرنگی‌رب ،ترشیجات فروشندگان 246
١٠۴ 

 



 شرح صنف ردیف
  ).T (عوارض پایه
 به ریال

 ضریب شغلی

 )L ( 

  مساحت
  (مترمربع)

 25 4.10 819,628 فروشندگان تلفن همراه 247
 40 2.46 492,424 فروشندگان جگر 248

  200 4.10 819,628 فروشندگان چتایی و قیر 249
 )انباري+دفترکار(

  200 2.87 573,416 فروشندگان چوب  250
 (دفتر+ انبار)

 40 4.10 819,628 فروشندگان خشکبار و آجیل 251
 30 2.46 492,424 فروشندگان تابلوهاي خط و نقاشی  252
 30 2.46 492,424 فروشندگان خواربار و ماست بندي 253
 30 5.12 1,023,725 فروشندگان دوچرخه و موتورسیکلت 254
 30 4.10 819,628 فروشندگان رنگ 255
 20 2.46 492,424 فروشندگان ریسمان 256
 30 3.08 615,532 فروشندگان ساعت 257

 6.14 1,227,823 فروشندگان ساندویچ و پیتزا تا یک دهنه 258
 40ساندویچ: 

+ 
 80پیتزا: 

259 
فروشندگان ساندویچ و پیتزا بیش از یک 

  مترمربع50دهنه 
  مترمربع100تا  10.24 2,047,452

 )طبق مجوزبهداشت(

 30 2.46 492,424 فروشندگان شیشه و آینه اتومبیل و ترمیم شیشه 260
 30 3.08 615,532 فروشندگان ظروف یکبار مصرف 261
 20 2.46 492,424 فروشندگان عکس و پوستر 262
 40 5.12 1,023,725 فروشندگان فرش سنتی 263
 50 4.10 819,628 فروشندگان فرش ماشینی و موکت فروشی 264

١٠۵ 
 



 شرح صنف ردیف
  ).T (عوارض پایه
 به ریال

 ضریب شغلی

 )L ( 

  مساحت
  (مترمربع)

 30 5.12 1,023,725 فروشندگان کارتن 265
 80+ انبار:  30 4.10 819,628 فروشندگان کاشی و آجر نما 266
 30 5.12 1,023,725 فروشندگان کاغذ و مقوا 267
 20 2.46 492,424 فروشندگان کاموا 268
 40 3.08 615,532 فروشندگان کباب و جگر 269
 50 2.46 492,424 فروشندگان کتاب 270
 30 2.46 492,424 فروشندگان کفش دست دوز 271
 40 4.10 819,628 فروشندگان گل 272
 30 3.08 615,532 فروشندگان گل هاي مصنوعی 273
( به استثناي   30 2.46 492,424 فروشندگان گلیم و جاجیم 274

 بازار وکیل )
 40 5.12 1,023,725 فروشندگان لاستیک 275
 30 4.10 819,628 فروشندگان لباس زیر 276
 30 4.10 819,628 فروشندگان لوازم آرایشی 277
 220 4.10 819,628 فروشندگان لوازم ایرانیت 278
 50 3.48 696,522 فروشندگان لوازم بهداشتی ساختمان 279
 30 3.08 615,532 فروشندگان لوازم بهداشتی و تغذیه کودك 280
 40 4.31 861,743 فروشندگان لوازم پزشکی 281
 20 2.46 492,424 فروشندگان لوازم تزیینی بدل 282
 50 6.14 1,227,823 فروشندگان لوازم خانگی  283
 30 3.08 615,532 فروشندگان لوازم صنایع فلزي 284
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 شرح صنف ردیف
  ).T (عوارض پایه
 به ریال

 ضریب شغلی

 )L ( 

  مساحت
  (مترمربع)

 30 6.14 1,227,823 فروشندگان لوازم صوتی و تصویري 285
 25 4.10 819,628 فروشندگان لوازم عکاسی 286
 25 2.46 492,424 فروشندگان لوازم کفاشی و چرم 287
  30 2.66 531,301 زنبورداري و فروشندگان لوازم مرغداري 288
  40 8.20 1,639,257 فروشندگان لوازم مهندسی 289
  25 2.66 531,301 فروشندگان لوازم موسیقی 290
  50 5.12 1,023,725 فروشندگان لوازم و ابزار صنعتی 291
  30 2.46 492,424 فروشندگان لوازم ورزشی  292

  35 4.10 819,628 سنگین و سبک اتومبیل یدکی لوازم فروشندگان 293

فروشندگان لوازم یدکی دوچرخه و  294
 موتورسیکلت

489,995 2.45 25  

  30 8.20 1,639,257 فروشندگان لوازم یدکی انواع الکترو   موتور 295

296 
 فروشندگان ماشین  آلات کشاورزي،

 و صنعتی ساختمانی
1,065,841 5.33 50  

  30 6.14 1,227,823 فروشندگان ماهی 297
  20 6.14 1,227,823 فروشندگان مجسمه هاي تزیینی 298
  30 5.12 1,023,725 فروشندگان مرغ و تخم مرغ 299

 9.80 1,227,823 فروشندگان مصالح ساختمانی 300
 20دفتر: 
+ 

 200انباري:  
 30 2.46 492,424 فروشندگان ملامین و پلاستیک 301
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 شرح صنف ردیف
  ).T (عوارض پایه
 به ریال

 ضریب شغلی

 )L ( 

  مساحت
  (مترمربع)

فروشندگان مواد پروتئینی، سوسیس،  302
 کالباس و همبرگر

492,424 2.46 40 

 30 2.46 492,424 فروشندگان مواد ضد عفونی 303

فروشندگان موکت و کاغذ دیواري و  304
 پوشش کاران ساختمان

615,532 3.08 50 

 به بالا 40 6.14 1,227,823 فروشندگان میز و صندلی و پلمیري 305

  به بالاMDF 816,648 4.08 50 کابینت و چوبی کمد و میز فروشندگان 306

 35 4.10 819,628 فروشندگان میوه و تره بار 307
 30 3.08 615,532 فروشندگان نوار و کتاب هاي درسی  308
 30 4.31 861,743 فروشندگان نوشابه  309

فروشندگان نوشت افزار و لوازم التحصیل  310
 و لوازم اداري

1,227,823 6.14 30 

 30 2.46 492,424 فروشندگان و تعمیرکاران چرخ خیاطی 311

فروشندگان و تعمیرکاران ماشین هاي  312
 اداري و کامپیوتر

615,532 3.08 30 

 25 2.46 492,424 فروشندگان و دوزندگان لباس ارتشی 313

فروشندگان و واردکنندگان گیسوي  314
 ترمیم مو و مصنوعی و مؤسسات کاشت

1,639,257 8.20  
30 

  30 3.27 654,406 فروشنده آب میوه و آبمیوه گیري 315
  به بالا 50 2.45 489,995 فروشنده پارچه مبلی 316
  25 3.27 653,306 فروشنده روسري و جوراب 317

١٠٨ 
 



 شرح صنف ردیف
  ).T (عوارض پایه
 به ریال

 ضریب شغلی

 )L ( 

  مساحت
  (مترمربع)

  25 6.14 1,227,823 فروشنده شیر و قهوه و کاکائو 318

 (کارگاهی) 700 3.94 615,532 قالیشویی و موکت شویی 319
 30 4.10 819,628 قصاب  320
 20 2.46 492,424 قفل و کلید ساز 321
 100 6.14 1,227,823 قناد و شیرینی پز 322
 80 1.96 391,997 قهوه خانه داران، چایخانه سنتی و سفره خانه 323
 120 30.73 6,145,594 فانتزي و پز ماشینی سفید نان تولیدي کارگاه 324
به بالا  500 7.58 1,023,725 کارواش اتو سرویس 325

 (گاراژ)
 25 6.14 1,227,823 کافی نت 326
 30 4.21 492,424 کانال ساز 327
 (انباري) 30 2.46 492,424 کرایه چی  328

 11.90 1,639,257 کرایه دهندگان جرثقیل 329
  30: دفتر

 + 
  200: گاراژ

 مترمربع) 230=(
 + انبار 30 5.12 1,023,725 کرایه دهندگان داربست فلزي 330
  30 6.14 1,227,823 کرایه دهندگان لباس عروس 331

 8.20 1,639,257 کرایه دهندگان ماشین هاي راهسازي 332
  30: دفتر

 + 
  500: گاراژ

 مترمربع) 530=(
  25 4.10 819,628 کرایه لامپ عروس 333
  30 2.46 492,424 کفاش 334
  35 5.12 1,023,725 کفاش و کفش فروش ماشینی 335

١٠٩ 
 



 شرح صنف ردیف
  ).T (عوارض پایه
 به ریال

 ضریب شغلی

 )L ( 

  مساحت
  (مترمربع)

  20 3.08 615,532 کلاه دوز 336
  30 2.46 492,424 کلاه مال و کلاه فروش 337
  30 3.08 615,532 کله پز 338
  40 8.20 1,639,257 کمد و کابین ساز فلزي 339
  30 2.46 492,424 کمک فنر ساز 340
  25 3.08 615,532 کنیتکسی 341
  30 2.46 492,424 کیلومتر ساز 342
  10 4.10 819,628 کیوسک هاي سیار اغذیه  343
  6 2.46 492,424 کیوسک هاي صرفاً مطبوعاتی  344
  300 2.46 492,424 گرمابه داران 345
  40 4.36 492,424 گلگیر ساز 346
  50 10.24 2,047,452 لابراتور 347
  25 2.46 492,424 لحاف دوزي 348
  25 2.46 492,424 لنت کوبی 349
  25 2.66 531,301 لوازم شکار 350
  25 2.87 573,416 لوازم لوکس اتومبیل 351
  60 10.24 2,047,452 لوستر فروش بیش از دو دهنه 352
  40 6.14 1,227,823 لوستر فروش تا دو دهنه 353
  25 2.46 492,424 لوله کش ساختمان 354
  50 3.08 615,532 لیتوگرافی و چاپ افست 355

١١٠ 
 



 شرح صنف ردیف
  ).T (عوارض پایه
 به ریال

 ضریب شغلی

 )L ( 

  مساحت
  (مترمربع)

 )کارگاهی( 500 10.24 2,047,452 مبل ساز 356
  50 5.12 1,023,725 مبل فروشی یک دهنه 357
  به بالا200 14.34 2,867,080 مبل فروشی بیش از دو دهنه 358

 150 تا 100 8.20 1,639,257 مبل فروشی تا دو دهنه 359
 1000 56.72 7,373,416 مجتمع نمایندگی خودرو 360
  25 1.96 391,997 محصولات فرهنگی  361
  25 2.46 492,424 مراکز تعمیر تلفن  362
  40 3.07 391,997 مسگر و پرداخت کار 363
  100 8.20 1,639,257 مطب و کلینیک هاي دامپزشکی 364
  400 2.46 492,424 مهدکودك ها 365
  20 3.08 615,532 مهر و کلیشه و گراور ساز 366
 (کارگاهی) 700 4.71 492,424 موزاییک ساز 367
 (دفترکار) 50 10.24 2,047,452 مؤسسات باربري 368
 (دفترکار) 50 40.97 8,193,045 نیمه عمیق و عمیق چاه هاي مؤسسات حفاري 369

  100 6.14 1,227,823 مؤسسات ماساژ طبی و تناسب اندام  370

مؤسسه خدمات منزل (تنظیف، لوله  371
 بازکنی، تخلیه چاه)

2,047,452 10.24 25  

  40 2.46 492,424 نان یوخه پز و نان شیرینی 372
 25 2.46 492,424 نبات و نقل فروش 373
 30 2.46 492,424 نصب دزدگیر و آژیر خطر 374

١١١ 
 



 شرح صنف ردیف
  ).T (عوارض پایه
 به ریال

 ضریب شغلی

 )L ( 

  مساحت
  (مترمربع)

  به بالا50 4.29 492,424 نقاش اتومبیل 375
  25 10.24 2,047,452 نقره فروش و نظایر آن  376
 100 8.20 1,639,257  متر100نمایشگاه هاي اتومبیل بالاي  377
  150 13.93 2,786,090  متر150نمایشگاه هاي اتومبیل بالاي  378
  100 7.78 1,555,025  متر100نمایشگاه هاي اتومبیل تا  379
  50 3.24 647,927 نمایندگی پخش شیر و مواد لبنی  380
 (دفترکار) 50 3.27 653,306 واردکنندگان اسفنج و پتو 381

 (دفترکار) 50 4.10 819,628 واردکنندگان سموم و گل 382

 (دفترکار) 50 18.43 3,686,709 پزشکی لوازم واردکنندگان و عمده فروشان 383

 (دفترکار) 50 4.10 819,628 واردکنندگان لوازم بهداشتی 384

واردکنندگان و عمده فروشان لوازم  385
 آرایش و عطر

 (دفترکار) 50 10.24 2,047,452

  80 8.11 1,621,148 کارگاه پخت غذا بدون سالن، بیرون بر 386
 )طبق مجوز  بهداشت(

 
  

١١٢ 
 



  عوارض شغلی پزشکان -2

 شوراي اسلامی شهر 9/11/1393/ص مورخ 5849/93به استناد مصوبه شماره 
 و همچنین مستند 9/11/1391 مورخ 30680شیراز در خصوص اصلاح مصوبه 

 174 قانون مالیات بر ارزش افزوده و بند (ب) ماده 50به تبصره یک ماده 
قانون برنامه پنجم توسعه، تعرفه حداقل عوارض سالیانه ناظر به محل کسب و 
فعالیت پزشکان و حرف وابسته به شرح ماده واحده و تباصر ذیل آن محاسبه 

 :و دریافت می گردد
 

 قانون مالیات بر ارزش افزوده و 50مستند به تبصره یک ماده ماده واحده: 
 قانون برنامه پنجم اقتصادي و اجتماعی کشور تعرفه 174بند (ب) ماده 

 ناظر به محل کسب 369 و 368حداقل عوارض سـالیانه موضوع ردیف هاي 
و فعالیت پزشـکان و حرف وابسـته مندرج در جـدول پیوست مصـوبه  

- مرکزي 1 حذف و بر اساس سـه حوزه 9/11/1391 مورخ 30680شماره 
 9- حاشیه اي (طبق نقشه پیوست به مصوبه) و یک جدول و 3- پیرامونی 2

تبصره به شرح ذیل در خصوص عوارض کسب و فعالیت پزشکان و حرف 
 وابسته به مصوبه مذکور الحاق گردید:

 

 حداقل تعرفه عوارض شغلی پزشکان سالیانه به ریال (الحاقی): 4- 11  جدول 

 گروه (ب) گروه (الف) حوزه
 3,200,000 7,479,000 مرکزي

 2,135,000 4,986,000 پیرامونی
 1,067,672 2,493,113 حاشیه اي

١١٣ 
 



مشمول پزشکان، دندانپزشکان متخصص، فوق تخصص،  گروه الف: :1تبصره 
MD-PhD .فلوشیپ و جراحان می باشد ، 

پروانه دار،  PHDمشمول پزشکان، دندانپزشکان عمومی،  گروه ب:: 2تبصره 
کارشناسی و کارشناسی ارشد پروانه دار، مامایی، فیزیوتراپ، بینایی سنجی، 

 شنوایی سنجی.

 عوارض شغلی سالیانه رادیولوژي، آزمایشگاه، بر اساس عوارض :3تبصره 
 شغلی پزشـکان گروه (الف) محاسبه و وصول می گردد.

 عوارض شغلی سالیانه واحدهاي تزریقات معادل عوارض شغلی :4تبصره 
 پزشکان گروه (ب) محاسبه می گردد.

 چنانچه در یک واحد آپارتمانی بیش از یک پزشک مستقر باشد :5تبصره 
هر کدام می بایست جداگانه برابر جدول عوارض شغلی عوارض سالیانه خود 

 را بپردازند.

 پزشکانی که از تاریخ تصویب این مصوبه اقدام به جابجایی یا :6تبصره 
 بازگشـایی مطب جدید در حوزه مرکزي شهر می نمایند، مشـمول پرداخت

  عوارض شغلی مشخص شده در جدول می  گردند. برابر2

 محل واحد شغلی صرفاً به گواهی مراجع ذیصلاح قضایی یا نظام :7تبصره 
پزشکی و یا اعلام کتبی و تأیید کارشناس شهرداري صرفاً براي مدت زمانی 

 که تعطیل بوده مشمول پرداخت عوارض نمی گردد.
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 37992 هزینه بهاي خدمات پسماند به استناد مصوبه هاي شماره :8تبصره 
 شوراي اسلامی شهر دریافت 11/11/1390 مورخ 26303 و 7/11/1392مورخ 

 می گردد.

 در مورد عوارض شغلی پزشکان و سایر حرف وابسته که در :9تبصره 
مصوبه نامی از آن ها برده نشده ملاك عمل تعرفه مشابه در گروه (الف) یا 

 (ب) خواهد بود. 
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 حوزه هاي مربوط به محاسبه عوارض شغلی پزشکان و حرف وابسته : 1- 11  نقشه 
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 فصل دوازدهم:

 هزینه خدمات پسماندهاي خانگی، واحدهاي تجاري و ساختمانی
 

 شوراي اسلامی 26/12/1393/ص مورخ 6786/93به استناد مصوبه شماره 
شهر شیراز در خصوص هزینه خدمات مدیریت پسماند و همچنین مستند به 

 برنامه پنجم 174 اصلاحی قانون شوراها و بند (ب) ماده 71 ماده 26بند 
 وزارت کشور و نامه 17/7/1385/س مورخ 3/95325توسعه و نامه شماره 

 مدیر کل دفتر امور شهري و شوراهاي 28/8/1385 مورخ 23474شماره 
استانداري فارس، هزینه خدمات مدیریت پسماند به شرح زیر محاسبه و 

 دریافت می گردد:  
 

 

  حمل و دفع پسماند،هزینه خدمات جمع آوري -1

 وزارت کشور و 17/7/1385/س مورخ 3/95325 بر اساس نامه شماره الف)
 مدیر کل دفتر امور شهري و روستایی 28/8/1385 مورخ 23474نامه شماره 

 20/2/1383 قانون مدیریت پسماندها مصوب 8استانداري فارس بر طبق ماده 
که اعلام می دارد «مدیریت اجرایی می تواند هزینه هاي مدیریت پسماند را از 

تولیدکنندگان پسماند با تعرفه اي که طبق دستورالعمل وزارت کشور و 
توسط شوراي اسلامی شهر بر حسب نوع پسماند تعیین می شود دریافت نموده 
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و فقط صرف هزینه مدیریت پسماند نماید.» که به همین منظور هزینه بهاي 
خدمات جمع آوري، حمل و دفع پسماند واحدهاي مسکونی به ازاي هر 

 خانوار به عنوان هزینه مدیریت پسماند دریافت گردد.
 

  هزینه سالیانه خدمات جمع آوري، حمل و دفع پسماند:1- 12جدول 

 منطقه
هزینه سالیانه خدمات جمع آوري، حمل و دفع 

 پسماند واحدهاي مسکونی (ریال)

 000/900  10 و 6، 4، 1
 000/630  9 و 3
 000/450  7 و 5، 2

8 000/360 
 

 مجلس 20/2/1383 قانون مدیریت پسماندها مصوب 8 با استناد به ماده ب)
شوراي اسلامی هزینه خدمات جمع آوري، حمل و دفع پسماند واحدهاي 

تجاري و خدماتی اعم از مشمولان قانون نظام صنفی یا قوانین خاص و 
همچنین صاحبان حرف و پیشه و مشاغل خدماتی و سایر بندها به شرح ذیل 

 می باشد:
 کیلوگرم در هر 5- واحدهاي کم زباله تا یک سطل (حداکثر با وزن 1

% عوارض سالیانه شغلی و در مورد واحدهاي 70نوبت جمع آوري) معادل 
پر زباله علاوه بر اخذ بهاي خدمات برابر با واحدهاي کم زباله، به ازاي 

 ریال و جهت هر سطل 000/400هر سطل اضافه، براي زباله تر ماهیانه 
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 ریال تعیین گردد. ضمناً منظور از سطل، 000/250زباله خشک ماهیانه 
  لیتري است.240یک سطل دوچرخ 

- در صورتی که واحدهاي پر زباله به جاي سطل از گاري چهارچرخ 2
 لیتر استفاده نمایند، هزینه مزبور براي هر گاري زباله تر ماهیانه 660
 000/900 ریال و براي هر گاري زباله خشک ماهیانه مبلغ 000/500/1

ریال تعیین گردد. هزینه بهاي خدمات دفن پسماندهاي تولید شده غیر از 
صنعتی و ویژه که توسط اشخاص یا شرکت هاي حقیقی یا حقوقی و 

اصناف داراي کالاي خاص قابل معدوم به سایت دفن پسماند شهرداري 
  ریال)350سیصد و پنجاه ریال (حمل می گردد، به ازاي هر کیلو پسماند 

تعیین گردد. مبناي تعیین تعداد سطل هاي زباله و گاري چهارچرخ براي 
محاسبه هزینه بهاي خدمات، بر اساس گزارش بازدید محل و با تشخیص 

 مدیریت اجرایی پسماند می باشد.

 هزینه پسـماند اماکن اداري، مراکز و مؤسـسات آموزشی، خدماتی، ج)
بانک ها، مؤسسات مالی اعتباري، اقتصادي، مراکز نظامی و انتظامی و ... که 

% عوارض نوسازي سالیانه ملک 100صنف محسوب نمی گردند، معادل 
 مربوطه می باشد.

 شروع اخذ بهاي خدمات جمع آوري، حمل و دفع زباله مشروط به احداث د)
 بنا از اتمام اولین دوره اعتبار پروانه ساختمان می باشد.
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 مساجد، حسینیه ها، تکایا و ورزشگاه هاي دولتی از پرداخت بهاي خدمات هـ)
حمل زباله معاف می باشند. بدیهی است چنانچه در این اماکن واحدهاي 

غیرمرتبط (مانند واحدهاي تجاري و ...) مستقر باشند، بهاي هزینه خدمات 
صرفاً براي واحدهاي غیر مرتبط طبق بندهاي (الف، ب و ج) مورد محاسبه و 

 وصول قرار خواهد گرفت.

 عوارض مدارس دولتی (ابتدایی، راهنمایی و متوسطه) از پرداخت بهاي و)
 هزینه خدمات معاف می باشند.

 واحدهاي کم زباله به واحدهایی اطلاق می گردد که میزان پسماند تولیدي ز)
 کیلوگرم و در حد پسماند خانگی یک واحد مسکونی در هر 5آن ها حداکثر 

 نوبت جمع آوري باشد.

 در خصوص موارد خارج از شمول این مصوبه، شهرداري می تواند با انعقاد ح)
 موافقت نامه، هزینه خدمات جمع آوري حمل و دفع زباله را دریافت نماید.

 و همچنین مستند 15/2/1393 مورخ 2378 به استناد مصوبه شماره * توضیح:
 اصلاحی قانون شوراها در خصوص وصول هزینه پسماند دفاتر 71به ماده 

شهري کارخانجات و مشاغل خارج از محدوده خدماتی و حریم شهر به شرح 
 تبصره الحاقی زیر محاسبه و دریافت می گردد:

 هزینه پسماند دفاتر شهري کارخانجات و مشاغل خارج از تبصره الحاقی:
محدوده قانونی برابر بند (ج) وصول گردد. (محل استقرار دفاتر محدوده 

 قانونی می باشد).
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 لیست واحدهاي پر زباله شهري: 2- 12جدول 

 شغل( واحد تجاري ) ردیف شغل ( واحد تجاري ) ردیف
 بارفروشان ( میوه و تره بار ) 14 گل فروشی ها 1

اتوسرویس ها ( خدمات روغن،  15 میوه و سبزي فروشی ها 2
 لاستیک، تعمیرات وکارواش)

 کارخانجات داخل حریم شهر 16 ساندویچی ها 3
 مراکز تجاري و پاساژها 17 سوپر مارکت ها 4
 بوفه هاي سینما، مراکز و ...   18 رستوران ها 5

 مهمانسراها و اماکن هتل ها و 6
 ترمینال  هاي مسافربري 19 اقامتی

بیمارستان ها، درمانگاه ها و  7
 فرودگاه ها 20 کلینیک ها (پسماند غیر عفونی)

 مبل سازي و درودگري و نجاري 21 کله پزي و سیرابی فروشی ها 8
 قنادي و کارگاه هاي قنادي 22 آشپزخانه ها 9

 23 کافه تریاها و کافی شاپ ها 10
 فروشندگان و تعویض کنندگان 

 شیشه اتومبیل
 کبابی و جگرفروشی ها 24 بستنی و آبمیوه فروشی ها 11

فروشگاه هاي مرغ و ماهی و   12
 تخم مرغ

 ایستگاه راه آهن 25

   تالارهاي پذیرایی 13

   
 هزینه خدمات مدیریت پسماندهاي عمرانی و ساختمانی -2

 آیین نامه اجرایی 5  قانون مدیریت پسماندها و ماده 8 و 7، 2به استناد مواد 
 شیوه نامه اجرایی ساماندهی پسماندهاي 9 ماده 14این قانون و همچنین بند 

عمرانی و ساختمانی ابلاغی از سوي سازمان شهرداري ها و دهیاري هاي 
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) و مدیر کل امور شـهري 19/12/1391 مورخ 38107کشور (نامه شـماره 
 ص مورخ 92/852/42/56و شـوراهاي اسـتانداري فارس (نامه شـماره 

 قانون تشکیلات، وظایف و 71 ماده 26) و همچنین بند 17/10/1392
 (وظایف سازمان) اساسنامه 4انتخابات شوراها و انتخاب شهرداران و ماده 

، محاسـبه و دریافت 1/11/1387 مورخ 24/3/149168سازمان به شماره 
هزینه هاي مدیریت پسماندهاي عمرانی (خاك و نخاله) به شرح زیر اعلام 

 می گردد:
 

 لیست خدمات مدیریت پسماندهاي عمرانی و ساختمانی
مدیریت جمع آوري و حمل پسماندهاي عمرانی و ساختمانی ناشی از  -1

 تخریب و حفاري.

 دفن خاك و نخاله ساختمانی. -2
 تشکیل پرونده جهت خودروهاي حمل خاك و نخاله و ماشین آلات حفار. -3

صدور و تمدید کارت عضویت خودروهاي حمل خاك و نخاله و  -4
 ماشین آلات حفار.

 صدور برگه تردد (برگ مسیر) خودروهاي حمل خاك و نخاله. -5

پاکسازي پسماندهاي عمرانی و ساختمانی که به صورت غیر مجاز در  -6
 سطح شهر تخلیه شده است.

 مدیریت تأمین خاك و مخلوط جهت متقاضیان. -7
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 حمل نخاله ساختمانی شهروندان توسط پاکت بازو غلتان. -8
  تعرفه خدمات ساماندهی خاك ونخاله:  3- 12جدول 

ف
ردی

 

 تعرفه پیشنهادي (ریال) شرح خدمات
پرداخت کننده 

 خدمات

1 

بابت تشکیل پرونده و صدور کارت 
عضویت شش ماهه انواع خودروهاي حمل 

خاك و نخاله و ماشین آلات حفاري و 
 بارگیري (بیل مکانیکی، لودر و ...)

 مالک خودرو 000/200

2 
بابت تمدید و المثنی و تعویض پلاك در 

 کارت عضویت
 مالک خودرو 000/100

3 

بهاي خدمات مدیریت نظارت بر      
جمع آوري و حمل نخاله هاي ساختمانی به 
ازاي مترمربع زیربنا ساختمان در زمان 

صدور پروانه از مالک (متقاضی) پروانه 
  ریال دریافت گردد.3719مبلغ 

719/3 
 مالک ساختمان

(متقاضی 
 پروانه)

  

 

4 

بهاي خدمات دفن یک سرویس 
پسماندهاي عمرانی و ساختمانی حمل شده 

 به سایت دفن
 

کمپرسی ده چرخ و 
 مشابه

 مالک خودرو 000/12

کمپرسی تک و مشابه   
 (ده تن)

 مالک خودرو 000/7

 مالک خودرو 500/5 خاور کمپرسی و مشابه

 مالک خودرو 000/3 نیسان کمپرسی و مشابه

5 

صدور برگ تردد (مسیر) به ازاي یک 
سرویس حمل جهت خودروهاي حمل 

خاك و نخاله پیمانکاران اعم از 
خودروهاي شخصی، ارگان هاي دولتی و 

 شهرداري

کمپرسی ده چرخ و 
 مشابه

 پیمانکار 865/20

کمپرسی تک و مشابه   
 (ده تن)

 پیمانکار 910/14

 پیمانکار 264/3 خاور کمپرسی و مشابه

 پیمانکار 382/1 نیسان کمپرسی و مشابه
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6 
بهاي خدمات ناشی از تخلیه غیرمجاز 
یک سرویس پسماندهاي عمرانی و 

ساختمانی توسط کامیون کمپرسی     
 ده چرخ و مشابه

 3مرتبه  2مرتبه  1مرتبه 
 

000/850/1 
 % اضافه25

 مرحله اول
 دو برابر

 مرحله اول
 متخلف

7 
بهاي خدمات ناشی از تخلیه غیر مجاز 
یک سرویس پسماندهاي عمرانی و 

ساختمانی توسط کامیون کمپرسی     
 ده تن (تک) و مشابه

000/500/1 
 % اضافه25

 مرحله اول
 دو برابر

 مرحله اول
 متخلف

8 
 یک تخلیه غیرمجاز از ناشی خدمات بهاي

ساختمانی  و عمرانی پسماندهاي سرویس
 توسط کمپرسی خاور و مشابه

 % اضافه25 000/550
 مرحله اول

 دو برابر
 مرحله اول

 متخلف

9 
یک  غیرمجاز تخلیه از خدمات ناشی بهاي

ساختمانی  و عمرانی سرویس پسماندهاي
 توسط کمپرسی نیسان و مشابه

 % اضافه25 000/450
 مرحله اول

 دو برابر
 مرحله اول

 متخلف

10 
 مدیریت تأمین مصالح حاصل از حفاري

 (خاك مرغوب و مخلوط) به ازاي
 سرویس هر 

 متقاضی 000/80

11 
بهاي خدمات ناشی از نقص مخزن بار 

یا نداشتن حفاظ خودروهاي حمل 
خاك، نخاله، شن و ماسه و... و ریزش 

 بار در سطح معابر

 هزینه پاکسازي معابر:
(تعداد کارگر × ساعت پاکسازي × جمع 
حقوق، مزایا و اضافه کاري یک ساعت 
کارگر + کرایه هر ساعت وسایل نقلیه و 
ماشین آلات مورد استفاده در سال تخلف) 

 % بالا سري25+   

 متخلف

 تعرفه نصب و حمل پاکت  بازو غلتان  12

د

پا   ك  ت
)

ن  
زما ند 
ما رو
) ز)

هر    رو
س

س 
ی

 

 

 متقاضی 000/300 1 3-1 1

 متقاضی 000/550 3 6-4 2

 پس از پایان زمان قرارداد به ازاي تبصره:
 2%  و ردیف 100 معادل 1هر روز ردیف 

% پایه بهاي ذکر شده اخذ     35معادل 
 خواهد شد.

 متقاضی

13  

بهاي خدمات ناشی از جمع آوري 
غیرمجاز مواد بازیافتی در سطح شهر 
توسط دوره گردها (اخذ خسارت طبق 

 قانون مدیریت پسماند با حکم 19ماده 
 مرجع قضایی) 

گاري چهار 
  000/500 چرخ

 متخلف
موتور و موتور 

  000/000/1 سه چرخ

خودروهاي وانت 
نیسان و وانت 
 پیکان و مشابه

000/000/2  
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 هزینه خدمات نظافت و تنظیف معابر شهري -3
 «مدیریت 20/2/1383با توجه به بند (ج) قانون مدیریت پسماندها مصوب 

اجرایی پسماند شخصیت حقوقی یا حقیقی است که مسؤول برنامه ریزي، 
به تولید، جمع آوري، ذخیره سازي،  اجرایی مربوط عملیات ساماندهی، مراقبت و

جداسازي، حمل و نقل، بازیافت، پردازش و دفع پسماندها و همچنین 
 3آموزش و اطلاع رسانی در این زمینه» تعریف گردیده و همچنین در ماده 

 وظایف سازمان در اساسنامه شماره 4موضوع فعالیت سازمان و ماده 
 سازمان، تنظیف و پاکسـازي معابر و 1/11/1387 مورخ 24/3/149168

خیابان ها جزء وظایف سازمان تعریف نگردیده بنابراین انجام این امور نه تنها 
سازمان را از وظایف قانونی خود دور می نماید بلکه سالیانه موجب ایجاد 
هزینه هاي سنگینی نیز براي سازمان می نماید. بنابراین با توجه به این که 
دریافت هزینه خدمات تنظیف معابر و محیط هاي شهري از شهروندان در 
قانون پیش بینی نگردیده، لذا هزینه این گونه خدمات به ازاي هر مترمربع 

  ریال محاسبه و از شهرداري شیراز دریافت گردد. 730/11

 هزینه خدمات، نظارت و مدیریت  -4
 3با توجه به موضوع فعالیت مدیریتی و نظارتی سازمان بر اساس ماده 

 وظایف سازمان 6اساسنامه سازمان و افزایش توان سازمان و با استناد به ماده 
در همین اساسنامه و از آنجایی که فعالیت ها و وظایف سازمان به عنوان 
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ارگان اجرایی تعریف نگردیده و اصلی ترین وظایف سازمان، مدیریت، 
نظارت، طراحی و برنامه ریزي براي امور مربوط به تولید، ذخیره سازي موقت، 

جمع آوري، حمل و نقل بازیافت، پردازش، دفع پسماند هاي عادي و ... 
 وظایف سازمان به این سازمان 6تدوین گردیده است، لذا بر اساس ماده 

اجازه داده شده تا با انعقاد قرارداد با شهرداري شیراز و مناطق و مؤسسات 
وابسته به آن براي تقبل مسؤولیت هاي مرتبط با فعالیت هاي سازمان و یا 

تقبل نظارت به کار امانی یا پیمانی مناطق شهرداري در امور مربوطه نسبت 
به دریافت هزینه نظارت و مدیریت موضوع اقدام و از این طریق نسبت به 

 توانمندي مالی اقدام نماید.
 اساسنامه، به سازمان پسماند اجازه داده می شود در 7 ماده 8لذا مستند به بند 

حوزه نظارت و مدیریت و جمع آوري پسماند، حق نظارت و مدیریت از 
 % محاسبه و دریافت نماید.11مناطق ده گانه شهرداري شیراز به میزان 

از تاریخ لازم الاجرا شدن این مصوبه، کلیه مصوبات قبلی و مغایر با آن ملغی 
 و کان لم یکن تلقی می گردد.
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 فصل سیزدهم : 

 عوارض ناشی از خدمات و استفاده موقت از فضاهاي روباز
 

 شوراي اسلامی شهر شیراز 12/11/1391 مورخ 30684به استناد مصوبه شماره 
عوارض ناشی از خدمات و استفاده موقت از فضاهاي روباز به شرح ذیل 

 محاسبه می گردد:

 قانون برنامه پنجم توسعه و به منظور اخذ 174بر اساس ماده ماده واحده: 
حقوق شهر از متقاضیان استفاده موقت از املاك و اراضی (جهت انجام هر 
نوع فعالیت) اعم از باغات برگزاري مجالس، فروش گل و گیاه، عرقیات، 

انباري هاي تجاري، نمایشگاه هاي اتومبیل، آهن فروشی ها، چوب فروشی ها، 
سنگ فروشی ها، قراضه فروشی ها، مصالح فروشی ها و سایر موارد مشابه به 

استثناي فعالیت هاي ورزشی واقع در محدوده و حریم شهر شیراز اعم از 
تولیدي، خدماتی، تجاري و ... که انجام و ادامه فعالیت آن ها به نحوي در 

 قانون 50 ذیل ماده 1فضاهاي روباز صورت می گیرد، مستند به تبصره 
مالیات بر ارزش افزوده به شهرداري شیراز اجازه داده شود سالیانه عوارضی 
تحت عنوان «عوارض ناشی از خدمات و استفاده موقت از فضاهاي روباز» 

 B × S                              =T طبق فرمول ذیل محاسبه  و اخذ گردد: 
 

T :عوارض سالیانه بهره برداري موقت از فضاي باز 
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S :(محل استقرار محصولات و خدمات) مساحت فضاي باز مورد استفاده 
چوب فروشی، قراضه  براي مشاغل مصالح فروشی، آهن فروشی،توضیح: 

 .% فرمول فوق30% فرمول فوق و سایر مشاغل 50فروشی، اتومبیل 

پرداخت عوارض موصوف هیچ گونه حقی براي متقاضیان ایجاد : 1تبصره 
نخواهد کرد. چنانچه متقاضی، تقاضاي تغییر کاربري و یا احداث بنا در ملک 
مورد نظر را داشته باشد و صدور مجوز موقت آن از لحاظ ضوابط و مقررات 
طرح تفصیلی بلامانع باشد، وفق مقررات مشمول پرداخت کلیه عوارض ناشی 
از تغییر کاربري و غیره ... می گردد. بدیهی است ادامه استفاده از فضاي باز 

 باقی مانده مشمول پرداخت عوارض فوق می گردد.

صدور مجوز موقت بهره برداري از فضاي باز با پرداخت عوارض : 2تبصره 
فوق الذکر صرفاً در صورتی است که مطابق با نظر شهرداري با ضوابط فنی، 

 شهرسازي، ترافیکی، زیست محیطی و ... مغایرت نداشته باشد. 

 55 ماده 20شهرداري موظف است کلیه مشاغل مزاحم مشمول بند : 3تبصره 
قانون شهرداري از قبیل انبار آهن آلات، انبار چوب، مصالح فروشی ها  مانند 

آجر، گچ، سیمان وکاغذ باطله را که در محدوده خدماتی شهر قرار دارد، 
 قانون شهرداري 55 ماده 20 ماه از طریق کمیسیون بند 6ظرف مدت 

 ساماندهی نماید. 

چنانچه مالکان بدون اخذ مجوز موقت از شهرداري اقدام به احداث : 4تبصره 
بنا در املاك مشمول این مصوبه نموده یا بنمایند، پس از ارجاع موضوع به 
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 چنانچه رأي کمیسیون مبنی بر ابقاي بناهاي احداثی باشد 100کمیسیون ماده 
جرایم و عوارض مربوط به زیر بناهاي احداث شده وفق مقررات بایستی 

محاسبه و اخذ گردد و چنانچه بهره بردار کماکان اقدام به استفاده از فضاي 
 باز باقی مانده نماید، مشمول پرداخت عوارض موضوع این مصوبه  می گردد.

عوارض فوق صرفاً جهت بهره برداري از فضاي باز می باشد و : 5تبصره 
ارتباطی با سایر عوارض تکلیفی مؤدیان (عوارض شغلی، عوارض نوسازي،  
 بهاي خدمات پسماند و تأمین سرانه خدمات عمومی و شهري و ...)  ندارد.

در مواردي از قبیل سراها، گاراژها و ... که فعالیت هاي متعدد در : 6تبصره 
یک مجموعه، از فضاي باز موجود بهره برداري می نمایند، عوارض مزبور به 

میزان مساحت مورد استفاده براي هر واحد استفاده کننده قابل محاسبه و 
 وصول می باشد.

عوارض بهره برداري موقت از باغات جهت برگزاري مجالس در : 7تبصره 
  ریال کمتر گردد.000/600/3 به ازاي هر ماه نبایستی از مبلغ 1392سال 

شهرداري مکلف است از متقاضیان استفاده از مزایاي این مصوبه : 8تبصره 
تعهد رسمی مبنی بر پرداخت عوارض مربوط و عدم استفاده پس از مدت 
مندرج در مجوز موقت و سلب حق طرح هرگونه ادعاي بعدي در رابطه با 
کاربري ملک و سایر حقوق احتمالی در کلیه مراجع اعم از قضایی، دیوان 
عدالت اداري و این که شهرداري مجاز باشد که پس از پایان مدت قرارداد 
بدون هرگونه مراجعه به مراجع قضایی نسبت به اعاده زمین به وضع سابق 
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اقدام نماید را در قالب قرارداد مشخص (تیپ قرارداد که از سوي مدیریت 
حقوقی شهرداري تأیید می گردد) با امضاي طرفین اخذ و مشخصات آن را 

 در مجوز موقت صادره، درج نماید. 

ذکر شماره و تاریخ تعهد رسمی محضري متقاضی در قرارداد و  : 9تبصره 
مجوز موقت الزامی است و مدت قرارداد در صورت موافقت شهرداري قابل 

 تمدید است. 

جهت تشـویق مؤدیان موضـوع این لایحه، به عوارض          : 10تبصره 
بهره بردارانی که در فروردین ماه هر سال عوارض خود را پرداخت نمایند 

 % کاهش داده خواهد شد. 1% ، ... و اسفند 11% ، اردیبهشت 12

 در صورت عدم وجود سوابق مربوط به مساحت قابل          :11تبصره 
 عوارض خود ابرازيبهره برداري، بر اساس اعلام مؤدي به صورت فرم 

 موصوف مورد محاسبه قرار گرفته و به طور علی الحساب دریافت می گردد.

عوارض فوق الذکر از تاریخ لازم الاجرا شدن این لایحه ملاك : 12تبصره 
 عمل می باشد.

 مرجع رفع هر گونه اختلاف در خصوص عوارض موضوع این : 13تبصره 
  قانون شهرداري ها خواهد بود.77لایحه کمیسیون ماده 

متقاضیان استفاده از مزایاي این لایحه می بایست از شهرداري : 14تبصره 
 مجوز موقت اخذ نموده و بر اساس آن نسبت به استفاده اقدام نمایند.
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شهرداري مجوز موقت مربوط به موارد مشمول این لایحه را در : 15تبصره 
 قالب فرم مشخص تهیه و بر اساس آن اقدام نماید.

کلیه مصوبات مغـایر با این لایحه لغو می گردد و مصوبات : 16تبصره 
 (گردشگري حریم) 21/9/91 مورخ 30389 و 21/8/91 مورخ 30176شماره 

 13/6/91 مورخ 29112 و شماره 23/5/91 مورخ 25898و مصوبات شماره 
 (باغات خصوصی حریم) مشمول موضوعات این مصوبه نمی گردند.
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 فصل چهاردهم : 

 عوارض سالیانه بهره برداري موقت از ساختمان ها
 

 و مصوبه اصلاحی به  9/11/1391 مورخ 31166به استناد مصوبه شماره 
 12شهر در خصوص تبصره  اسلامی  شوراي12/11/1392 مورخ 38217شماره 

 اصلاحی قانون شوراها 71 ماده 16مصوبه اخیرالذکر و همچنین مستند به بند 
 قانون برنامه 174 قانون مالیات بر ارزش افزوده و ماده 50و تبصره یک ماده 

پنجم توسعه اقتصادي کشور عوارض سالیانه بهره برداري موقت از 
 ساختمان ها به شرح ذیل محاسبه می گردد:

از آنجایی که بعضی از مالکان املاك خود را به صورت انباري ماده واحده: 
تجاري، آموزشی، ورزشی، درمانی (مطب و سایر حرف وابسته درمانی)، 

اداري و ... به غیر از کاربري مربوطه مورد استفاده قرار می دهند و مراتب 
جهت تعیین تکلیف در شهرداري و مراجع ذیربط از جمله کمیسـیون هاي 

 و ... در حال رسیدگی می باشد یا تاکنون موضوع در مراجع مذکور 100ماده 
مطرح نشده باشد و یا مالکان متقاضی استفاده از ملک خود به صورت  موقت 
بوده و قصد اخذ مجوز دائم ندارند لذا به منظور تأمین حقوق شهر از ذینفعان 
این گونه املاك اعم از مالکان، بهره برداران، مستأجران در سطح محدوده و 

  قانون مالیات بر 50 ذیل ماده 1حریم شهر شیراز و مستند به تبصره 
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 1392ارزش افزوده به شهرداري شیراز اجازه داده می شود از ابتداي سال 
 عوارضی تحت عنوان «عوارض بهره برداري موقت» اخذ نماید:

 به P3 - استفاده موقت به صورت انباري تجاري و دفاتر کار، سالیانه معادل1
 ازاي هر مترمربع زیربنا.

 به ازاي هر مترمربع P5/1 - استفاده موقت در سایر موارد سالیانه معادل2
 زیربنا. 

برداري موقت بر روي  : شهرداري حق صدور مجوز بهره1تبصره 

پارکینگ هاي موجود (ساخته شده و یا ذکر شده در پروانه و مجوزهاي 

صادره و اراضی و املاك با کاربري و ضابطه پارکینگ) را به عنوان 

 استفاده غیر پارکینگ ندارد. 

صدور مجوز بهره برداري موقت بر اساس مراتب فوق صرفاً : 2تبصره  
جهت بهره برداري سالیانه بوده و هیچ گونه حق دیگري تحت هر عنوان 
براي صاحب آن ایجاد نمی نماید. شهرداري می تواند پس از انقضاي مدت 

یک سال مجدداً با اخذ عوارض بهره برداري موقت وفق مقررات روز نسبت 
 به تمدید مجوز بهره برداري موقت اقدام و یا از ادامه کار جلوگیري نماید. 

گردد ‌نمی پرداخت عوارض استفاده موقت تغییر کاربري محسوب: 3تبصره 
بلکه صرفاً بابت استفاده و بهره برداري موقت و صرفاً براي مدت زمان 

 آن پرداخت شده است می باشد. مشخصی که عوارض
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چنانچه به هر دلیل امکان تغییر کاربري و استفاده دائم از ملک : 4تبصره 
مورد نظر با کاربري هاي فوق میسرگردد اعم از این که بر اساس تقاضاي 

 مبنی بر ابقا باشد، عوارض 100مؤدي یا در اثر صدور رأي کمیسیون ماده 
متعلقه وفق مقررات جاري و دستورالعمل هاي مربوطه به نرخ روز قابل 

محاسبه و وصول بوده و هیچ گونه ارتباطی با وجوه پرداخت شده وفق این 
مصوبه ندارد. بدیهی است در این گونه موارد، از زمان پرداخت عوارض و 

صدور مجوز بهره برداري دائم، وصول عوارض موضوع این مصوبه براي 
 زیربناي داراي مجوز دائم منتفی خواهد شد.

صدور مجوز بهره برداري موقت و یا امکان بهره برداري از : 5تبصره 
املاك (به استثناي پارکینگ) جهت استفاده موقت با پرداخت عوارض  

بهره برداري موقت صرفاً در صورتی است که با نظر شهرداري از نظر 
ضوابط فنی، شهرسازي، ترافیکی، آلودگی محیط زیست و ... مغایرت نداشته 

و درخصوص ضوابط شهرسازي اخذ نظر کتبی معاونت شهرسازي و  باشد
 معماري شهرداري ضروري است. 

ذینفع ملک اعم از بهره بردار، مالک، مستأجر و ... متضامناً ضامن : 6تبصره 
 پرداخت مطالبات شهرداري در این خصوص می باشند.

املاك موضوع ماده واحده از تاریخ لازم الاجرا شدن مصوبه ملزم : 7تبصره 
 به پرداخت عوارض می باشند.
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عوارض مزبور صرفاً جهت بهره برداري از ملک بوده و نافی : 8تبصره 
عوارض سالیانه محل مشاغل، عوارض  وصول دیگر عوارض قانونی از جمله

 نوسازي و ... نخواهد بود.

شهرداري مکلف است پس از لازم الاجرا شدن این مصوبه موضوع : 9تبصره 
را اعلام عمومی نماید تا چنانچه ذینفعان مایل به استفاده از ملک به نحو 

 مذکور در این مصوبه نمی باشند، نسبت به تعطیلی محل اقدام نمایند.

مرجع رفع هر گونه اختلاف در خصوص عوارض موضوع این : 10تبصره 
  قانون شهرداري ها خواهد بود.77مصوبه، کمیسیون ماده 

چنانچه املاك مورد نظر داراي فضاي باز باشد و مالک از آن : 11تبصره 
استفاده نماید، بایستی عوارض بهره برداري از فضاي باز سالیانه خود را طبق 

 فرمول زیر پرداخت نماید:
                                                                               T = P × S 

T :عوارض سالیانه بهره برداري موقت از فضاي باز 

S :مساحت فضاي باز مورد استفاده 
 

کلیه مالکانی که جهت احداث بنا پس از اخذ پروانه ساختمانی :12تبصره 
در مدت اعتبار پروانه نیاز به استفاده از معابر عمومی جهت احداث واحدهاي 
ساختمانی و تجهیز کارگاه و تخلیه مصالح ساختمانی دارند ضمن درخواست 
کتبی به شهرداري منطقه و ارائه تعهدات لازم در صورت موافقت شهرداري 
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ملزم به پرداخت عوارض بر اساس دستور العمل زیر ضمن رعایت کلیه موارد 
 حفاظتی و ایمنی می باشند:

 در زمان مهلت پروانه به ازاي هر مترمربع مساحت مورد استفادهالف) 
S×B×2  

 در زمان بعد از مهلت پروانه به ازاي هر ماه مازاد بر مدت اولیهب) 
S×B×2/0  

S:مساحت مورد استفاده بر اساس هر مترمربع  
 

- میزان عرض مجاز جهت استفاده موقت از معابر این تبصره برابر 12-1
ضوابط و مقررات شهرسازي و اعلام سازمان ترافیک شهرداري شیراز       

 می باشد.
- مرجع رفع اختلاف در خصوص عوارض موضوع این مصوبه، 12-2

  قانون شهرداري ها خواهد بود.77کمیسیون ماده 
- شهرداري مکلف است موضوع را به صورت فرم مشخص تهیه و    12-3

 بر اساس آن اقدام نماید.
 متر از عرض 5/1- مالکان ساختمان هاي درب از ساختمان به میزان 12-4

 متر از عرض 6/0معبر و مالکان ساختمان هاي درب از حیاط به میزان 
 معبر از پرداخت عوارض فوق معاف می باشند.
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- مالکان ساختمان هایی که مشمول عقب نشینی به هر میزان 12-5
می گردند (به استثناي موارد مورد مسیر طرح هاي عمرانی)، از پرداخت 

 عوارض فوق در محدوده عقب نشینی صورت گرفته معاف می باشند.

: متقاضیان استفاده از مزایاي این مصوبه می بایست از شهرداري 13تبصره 

  مجوز اخذ نموده و بر اساس آن نسبت به استفاده اقدام نمایند.

در مواردي که شهرداري بنا به تقاضاي متقاضیان با بهره برداري : 14تبصره 
موقت به شرح مذکور در این مصوبه موافقت می نماید، بایستی در قالب اخذ 
تعهد و انعقاد قرارداد با متقاضیان، امکان طرح هرگونه ادعاي احتمالی بعدي 

در مراجع قضایی، شبه قضایی، اداري و دیوان عدالت اداري در خصوص 
 تغییرکاربري و حقوق مکتسبه را از متقاضیان سلب و ساقط نماید.

در خصوص املاك مشـمول قانون تملک آپارتمان ها، اخـذ : 15تبصره 
رضایت سایر مالکان در هنگام صدور مجوز بهره برداري موقت توسط 

 شهرداري الزامی است. 

مقرر گردید عوارض تمدید پروانه بهره برداري در صورت : 16تبصره 
 درصد به مبالغ مندرج در 10هاي بعد سالیانه  موافقت شهرداري جهت سال

 .این لایحه اضافه گردد
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 فصل پانزدهم : 

 آیین نامه اجرایی ساماندهی تبلیغات شهري 
 

 و مصوبات اصلاحی 27/6/1389 مورخ 17633به اسـتناد مصوبه شماره 
 8/11/1394/ص مورخ 5676/94 و شماره 19/8/1392 مورخ 35562شماره 

شوراي اسلامی شهر در خصوص عوارض تابلوهاي تبلیغاتی و همچنین مستند 
 71 ماده 25 و 16 قانون شهرداري و وظایف مندرج در بندهاي 92به ماده 

 قانون شهرداري، آیین نامه 92 و ماده 55 ماده 25اصلاحی قانون شوراها و بند 
اجرایی ساماندهی تبلیغات شهري در محدوده حریم شهر شیراز و همچنین 

 عوارض تبلیغات شهري به شرح ذیل محاسبه و اخذ  می گردد:
- آیین نامه اجرایی ساماندهی تبلیغات شهري در خصوص کلیه فعالیت هاي 1

تبلیغاتی در فضاي عمومی شهر و اماکن مشرف بر آن، وسایل نقلیه عمومی و 
 خصوصی لازم الاجراست. 

- تبلیغات مشمول آیین نامه عبارتند از نصب و الصاق هر گونه برزنت، 2
پلاکارد، تابلوهاي تبلیغاتی (بیلبورد، بالون، استند، سازه هاي حجمی، تلویزیون 

شهري، پانل، بوردهاي دیواري و پل هاي هوایی عابر پیاده) که در فضاي 
شهـري مورد بهره برداري قرار می گیرند، تابلوهـاي معرف در فعالیت هاي 

مربوط به اشخاص حقیقی و حقوقی، دیوار نویسی، پوسترهاي کاغذي، 
 تراکت، برچسب و به طور کلی هرگونه منصوبات و ملحقات تبلیغاتی.
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- شهرداري مسؤول و متولی نظارت بر کلیه فعالیت هاي تبلیغاتی و مرجع 3
صدور مجوز نصب و بهره برداري از پیکره هاي تبلیغاتی و تابلوهاي معرف 

 نوع فعالیت در محدوده موضوع آیین نامه و اجراي صحیح آن می باشد. 
 

  ضوابط صدور پروانه بهره برداري
کلیه شرکت هاي و کانون هاي تبلیغاتی با دارا بودن شرایط ذیل می توانند 

براي دریافت مجوز نصب و پروانه بهره برداري از سازه هاي تبلیغاتی اقدام 
 نمایند: 

- دارا بودن مجوز رسمی مبنی بر بلامانع بودن فعالیت تبلیغاتی از اداره 1
 فرهنگ و ارشاد اسلامی شهر شیراز و ارائه آن. 

- پیروي از ضوابط و مقررات عمومی شرکت ها وکانون ها و مؤسسات و 2
 مفاد آیین نامه. 

سابقه لازم بر اساس قانون تشکیلات کانون هاي تبلیغاتی  - داشتن حداقل3
 وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی.

مؤسسات و نهادهاي فرهنگی، عمومی، می توانند طبق ضوابط و : 1تبصره 
رسانی در  مقررات شهرداري و آیین نامه براي دریافت مجوز و اطلاع

 چارچوب وظایف تشکیلاتی اقدام نمایند. 

چنانچه شرکت تبلیغاتی داراي بدهی در شهرداري باشد، شرکت : 2تبصره 
 در مزایده منوط به ارائه گواهی تسویه حساب می باشد. 
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 کمیسیون بررسی طرح ها و تبلیغات 
پس از ارائه طرح ها و مدارك شرکت هاي متقاضی به شهرداري و قبل از 

مزایده، مدارك و طرح هاي شرکت ها به کمیسیونی که اعضاي آن به انتخاب 
 شهردار و تأیید شوراي اسلامی شهر می باشد ارجاع می گردد. 

 

   تابلوهاي تبلیغاتی و غیر تبلیغاتی
 تابلوهاي غیر تبلیغاتی -1

به کلیه تابلوهایی اطلاق می گردد که صرفاً به معرفی اماکنی می پردازد که 
 قانون شهرداري ها یا قانون تجارت و یا 55 ماده 24برابر تبصره ذیل بند 

 قوانین خاص فعالیت می نمایند. 

 تابلوهاي غیـر تبلیغاتی می بایستی صرفاً بر سردرب واحـد تذکر:
 فعالیت کننده و متناسب با نوع فعالیت به شرح موارد زیر نصب گردد: 

 الف) تابلو وکلا، پزشکان و سر دفتران 
 ب ) تابلو اماکن اداري و آموزشی 

 ج ) تابلو اماکن تجاري، خدماتی، تولیدي 
 

   الف ) تابلو وکلا، پزشکان و سردفتران
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تابلو مطب پزشکان، دندان پزشکان و سایر حرف پزشکی و وکلاي - 1الف-
دادگستري و سردفتران در صورتی که در مجتمع تعداد آن ها کمتر از سه 

 سانتی متر عمود بر 50×70واحد خدماتی باشد، تعداد یک عدد تابلو به اندازه 
ساختمان و از جنس فلکسی فیس یا نئون پلاستیک یا قاب فلزي و منبع نور، 

مشروط به رعایت ضوابط طرح تفصیلی (حداکثر پیش آمدگی از بر ملک 
 متر) و در صورت عدم 5/3 سانتی متر و حداقل ارتفاع از کف معبر 120

امکان نصب عمودي، نصب تابلو با ابعاد ذکر شده بر پیشانی ساختمان و 
 مترمربع براي دفاتر اسناد رسمی و 3×2همچنین یک عدد تابلو به ابعاد 

 ازدواج و طلاق به منظور معرفی واحد خود بلامانع است. 

 در مواردي که بیش از سه واحد خدماتی در یک مکان مستقر باشد  -2الف-
(مجتمع هاي بیش از سه واحد) تعداد یک تابلو با عنوان توافقی مالکان تهیه و 

بر سر درب ورودي اصلی چسبیده به بدنه ساختمان که طول آن متناسب با 
 سانتی متر باشد نصب 120دهانه ورودي ساختمان و عرض تابلو حداکثر 

 می گردد. 

درمانگاه ها، مجتـمع هاي پزشـکی و مراکز تشـخیص طبی - 3الف-
  مجاز به نصب تابلو  اشند. 2(پیرا پزشکی) و داروخانه ها همانند بند 

سازمان نظام پزشکی استان و کانون وکلا و سردفتران، مشخصات و تبصره: 
رنگ زمینه تابلو را با رعایت ابعاد ذکر شده با هماهنگی شهرداري تهیه و 

 ابلاغ خواهند نمود. 
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 ب ) تابلوهاي آموزشی و اداري 
تعداد یک عدد تابلو نصب بر سر درب ورودي اصلی (به صورت افقی) که 

 120ابعاد آن متناسب با دهانه ورودي ساختمان و حداکثر (عرض) تابلو 
 سانتی متر براي معرفی واحد خود می باشد بلامانع است.

 

 ج ) تابلوهاي تجاري، خدماتی، تولیدي 
نصب تابلو بر سردرب مغازه (روي پیشانی) و کلیه  اماکن تجاري و - 1 ج-

 150خدماتی که طول آن به اندازه عرض واحد و ارتفاع آن حداکثر 
سانتی متر که صرفاً براي معرفی واحد خود باشد، با رعایت اصول و مقررات 

 شهرسازي و معماري بلامانع است.

 سانتی متر باشد ملاك 150در مواردي که ارتفاع پیشانی کمتر از تبصره: 
 عرض تابلو حداکثر معادل ارتفاع پیشانی واحد تجاري خواهد بود. 

شیشه نویسی، نوشتن روي سایبان هاي مجاز، استفاده از نئون متصل به - 2ج-
شیشه در اندازه مناسب در جهت شناسایی واحدهاي تجاري، خدماتی و 

 تولیدي همکف در صورتی که صرفاً معرف نوع فعالیت باشد، بلامانع است. 

نصب تابلو شناسایی مجموعه هاي بزرگ تجاري به صورت حروف یا - 3ج-
آرم بدون قاب در قسمت فوقانی و ورودي هاي مجموعه با مراعات سایر 

ضوابط و یا روي قسمت هاي مشخص از بنا و متناسب با حجم ساختمان بدون 
 زمینه بلامانع می باشد. 
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 مغازه هاي مستقر در داخل مجموعه هاي تجاري و یا خدماتی و پاساژها -4ج-
 مجاز به استفاده از تابلو در نماي بیرونی ساختمان نمی باشند. 

 استفاده از تابلو در خیابان ها، محوطه ها و مجموعه هایی که داراي طرح -5ج-
مصوب، بدنه سازي نما بوده و در آن مشخصات کتیبه قاب و تابلو پیش بینی 

 شده است صرفاً برابر طرح مصوب شهرداري اجرا می گردد. 

 استفاده از تابلو شناسایی خدماتی یا تجاري در محدوده آثار ثبت شده -6ج-
 منوط به حفظ همگونی با نماي اثر می باشد. 

 نوشتار و تصاویر کلیه تابلوهاي شناسایی و تبلیغاتی نباید مغایر با -7ج-
شئونات و ارزش هاي اسلامی باشد. ملاك، نظریه اداره اماکن نیروي انتظامی  

 می باشد. 

 استفاده از فلش و تابلوهاي راهنما و همچنین نصب داربست فلزي -8ج-
تحت هر عنوان و توسط هر شخص یا ارگانی در رفوژها و فضاهاي عمومی 

 از قبیل (رفوژها، پیاده روها، باغچه ها و ...) ممنوع می باشد. 

 کلیه تابلوهایی که بر اساس مفاد بندهاي (الف)، (ب) و (ج) این -9ج-
آیین نامه و با رعایت کلیه ضوابط تهیه و نصب می گردند جنبه تبلیغاتی 

 نداشته و مشمول پرداخت عوارض نمی گردد. 
در تابلوهاي تجاري، خدماتی و تولیدي چنانچه تابلوي  (الحاقی): 1تبصره 

سر درب واحد فعالیت کننده علاوه بر اسم واحد، معرف نمایندگی هاي تولید 
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کالاو عرضه کننده خدمات داخل استان نیز باشد، مشمول پرداخت عوارض 
  نمی گردد.

کلیه تابلوهـاي غیر تبلیغاتی (ردیف هاي (الف)، (ب) و  (الحاقی): 2تبصره 
(ج)) که اندازه آن ها بیش از اندازه اعلام شده در ردیف هاي مذکور باشد، 

باید توسط مالک یا ذینفع اصلاح گردد. در صورتی که مالک یا ذینفع 
درخواست ابعاد اضافه داشته باشد، به میزان ابعاد اضافی، مشمول پرداخت 

عوارض به شرح زیر می گردند به شرطی که عوارض ماهیانه مذکور براي هر 
  ریال تجاوز ننماید: 80,000متر مربع تابلو از مبلغ 

 

29/0 ×P  عرض اضافی تابلو × طول اضافی تابلو = عوارض ماهیانه تابلو × 
 

، 1تابلوهاي موضوع ردیف هاي (الف)، (ب) و (ج) بند  (الحاقی): 3تبصره 
صرفاً به منظور معرفی شغل می باشد. چنانچه به هر نحو دربرگیرنده مضامین 

تبلیغاتی باشد، پس از درخواست مالک یا ذینفع، عوارض آن بر اساس 
   اصلاحی (تابلوهاي تبلیغاتی) محاسبه خواهد شد.2ردیف هاي بند 

چنانچه تابلوهاي نصب شده بر سردرب مغازه یا سایر  (الحاقی): 4تبصره 
اماکن موضوع این مصوبه (تبلیغاتی یا غیرتبلیغاتی) به هر نحو مشمول 

پرداخت عوارض گردد، شهرداري مکلف است موضوع اخذ عوارض را با 
تعیین میزان عوارض تعلق گرفته به موجب اخطاریه کتبی به آدرس اماکن 

چنانچه ذینفع  محل نصب تابلو یا اقامتگاه قانونی ذینفع یا مالک ابلاغ نماید.
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 روز نسبت به حذف تابلو اقدام نماید، مشمول پرداخت 10ظرف مدت 
عوارض نمی گردد و در صورت استمرار تابلوي منصوبه پس از انقضاي 

 مهلت مذکور، از تاریخ یاد شده مشمول پرداخت عوارض می گردد. 

) اصلاحی و تبصره هاي الحاقی ذیل 1مندرجات بند (ج- (الحاقی): 5تبصره 
) مشمول کلیه مصادیق تابلوهاي غیرتبلیغاتی مندرج 1) (آخر بند 9بند (ج-
   می گردد.27/6/89 مورخ 17633 مصوبه شماره 1در بند 
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 -  تابلوهاي تبلیغاتی 2
به کلیه تابلوهاي منصوبه و یا مورد درخواست اشخاص حقیقی و حقوقی 

اطلاق می گرددکه خارج از شرایط و ضوابط مندرج در ردیف هاي (الف)، 
  می باشد. 1(ب) و (ج) بند 

عوارض انواع تابلوهاي تبلیغاتی در فضاهاي خصوصی (به استثناي املاك 
 متعلق به شهرداري) به شرح فرمول زیر محاسبه و دریافت می گردد: 

 

 مساحت تابلو × قیمت پایه × مجموع امتیازات = عوارض ماهیانه تابلو
 

) تعیین 1-15 مجموع امتیازات تابلو، از جدول پیوست (جدول :1توضیح 
 می شود.
قیمت پایه ملاك محاسبه عوارض ماهیانه طبق جدول امتیاز بندي و : 2توضیح 

  ریال می باشد. 000/10نحوه محاسبه عوارض تابلوهاي تبلیغاتی، 
 

 تابلوهایی که در چارچوب تعاریف ردیف هاي (الف)، (ب) و (ج) -2-1
بوده و مالک یا ذینفع درخواست تبلیغ کالا یا خدمات خارج از استان را 

 % فرمول فوق می شوند. 30می نماید، مشمول عوارض به میزان 
تابلوهایی که در چارچوب تعاریف ردیف هاي (الف)، (ب) و (ج) - 2-2

بوده و مالک یا ذینفع درخواست تبلیغ کالا یا خدمات خارجی را بر روي 
% فرمول فوق 50تابلو معرفی شغل خود داشته باشد، مشمول عوارض به میزان 

 می شوند. 
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 عوارض تابلوهـاي تبلیغاتی و غیرتبلیغاتی واقع در داخل مجتمع هاي -2-3
تجـاري، پاساژها، تیمچه ها و سراها و همچنین تابلوهایی که در بر مستقیم 

 الحاقی 1) و تبصره 1معابر شهري نصب نشده اند، چنانچه مشمول بند (ج-
) نگردند، پس از محاسبه طبق ردیف هاي مربوطه، مشمول 9ذیل بند (ج-

 ضریب به شرح زیر می گردند: 
 

% ، واحدهاي تجاري دوم به بعد از بر پاساژ 70 متر عمق 10تا 
 %.25% و مابقی 35 متر دوم 10حداکثر به عمق 

 

همچنین عوارض مزبور در داخل اماکن فوق با اعمال ضریب تعدیل در 
 طبقات به شرح ذیل مورد محاسبه قرار می گیرد: 

 

 %.20%،   سوم به بالا30%،    دوم40%،   اول100%،   همکف 50زیرزمین
 

 صدور مجوز نصب تابلو به منزله تأیید واحد فعالیت کننده نبوده و -2-4
 کلیه واحدها موظف به اخذ پروانه فعالیت از مراجع ذیربط می باشند.  

 در مواردي که اشخاص حقیقی و حقوقی به منظور تبلیغ کالاهاي -2-5
) اصلاحی و 1تولیدي متعلق به خود، خارج از ضوابط مندرج در بند (ج-

 الحاقی اقدام به نصب تابلو بر روي دیوار و پشت بام یا دیوار نویسی 1تبصره 
در ملک خود نمایند و یا از تابلوي پایه دار و جدا از ساختمان استفاده کنند، 

% فرمول فوق محاسبه و 60عوارض این گونه تابلوها یا دیوارنویسی بر اساس 
 وصول می گردد.
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 از تاریخ تصویب این آیین نامه، اتحادیه صنف تابلوساز مکلف است به -2-6
کلیه اعضاي تحت پوشش اعلام نماید که قبل از هر گونه اقدام به ساخت 

تابلو اعم از تبلیغاتی و غیر تبلیغاتی، مجوز ساخت و نصب را که ابعاد و نوع 
 آن توسط شهرداري تعیین گردیده از متقاضی اخذ نمایند. 

 عوارض تعلق گرفته به تابلوهاي تبلیغاتی و غیرتبلیغاتی مربوط به -2-7
 سنوات گذشته وفق مصوبه مربوط به آن محاسبه و وصول می گردد.  

 

  جدول امتیاز بندي و نحوه محاسبه عوارض تابلوهاي تبلیغاتی: 1- 15جدول 

  ریال000/10 قیمت هر مترمربع ماهیانه 1395شاخص هاي موثر بر هر گونه تبلیغات محیطی ( اجاره ماهیانه هر مترمربع) سال 

 امتیاز مشخصات شاخص ردیف

1 
مناطق 

 شهرداري

 25   سپیدان از انتهاي حریم شهر تا میدان صنایع- محور شیراز 

 20  کازرون از انتهاي حریم شهر تا پل امام حسن مجتبی (ع)-محوز شیراز 

 20  فسا از انتهاي حریم شهر تا میدان االله- محور شیراز 

 30  اصفهان از انتهاي حریم شهر تا ابتداي بلوار هفت تنان- محور شیراز 

 ) شامل خیابان لطفعلی خان زند، قصردشت از چهارراه پارامونت Aمرکز تجاري شهر (قسمت 
تا میدان قصردشت و کلیه خیابان هاي تجاري که امتدادشان به این محورها می رسد همانند 
مشیرفاطمی، طالقانی، توحید، ملاصدرا، مطهري شمالی، ستارخان و نیز بلوار چمران از میدان 

 دانشجو تا پل معالی آباد و بلوار معالی آباد.

30 

 ) شامل خیابان کریم خان زند از ولیعصر تا نمازي و کلیه Bمرکز تجاري شهر ( قسمت 
 می شوند،  خیابان قدوسی غربی و بلوار شهید رجایی. که به این محورها منتهی خیابان هاي تجاري

25 

 A(  15 و B (غیر از قسمت 1منطقه 

 A(  8 و B (غیر از قسمت 3 و 2مناطق 

 8  10 و 6منطقه 

 6 4منطقه 

 4 7 و 5منطقه  

 B(  8 و A (غیر از قسمت 8منطقه 

 4 9منطقه 
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 رده راه 2

 ) قرار گرفته اند و Aخیابان ها، میادین و چهارراه هایی که در مرکز تجاري شهر (قسمت 
 ورودي هاي شیراز. 

20 

 15  ) قرار گرفته اند.Bخیابان ها، میادین و چهارراه هایی که در مرکز تجاري شهر ( قسمت 

 12  متر و کمتر و چهارراه ها و میادین منتج از آن ها. 12خیابان هایی با عرض 

 10  متر و اطراف سایر میادین و چهارراه ها.20 تا 12خیابان هایی با عرض 

 8  متر 40 تا 20مسیرهایی با عرض 

 6  متر40مسیرهایی با عرض بیش از 

 4 مسیرهاي کمربندي و دسترسی هاي شهر به شهرك هاي اقماري 

 نوع تابلو 3
 20 تابلو روي دیوار و پشت بام و پایه دار ( اعم از ، بیلبورد ، تلویزیون شهري  و ... )

 تابلوهاي روان منحصراً نوشتاري 

 

10 

4 
چند 
 وجهی

 2 یک وجهی

 4 دو وجهی ( غیر موازي که پشت به پشت هم نباشد ) 

 8 سه وجهی 

 12 چهار وجهی

5 
اندازه 
 تابلو

 5  مترمربع یا کمتر از آن 5اندازه تابلو 

 10  مترمربع 12 متر تا 5اندازه تابلو 

 20  مترمربع20 تا 12اندازه تابلو 

 30  مترمربع20اندازه تابلو بزرگتر از 

 نوع تبلیغ 6

 15 استاتیک

 10 دینامیک و تابلوي روان (آنالوگ)

 30 تلویزیون هاي شهري 
 

خیابان هایی که از دو طرف به مراکز تجاري ردیف یک جدول  :1تبصره 
 منتهی می شوند، امتیاز آن ها بر مبناي میانگین دو طرف محاسبه می گردد. 

در صورتی که محور یا محورهایی در دو یا چند منطقه مشترك  :2تبصره 
 باشند، میانگین امتیاز دو منطقه ملاك عمل خواهد بود. 
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 -  تراکت، پلاکارد و استند: 3
 و هر مترمربع استند بر اساس جدول زیر 90×120عوارض تراکت، پلاکارد 

 ) محاسبه می شود:2-15(جدول 
 

  1395قیمت براي سال :  2- 15جدول 

 تراکت به ازاي هر برگ
  ریال40  وکوچک تر از آن5Aسایز 

  ریال5A 65بزرگ تر از سایز 
  90 × 120 پلاکارد 

 سانتی متر مربع
  ریال13,000 روزانه

  ریال20,000 روزانه هر مترمربع استند
 

 کلیه تبلیغات فرهنگی که جنبه انتفاعی نداشته باشد، در صورت تأیید تبصره:
و مجوز حوزه معاونت فرهنگی اجتماعی از پرداخت هر گونه وجهی معاف 

می باشند. کلیه تبلیغات فرهنگی که جنبه انتفاعی نداشته باشد و در مکان هاي 
مجاز انجام شود، در صورت تأیید اداره تبلیغات شهري و مجوز حوزه معاونت 

 فرهنگی و امور اجتماعی، از پرداخت هر گونه وجهی معاف می باشند.
 

 -  سایر ضوابط:  4
 نصب هرگونه تابلو خارج از ضوابط این آیین نامه ممنوع می باشد و -4-1

 شهرداري مکلف است طبق مقررات نسبت به جمع آوري آن اقدام نماید.
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) و تبصره ذیل بند 1از تاریخ لازم الاجرا شدن این مصوبه، بند (ج- - 4-2
 مورخ 17633 و قسمت سایر ضوابط مندرج در مصوبه شماره 2) و بند 9(ج-
 شوراي اسلامی 19/8/1392 مورخ 35562 و مصوبه اصلاحی شماره 27/6/89

 5 ملغی می گردد و 1395شهر براي محاسبه عوارض مربوطه از ابتداي سال 
) مصوبه شماره 9 به ذیل بند (ج-5 تا 1تبصره الحاقی به عنوان تبصره هاي 

   الحاق می گردد.27/6/89 مورخ 17633
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 فصل شانزدهم :سایر عوارض

 عوارض هزینه رفع تصرف و رفع سد معبر و پاکسازي واحدهاي تجاري

 
 شوراي اسلامی شهر 12/11/1392 مورخ 38208به استناد مصوبه شماره 

 اصلاحی قانون شوراها و تبصره 71 ماده 16شیراز و همچنین مستند به بند 
 قانون مالیات بر ارزش افزوده و به منظور پیشگیري از سد معابر 50یک ماده 

و میادین عمومی و اشغال پیـاده روها توسط واحـدهاي تجاري از ابتـداي 
، عوارض هزینه ناشی از رفع تصرف و رفع سد معبر و پاکسازي 1393سال 

 آن در محدوده قانونی و حریم شهر محاسبه و اخذ می گردد.

 قانون شـهرداري ها، 55از آنجایی که وفق تبصره یک ماده ماده واحده: 
سـد معبر عمومی و اشغال پیاده روها و استفاده غیر مجاز آن ها و میدان ها و 
پارك ها و باغ هاي عمومی براي کسب و یا سکنی و یا هر عنوان دیگري 

ممنوع می باشد، وضع عوارض نیز می تواند عاملی بازدارنده در جهت 
پیشگیري از ناهنجاري هاي موجود در این زمینه در سطح شهر تلقی گردد و 

موجبات ایجاد منظر و زیبایی شهري و تقلیل در مدت زمان اشغال معابر و 
 50پیاده روها توسط واحدهاي تجاري باشد، لذا به استناد تبصره یک ماده 

 قانون برنامه پنج ساله پنجم 174قانون مالیات بر ارزش افزوده و بند (ج) ماده 
 توسعه جمهوري اسلامی ایران به شهرداري شیراز اجازه داده می شود:
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از کلیه مالکان یا ذینفعان واحدهاي تجاري که اقدام به سد معبر یا تصرف 
معابر عمومی می نمایند، عوارض هزینه ناشی از تصرف معبر و پاکسازي آن 
به صورت ماهیانه و به ازاي هر چند نوبت جمع آوري (در همان ماه) و برابر 

 فرمول محاسبه و وصول گردد.
      S × B  ×20 

S: .مساحت مورد استفاده بر اساس هر مترمربع  
 

 در صورت تکرار تخلف در مرحله دوم دو برابر فرمول فوق عوارض تبصره:
محاسبه و به شهرداري اجازه داده می شود بر علیه متخلف تشکیل پرونده داده 

 و به مراجع قضایی و یا شبه آن ارجاع نماید.
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 فصل هفدهم :عوارض متفرقه
 

  عـوارض قطار شهري -1
 و مصوبه شماره  17/8/1380/ش الف مورخ 12189به استناد مصوبه 

 و مصوبه اصلاحی شماره 19/10/1384/ش الف د مورخ 14741
 شوراي اسلامی شهر، عوارض قطار شهري 2/11/1384/ش الف د مورخ 16006

 به شرح ذیل محاسبه می گردد:
% 6 عوارض قطار شهري از متقاضیان حذف پارکینگ گروهی:  -1

 میزان عوارض حذف پارکینگ.
% میزان عوارض 15 عوارض قطار شهري از قطع کنندگان اشجار:  -2

 قطع اشجار. 
 

  هزینه قطع اشجار -2
 شوراي 25/12/1393/ص مورخ 6761/93 مصوبه شماره 8به استناد ردیف 

اسلامی شهر شیراز، هزینه قطع و تخریب درخت به شرح زیر محاسبه و 
 دریافت می گردد: 

به منظور حفظ و صیانت هر چه بیشتر از فضاي سبز به ویژه درختان و نیاز به 
تمهید اقدامات پیشگیرانه در تخریب و قطع درختان، ضروریست هزینه هاي 

موضوع قانون حفظ و گسترش فضاي سبز به گونه اي بازبینی و تنظیم گردند 
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تا مانع از اقدام تخریبی و سودجویانه گردند. لذا با عنایت به مطالب مندرج 
 اصلاحی قانون شوراها هزینه قطع 71 ماده 26در مقدمه لایحه و به استناد بند 

 اشجار به شرح زیر اعلام می گردد:

هزینه قطع درخت با مجوز شـهرداري به ازاي هـر سانتی متر محیط  بن الف) 
 ساقه به شرح ذیل محاسبه می گردد:

 سانتی متر باشد به ازاي هر سانتی متر 50 تا 15چنانچه محیط بن بین  -1
  ریال.000/180

 سانتی متر باشد به ازاي هر سانتی متر مازاد 100 تا 50چنانچه محیط بن  -2
  ریال.000/250 سانتی متر معادل 50بر 

 سانتی متر باشد به ازاي هر سانتی متر 100چنانچه محیط بن بیش از  -3
  ریال.000/700 سانتی متر معادل 100مازاد بر 

 هزینه قطع درخت بدون مجوز، امحاء، خشک کردن و سوزاندن برابر ب)
 مفاد بند (الف) محاسبه می گردد.  برابر3مصوبه شورا 

 هزینه بند (ب) علاوه بر جرایم و مجازات هاي تعیین شده در :1تبصره 
 لایحه قانون حفظ و گسترش فضاي سبز در شهرها می باشد.

 در صورت کاشت درخت با مشخصات مشابه درخت قطع شده، :2تبصره 
 فقط هزینه بند (الف) اخذ می گردد.

 در تصادفاتی که منجر به قطع اشجار گردد هزینه قطع اشجار :3تبصره 
 مطابق بند (الف) اخذ می گردد.
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افزایش و   در صد15 هزینه هاي بندهاي (الف) و (ب) سالیانه :4تبصره 
باشد، موضوع منوط به   درصد15در صورتی که نرخ افزایش بیش از 

 پیشنهاد شهرداري و تصویب شوراي اسلامی شهر خواهد بود.

 در مواردي که مالکان باغات تقاضاي تفکیک باغ خود را :5تبصره 
دارند و متعاقب قوانین شهرسازي و فضاي سبز امکان اعطاي سهم 

شهرداري به صورت توافقی وجود داشـته باشد و مالک نسبت به انتقال 
سـهم شـهرداري اقدام نماید، مشمول جریمه بنـدهاي (الف) و (ب)  

 نمی گردند.           

 و ردیف ها و تباصر ذیل مصوبه 8 از تاریخ لازم الاجرا شـدن بند ج)
/ش الف س 4754 و 14/7/1385/ش الف مورخ 23942فوق الذکر، مصوبات 

  شوراي اسلامی شهر ملغی و کان لم یکن شده است.  18/4/1387مورخ 
    

 - عوارض اراضی رها شده3
 شوراي اسلامی شهر 5/11/1382/ش الف د مورخ 3654بر اساس مصوبه شماره 

 شیراز عوارض اراضی رها شده به شرح زیر قابل وصول می باشد:
اراضی رها شده عبارت است از کلیه اراضی واقع در محدوده خدماتی و 

شهرك هاي اقماري با قابلیت تفکیک از طریق شهرداري یا سازمان مسکن و 
 شهرسازي که داراي کاربري مسکونی، تجاري، کارگاهی و صنعتی می باشند.
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کلیه مالکانی که ملک آن ها به عنوان اراضی رها شده اعلام می شود، موظفند 
عوارض خاص براي هر مترمربع ملک خود به عنوان عوارض عدم استفاده از 

 اراضی به شهرداري به شرح زیر پرداخت نمایند:
میزان عوارض قابـل وصول به ازاي هر دو سـال بوده که در مرحله اول 

معـادل 
4
 و در مراحل بعدي به دو برابر افزایش یافته و  P قیمت منطقه بندي1

 نهایتاً تا سقف یک برابر قیمت منطقه بندي قابل اخذ می باشد.

کلیه مالکان و صاحبان حقوق در اراضی رها شده واقع در محدوده : 1تبصره 
 ماه از تاریخ 2خدماتی شهر شیراز و شهرك هاي اقماري بایستی ظرف مدت 

انتشار این مصوبه در روزنامه هاي رسمی به شهرداري منطقه مربوطه مراجعه 
 نموده و فرم عوارض زمین هاي رها شده را تکمیل نمایند.

زمین هایی که به عللی داراي مشکل قانونی در جهت تفکیک و : 2تبصره 
صدور پروانه ساخت بوده یا وضعیت مالکیت آن ها روشن نمی باشد تا زمان 

 حل مشکل مشمول عوارض موضوع این لایحه نمی باشند.

افرادي که در هر سال نسبت به پرداخت عوارض موضوع این : 3تبصره 
% تخفیف خوش حسابی می شوند و در صورت 10مصوبه اقدام نمایند، مشمول 

 تأخیر عوارض معوقه به نرخ روز محاسبه و وصول خواهد شد.

مالکانی که اقدام به اخذ پروانه نموده ولی در مهلت قانونی اقدام به : 4تبصره 
ساخت و ساز نمی نمایند و مشمول عوارض تمدید پروانه می شوند براي این 
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مدت سپري شده (از زمان اخذ پروانه تا زمان پرداخت عوارض تمدید) 

مشمول 
2
  عوارض زمین هاي رها شده می گردند.1

مالکانی که تا پایان هر سال اقدام به اخذ پروانه دائم نمایند، از : 5تبصره 
 پرداخت عوارض همان سال معاف می باشند.

چنانچه ملک مشمول عوارض، داراي چند بر باشد ملاك محاسبه : 6تبصره 
 عوارض قیمت آن بر است که از همه بیشتر باشد.

  متر به بالا می باشد.1000عوارض مذکور شامل اراضی : 7تبصره 

در صورتی که مساحت مجموع قطعات اراضی هر مالک بیش از : 8تبصره 
 مترمربع مشمول عوارض رها شده         1000هزار مترمربع باشد، مازاد بر 

 می گردد.
 

 عوارض حق بیمه حریق- 4
 کلیه 14/11/1385/ش الف س مورخ 24394- به استناد مصوبه شماره 1

% عوارض حق بیمه 3شرکت هاي بیمه و نمایندگی آن ها مشمول پرداخت 
 انواع حریق می گردند.

 شوراي اسلامی شهر در 17/9/1392 مورخ 36458- به استناد مصوبه 2
% عوارض حق بیمه دریافتی مربوط به انواع 3خصوص استفساریه وصول 

 مورخ 24394حریق از شرکت ها و نمایندگی هاي بیمه مندرج در مصوبه 
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 71 شوراي اسلامی شهر و مستند به وظایف مندرج در ماده 14/11/1385
اصلاحی قانون شوراها انواع بیمه حریق، شامل هر نوع بیمه حریق که از 

طریق درخواست کنندگان این نوع بیمه از شرکت هاي بیمه اي و نمایندگی 
آن ها در محدوده و حریم شهر شیراز منجر به تنظیم قرارداد و صدور بیمه نامه 

از جمله ساختمانی، تجاري، اداري، مسکونی، صنعتی، کارگاهی، اتومبیل و 
 غیره می گردد.

 

 - بهاي خدمات امحاء و پاکسازي دیوار نویسی 5
 اصلاحی قانون 71 ماده 26 و بند 10/11/1392 مورخ 37524به استناد مصوبه 

 قانون برنامه پنجم توسعه اقتصادي کشور در خصوص 174شوراها و ماده 
اخذ بهاي خدمات امحاء و پاکسازي هرگونه دیوار نویسی و الصاق هاي فاقد 

 مجوز به شرح جدول محاسبه و اخذ می گردد: 
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 بهاي خدمات امحاء و پاکسازي هرگونه دیوار نویسی و الصاق هاي فاقد مجوز:  1- 16جدول 
 

 ردیف
جنس بستر 

 زیرکار
روش پاکسازي با مواد 
 پاك کننده و یا واترجت

قیمت پاکسازي به ازاي هر 
مترمربع بر اساس لوازم 

 استفاده شده
 توضیحات

1 
آجر (با بافت 

 مستحکم)
 واترجت

  ریال000/60

 000/20 ریال + 000/40(
 ریال هزینه هاي بالاسري)

با توجه به هزینه آب و 
دستگاه منظور از هزینه هاي 

بالاسري، هزینه ایاب و ذهاب 
و موارد پیش بینی نشده در کار 

 می باشد.

2 
سطوح صیقلی 

 (سنگ ها و غیره)

- تمیزکاري با تینر 1-2
(بسته به میزان غلظت 

رنگ گذاري زیرین، تینر 
 مورد 20000 یا 10000

 استفاده قرار می گیرد)

  ریال 000/45

 000/20 ریال + 000/25(
مواردي از قبیل تک لبه ها،  ریال هزینه هاي بالاسري)

ستون هاي برق و لوازم و 
مبلمان شهري مشمول این 

 بخش می باشند.
- تمیزکاري با 2-2

 واتر جت

  ریال000/60

 000/20 ریال + 000/40(
 ریال هزینه هاي بالاسري)

 

3 

دیواره هاي داراي 
بافت و کیفیت 

 مرغوب
 روش صفحه ساب

  ریال 000/140

 000/20 ریال + 000/120(
 ریال هزینه هاي بالاسري)

براي دیواره هایی که داراي 
بافت یا مصالح خاص هستند و 
استفاده از مواد پاك کننده یا 

واترجت منجر به آسیب دیدن 
آن ها خواهد شد، استفاده از 
روش صفحه ساب پیشنهاد 
می گردد که با لایه برداري 
جزیی از سطح کار، بستر را 

بدون آسیب تمیزسازي 
می کند. این روش با توجه به 
هزینه برق، هزینه دستگاه و 
استهلاك صفحه ساب، هزینه 

 بالاتري دارد.
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 قیمت پاکسازي تبلیغات بر اساس روش پاکسازي و جنس تبلیغات:  2- 16جدول 
 

 جنس تبلیغات ردیف
روش 

 پاکسازي
قیمت پاکسازي بر 

 اساس نوع اقدام
 توضیحات

1 
تراکت به ازاي 

 هر برگ

 و 5Aسایز 
کوچک تر از 

 آن
  ریال000/4 امحاء

قیمت هاي مزبور در 
صورت عدم تخریب 
سطوح زیرین بوده در 

غیر این صورت  
خسارت بر اساس ارزش 

ریالی اموال، محاسبه 
 خواهد گردید.

بزرگ تر از 
 5Aسایز 

  ریال000/6 امحاء

  ریال000/120 امحاء  سانتی متر مربع90 ×120پلاکارد  2

  ریال000/180 امحاء هر مترمربع استند 3

4 
لیبل به ازاي هر برگ بر روي 

 علایم راهنمایی و رانندگی
  ریال000/6 امحاء

5 
لیبل به ازاي هر برگ روي 

ستون هاي برق، لوازم و مبلمان 
 شهري

  ریال000/6 امحاء

6 
لیبل به ازاي هر برگ روي درب 

 منازل
  ریال000/4 امحاء
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- اخذ عوارض از ارائه دهندگان خدمات شهربازي و تفریحی در 6

 اماکن بخش خصوصی، پارك ها و اماکن عمومی
 در رابطه با اصلاح  7/8/1393/ص مورخ 3991/93به استناد مصوبه شماره 

 و همچنین مستند به وظایف 27/4/1379 مورخ 6821 مصوبه شماره 15بند 
 آیین نامه اجرایی نحوه 9 اصلاحی قانون شوراها و ماده 71مندرج در ماده 

وضع و وصول عوارض توسط شوراهاي اسلامی شهر، بخش و شهرك 
 هیأت وزیران و در جهت شفاف سازي نحوه اخذ و 7/7/1378مصوب 

وصول عوارض از مراکز شهـربازي و تفریحی و دستگاه هاي بازي در 
 پارك ها و اماکن عمومی و خصوصی به شرح زیر اقدام می گردد: 

 نحوه محاسبه عوارض استفاده از وسایل بازي و سرگرمی در اماکن و الف)
 K =A ×5/1%×5مراکز استیجاري متعلق به شهرداري:           

 

 نحوه محاسبه عوارض استفاده از وسایل بازي و سرگرمی در اماکن و ب)
  K=A ×2%×5مراکزي که متعلق به شهرداري نمی باشند:              

 

 

K  اجاره ماهیانه هر دستگاه یا هر مکان : 
Aعوارض ماهیانه : 

 
 

 نظریه K جهت مراکزي که متعلق به شهـرداري نمی باشـد، :1تبصره 
کارشناس رسمی دادگستري است که شهرداري هر ساله در زمان محاسبه 

 عوارض اخذ می نماید.
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 بر اساس K جهت مراکز استیجاري متعلق به شهرداري، مبلغ :2تبصره 
 قرارداد فی ما بین شهرداري و مستأجر محاسبه خواهد شد.

 شهرداري موظف است در زمان واگذاري غرفه هاي شهربازي در :3تبصره 
پارك ها و اماکن مربوطه، موضوع مصوبه فوق را به عنوان بخشی از 

هزینه هایی که متقاضی شرکت کننده در مزایده می بایست در هزینه هاي 
 پرداختی لحاظ نماید، در شرایط اختصاصی آگهی درج نماید.

  کان لم یکن گردید.1/6/1391 مورخ 27791 مصوبه شماره :4تبصره 
 

  هزینه آسفالت-  7

 شوراي اسلامی 23/8/1384/ش الف د مورخ 13217به استناد مصوبه شماره 
 شهر، هزینه آسفالت سهم شهروندان به شرح ذیل محاسبه می گردد: 

 

                       𝑃𝑃    
                    1000   

 

 

 % کل هزینه بیشتر باشد.40 درصد مربوطه نباید از :1تبصره 

 مبناي محاسبه هزینه آسفالت حداکثر بر اساس سقف فهرست :2تبصره 
 بهاي اعلامی از سوي سازمان مدیریت و برنامه ریزي می باشد.

 آن دسته از املاکی که اقدام به پرداخت هزینه آسفالت ننمایند، :3تبصره 
در پرونده ملک منعکس گشته تا در زمان مراجعه به شهرداري به نرخ روز 

 محاسبه و اخذ گردد.

 درصد پرداخت هزینه خدمات سهم شهروندان=  2× 
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  هزینه سالیانه خدمات اماکن مورد استفاده فعالان اقتصادي-  8

 شوراي اسلامی شهر 17/9/94/ص مورخ 4703/94به استناد مصوبه شماره 
 اصلاحی قانون شوراها کلیه اماکن مورد 80 و 71شیراز و مستند به مواد 

استفاده فعالان اقتصادي به استثناي مشمولین قانون نظام صنفی به شرح ذیل 
 مشمول پرداخت هزینه سالیانه خدمات می گردند:

 در جهت ایجاد درآمد پایدار شهرداري نظر به استفاده فعالان ماده واحده:
اقتصادي اعم از صاحبان حرف و مشاغل، دفاتر تجاري، مشاغل خدماتی، 

بنگاه هاي اقتصادي، متصدیان معاملات تجاري و مشمولان قوانین خاص از 
خدمات شهري از جمله فضاي سبز، پارکینگ، آسفالت بلوار ها و پیاده روها، 

 اتوبوس، آتش نشانی و ...، در جهت جبران قسمتی از هزینه سرانه، سهم 
این گونه مکان ها تحت عنوان هزینه سالیانه به شرح فرمول ذیل محاسبه و از 

 استفاده کنندگان اماکن دریافت گردد:
 
 

Bهزینه سالیانه سرانه خدمات = مساحت زیربناي واحد استفاده کننده ×  
  

 :B  عبارت است از یک درصد قیمت روز زمین موضوع مصوبه شماره
  شوراي اسلامی شهر. 9/11/93/ص مورخ 5850/93

 

بالکن و نیم طبقه جزء مساحت زیر بناي واحد استفاده کننده لحاظ : 1تبصره 
می گردد. پارکینگ، انباري و تأسیسات در طبقات، جزء مساحت محاسبه 

 نمی گردد.
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 حداکثر متراژ مساحت مورد محاسبه براي هزینه سالانه سرانه :2تبصره
  مترمربع می باشد.400خدمات 

 مدت زمان اجراي مصوبه، یک سال از تاریخ تصویب بوده و پس :3تبصره 
از پایان مدت، شهرداري می بایست موضوع تمدید مدت زمان مصوبه را به 

 همراه گزارشی از نحوه عملکرد آن به شورا ارائه نماید. 

 مشمولان قانون نظام صنفی، پزشکان و حرف وابسته به پزشکی و :4تبصره 
اشخاصی که در قانون مالیات بر ارزش افزوده تکلیف عوارض آن ها مشخص 

گردیده است و همچنین مشمولان مصوبات شوراي اسلامی شهر موضوع 
عوارض شغلی و بهره برداري موقت، مشمول مندرجات این مصوبه قرار 

  نمی گیرند.

  -هزینه خدمات خانه هاي اسباب بازي 9

 شوراي اسلامی شهر 2/10/94/ص مورخ 4920/94به استناد مصوبه شماره 
شیراز در خصوص نرخ گذاري خانه هاي اسباب بازي و همچنین مستند به 

  اصلاحی قانون شوراها نرخ خدمات ارائه شده توسط 71 ماده 26بند 
 خانه هاي اسباب بازي به شرح ذیل محاسبه و وصول می گردد:
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 ماده واحده :

نرخ خدمات ارائه شده توسط خانه هاي اسباب بازي با توجه به رعایت  

ضوابط مندرج در دستورالعمل تأسیس خانه هاي اسباب بازي شهروند ، به 

  ریال تعیین می گردد.15000صورت تک نرخی به ازاي هرساعت خدمات 

 : شهرداري مجاز است با ملاحظه میزان تورم ، نرخ خدمات 1تبصره 

% افزایش دهد . در صورت 15خانه هاي اسباب بازي را سالانه حداکثر تا 

نیاز به کاهش نرخ خدمات مذکور کمتر از میزان مقرر در مصوبه یا افزایش 

 % ، شهرداري می بایست لایحه خود را هرساله به شورا ارائه نماید. 15بیش از 

: درصورت تدارك فضا ، امکانات و نیز خدمات ، مازاد بر حداقل 2تبصره

هاي ذکر شده در دستورالعمل خانه هاي اسباب بازي از جمله ، افزایش متراژ 

محوطه خانه اسباب بازي به بیش از هشتاد مترمربع یا تدارك تجهیزات ، 

امکانات و برنامه هاي ویژه اي که در دستورالعمل مورد اشاره قرار نگرفته 

است ، با تأیید شهرداري ، نرخ خدمات حداکثر تا سی درصد قابل افزایش 

 خواهد بود.

 - هزینه خدمات پارك حاشیه اي 10

 و 15/10/94/ص مورخ 5175/94به استناد مصوبات شماره هاي 

 شوراي اسلامی شهر شیراز درخصوص نرخ 29/10/94/ص مورخ 5434/94
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عوارض ( هزینه خدمات ) جهت راه اندازي پارك حاشیه اي ( کارت 

 قانون 15 اصلاحی قانون شوراها و ماده 71پارك ) و همچنین مستند به ماده 

 و آیین نامه اجرایی مربوطه ، 1389رسیدگی به تخلفات رانندگی مصوب 

 نرخ حق توقف در پارك حاشیه اي به شرح ذیل محاسبه و وصول می گردد:
 ماده واحده:

با فاز بندي اجراي طرح مکانیزه پارك حاشیه اي معابر به شرح جدول 
٧پیوست

 ریال 000/8 و نرخ حق توقف در پارك حاشیه اي براي ساعت اول �
 ریال و مازاد بر 000/12 ریال و ساعت چهارم 000/10و ساعت دوم و سوم 

 ریال در کلیه معابر موضوع این 000/15چهارساعت به ازاي هر ساعت 
 مصوبه موافقت گردید.

: عملیات اجرایی طرح پس از ابلاغ مصوبه در معابر فاز یک جدول 1تبصره 
پیوست ( ممهور به مهر شورا ) بلافاصله آغاز گردیده و شهرداري شیراز 

موظف است تا پایان سال جاري گزارش عملکرد اجرایی و مالی مربوطه را 
 اجراي طرح به شورا ارائه 3 و 2جهت تصمیم گیري در خصوص فازهاي 

 نماید.
: شهرداري شیرازموظف است در زمان انعقاد قرارداد با مجري طرح، 2تبصره 

الزامات مورد نیاز به منظور هماهنگی با پلیس راهور جهت  جلوگیري از 
 توقف هاي غیرمجاز در معابر موصوف را پیش بینی نماید.

/ص 5434/94 و 15/10/94/ص مورخ 5175/94- لیست معابر جدول پیوست در مصوبات شماره هاي  �
  شوراي اسلامی شهر شیراز ذکر گردیده ، در صورت نیاز به مصوبات مزبور مراجعه گردد. 29/10/94مورخ 

                                                 



 : نیم ساعت اول توقف رایگان بوده و نرخ حق توقف در پارك 3تبصره 
  دقیقه از زمان توقف ، قابل محاسبه خواهد بود . 30حاشیه اي پس از انقضاء 

  می باشد.21 صبح لغایت 7 : زمان اجراي طرح از ساعت 4تبصره 

 قانون 15 : این مصوبه پس از طی تشریفات قانونی مطابق با ماده 5تبصره 

  قابلیت اجرا خواهد داشت.1389رسیدگی به تخلفات رانندگی مصوب 

  ماده صد قانون شهرداریها 11- ارزش معاملاتی ساختمان تبصره 10

 شوراي اسلامی شهر 13/5/94/ص مورخ 2379/94به استناد مصوبه شماره 

 ماده صد که مبناي 11شیراز نرخ ارزش معاملاتی ساختمان موضوع تبصره 

جرایم تعیین شده توسط کمیسیون هاي ماده صد شهرداري شیراز می باشد به 

شرح ذیل به تصویب رسید و متعاقباً هیئت حل اختلاف استان فارس استان 

 فارس درجهت اجرائی شدن مصوبه مذکور اعلام نمود

 قانون شوراهاي اسلامی کشور ، 80) و 2 و تبصره 2 ( بند 79در اجراي مواد 

اعضاء هیأت به اتفاق آراء میزان افزایش ارزش معاملاتی ساختمان را به شرح 

مواد مصوبه مذکور تا سقف سه برابر نسبت به مبالغ ارزش معاملاتی مورد 

عمل را تأیید نمودند ، بدیهی است در مواردي که ارزش مذکور در مصوبه 

کمتر از سه برابر افزایش یافته ، مورد عمل حداکثر به همان میزان مصوبه 

شورا خواهد بود ، ضمناً کمیسیونهاي ماده صد شهرداري شیراز می بایستی 

به لحاظ اجراي صحیح مصوبه و رعایت عدالت ، سال وقوع تخلف را بر 
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اساس اسناد و مدارك متقن و مستند و یا کسب نظر از کارشناسان رسمی 

/ش ش  مورخ 458/94احراز نمایند ومتعاقباً  فرمانداري نیز طی نامه شماره 

  ضمن ابلاغ تصمیم هیئت، متذکر گردیده :28/7/94

-جهت اجراي صحیح مصوبه تمهیدات لازم به نحوي پیش بینی گردد که 1

اجراي مصوبه به جاي ایجاد درآمد براي شهرداري، اثر بازدارندگی داشته و 

 از ساخت و سازهاي غیرمجاز جلوگیري نماید. 

- به گونه اي برنامه ریزي گردد که شهرداري از ظرفیت سایر ابزارهاي 2

قانونی و کنترلی نیز جهت جلوگیري از ساخت و سازهاي غیرمجاز استفاده 

 نماید.

 مراتب جهت اجرا به 11/7/94/ص مورخ 3484/94و طی ابلاغیه شماره 

 شهرداري اعلام گردیده است.
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  ماده صد قانون شهرداري ها11جدول آئین نامه ارزش معاملاتی ساختمان تبصره 
 

 اسکلت آجري اسکلت فلزي یا بتونی شرح ردیف

ارزش معاملاتی براي ساختمان هاي  1
 bp17% bp 14%  تجاري و اداري

 ارزش معاملاتی انبار تجاري و  2
 bp 14% bp 10% بالکن هاي داخل واحد تجاري

3 

ارزش معاملاتی ساختمانهاي صنعتی، 
 مسکونی و تبدیل زیربناي 

غیر مسکونی به مسکونی و کسري 
 پارکینگ

bp 10% bp 8% 

 bp 10% bp 8% ارزش معاملاتی سایر ساختمانها 4

ارزش معاملاتی براي هر متر طول  5
 bp 3% bp 3% دیوار

 
 عبارت است از قیمت فروش ، هرمترمربع آپارتمان موضوع مصوبه شماره bpتبصره :

  شوراي اسلامی شهر شیراز 17/10/93/ص مورخ 5408/93
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 فصل هجدهم : 
 معافیت ها و تخفیف ها

 
 معافیت عوارض و بهاي خدمات  -1

 شوراي اسلامی شهر شیراز و 31/1/95/ص مورخ 500/95به استناد مصوبه 
 آیین نامه اجرایی نحوه 9 اصلاحی قانون شوراها و ماده 71مستند به ماده 

وضع و وصول عوارض توسط شوراهاي اسلامی شهر، بخش و شهرك 
 هیئت وزیران در صورتیکه مؤدیان عوارض و بهاي خدمات 7/7/78مصوب 

 خود را پرداخت نمایند، شامل کاهش عوارض به شرح ماده 1395سال 
 واحده و جدول ذیل می گردند. 

 ماده واحده:
به شهرداري شیراز اجازه داده می شود در راستاي تسریع وتسهیل وصول 
عوارض و ترغیب سرمایه گذاران به سرمایه گذاري در بخش مسکن و 

ساخت و ساز، درصورتیکه مؤدیان عوارض و بهاي خدمات خود را باستثناي 
جرائم کمیسیون ماده صد، عوارض سالیانه نوسازي ، عوارض خودرو ، نقل و 
انتقال املاك اعم از ملکی و سرقفلی ، حق مشرفیت و عوارض تجاري هاي 

 متري گذرهاي مذکور و 25 متر به بالا و نیز تا عمق 20خطی برگذرهاي 
هزینه بهاي خدمات باغات واقع در حریم و محدوده قانونی شهر شیراز و 

١٧١ 
 



همچنین حوزه استحفاظی باغات قصردشت، به حساب شهرداري واریز نمایند 
 متناسب با میزان و زمان پرداخت از 95از تاریخ ابلاغ مصوبه تا پایان سال 

 کاهش عوارض و بهاي خدمات به شرح جدول زیر برخوردار می گردند.
 

درصد پرداخت  ردیف
 نقدي

درصد کاهش نسبت 
به میزان پرداختی از 

تاریخ تصویب تا 
 پایان تیرماه

درصد کاهش نسبت به 
میزان پرداختی در 
 چهارماهه دوم سال

درصد کاهش نسبت 
به میزان پرداختی در 

 چهارماهه سوم سال

1 100% 30% 26% 23% 
 %17 %19 %22 %70حداقل  2
 %5/11 %13 %15 %50حداقل  3

 
 25 تا 10: جهت مودیانی که جمع بدهی عوارض و بهاي خدمات آنها بین 1

 میلیارد 50 میلیارد ریال تا 25 درصد و براي مازاد 3میلیارد ریال می باشد 
% و براي مازاد 7 میلیارد ریال 100 میلیارد ریال تا 50% و براي مازاد 5ریال 
 % به ردیف هاي جدول فوق اضافه می گردد.10 میلیارد ریال 100

 1128/92: دارندگان اوراق بستانکاري مورد مسیر موضوع مصوبه شماره 2
 و اصلاحات بعدي( که داراي کارت اوراق بستانکاري مورد 31/2/92مورخ 

 می باشند ) همچنین دارندگان کارت 5/9/94 لغایت 15/4/93مسیر از مورخ 
 تخفیف فروش اوراق مشارکت ، مشمول کاهش جدول فوق می گردند. 
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/ش الف س مورخ 31062- معافیت هاي موضوع مصوبه شماره 2

شوراي اسلامی شهر در خصوص دستورالعمل حمایتی 27/10/1391

از خانواده معظم شهدا، جانبازان، ایثارگران و خانواده هاي تحت 

 پوشش کمیته امداد امام خمینی (ره) و بهزیستی
 الف) افراد تحت شمول 

شامل پدر، مادر، همسر و فرزندان شهید با گواهی - خانواده معظم شهدا: 1
 بنیاد شهید و امور ایثارگران.

% و بالاتر با گواهی بنیاد شهید و امور 25 صرفاً شخص جانباز جانبازان: -2 
 ایثارگران.

صرفاً شخص آزاده با هر مدت زمان آزادگی با گواهی بنیاد - آزادگان: 3
 شهید و امور ایثارگران. 

 ماه 6کلیه رزمندگان بسیجی که به صورت داوطلبانه حداقل - ایثارگران: 4
 ماه متناوب با گواهی ناحیه بسیج حضور در جبهه هاي هشت 9متوالی و یا 

 سال دفاع مقدس را دارند.

 اشخاصی که - خانواده هاي تحت پوشش کمیته امداد امام خمینی (ره):5
 به عنوان سرپرست خانواده تحت پوشش کمیته امداد خمینی(ره) می باشد.

 اشخاصی که به عنوان خانواده هاي تحت پوشش سازمان بهزیستی: -6
سرپرست خانواده به دلیل داشتن معلولیت هاي ذهنی و جسمی تحت پوشش 
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سازمان بهزیستی می باشند. همچنین خانواده هایی که حداقل دو نفر از اعضاي 
خانواده داراي معلولیت هاي ذهنی و جسمی بوده و تحت پوشش سازمان 

 بهزیستی می باشند. 
 

 ب) میزان معافیت 
- خانواده محترم شهدا، جانبازان وآزادگان از پرداخت کلیه عوارض صدور 1

 مترمربع 150مجوز ساختمانی به تناسب یک واحد مسکونی به مساحت 
زیربناي مسکونی تا حداکثر مبلغ پنجاه میلیون ریال براي یک مرتبه بر روي 
اراضی و املاکی که امکان صدور مجوز بر روي آن ها براي شهرداري میسر 

 می باشد، معاف می باشند.
- ایثارگران از پرداخت کلیه عوارض صدور مجوز ساختمانی به تناسب 2

 مترمربع زیربناي مسکونی تا حداکثر 150یک واحد مسکونی به مساحت 
مبلغ سی و پنج میلیون ریال براي یک مرتبه بر روي اراضی و املاکی که 

امکان صدور مجوز بر روي آن ها براي شهرداري میسر می باشد معاف 
 می باشند.

- خانواده هاي تحت پوشش کمیته امداد امام خمینی (ره) و بهزیستی از 3
پرداخت کلیه عوارض صدور مجوز ساختمانی به تناسب یک واحد مسکونی 

 مترمربع زیربناي مسکونی تا حداکثر مبلغ بیست و پنج 150به مساحت 
میلیون ریال براي یک مرتبه بر روي اراضی و املاکی که امکان صدور 

 مجوز بر روي آن ها براي شهرداري میسر می باشد، معاف می باشند.
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 افراد مشمول صرفاً به شرطی می توانند از مزایاي مزبور استفاده :1تبصره 
کنند که مالکیت ملک به نام ایشان بوده و مجوز ساختمانی به نام ایشان 

 صادر گردد.

 افراد مشمول معافیت که قبلاً به هر نحو و به هر میزان بر اساس :2تبصره 
قوانین و مصوبات مربوطه از امتیاز معافیت از پرداخت عوارض شهرداري 

 استفاده نموده اند، حق استفاده مجدد از معافیت ذکر شده را ندارند.

 درصد و بالاتر واقع در 50 واحد مسکونی با مالکیت جانبازان :3تبصره 
بافت تاریخی فرهنگی تا زمانی که مالکیت واحد مسکونی متعلق به شخص 

جانباز می باشد، از پرداخت عوارض سالیانه نوسازي معاف بوده و مبلغ 
 توسط شهرداري تأمین 17عوارض این گونه موارد، از اعتبارات ردیف ماده 

 خواهد شد.

با توجه به تورم هاي سالانه و امکان افزایش عوارض در هر سال : 4تبصره 
 درصد به سقف معافیت عوارض 15مقرر گردید به ازاي هر سال به میزان 
 مندرج در این دستورالعمل اضافه شود.

کلیه مصوبات مغایر با این مصوبه از تاریخ لازم الاجرا شدن این : 5تبصره 
 مصوبه، لغو می گردد. 

 ج) معافیت همسران جانبازان متوفی
 شوراي اسلامی شهر در خصوص 8/2/1393 مورخ 502/93به استناد مصوبه 

 مورخ 31062اسـتفاده همسران جانباز متوفی از مزایاي مصوبه شـماره 
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 اصلاحی قانون شوراها به منظور 71 و همچنین مستند به ماده 27/10/1391
بهره مندي همسران جانبازان متوفی از دستورالعمل حمایتی خانواده معظم شهدا 

 و جانبازان تبصره ذیل به مصوبه مذکور الحاق می گردد:

جانبازان متوفی که قبل از فوت از خدمات مربوط به معافیت تبصره الحاقی: 
 استفاده ننموده اند، همسر آن ها (همسر جانباز 27/10/1392 مورخ 31062

 بند (ب) مصوبه اخیرالذکر 1متوفی) می توانند از معافیت مندرج در ردیف 
 استفاده نمایند.
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- تخفیف عوارض کتابفروشی ها3  

 شوراي اسلامی شهر، در 8/10/1392 مورخ 32485به استناد مصوبه شماره 
 خصوص عوارض کتابفروشی ها به شرح زیر اقدام می گردد:

 

 با توجه به اهمیت ترویج فرهنگ کتاب و کتابخوانی، مقرر ماده واحده:
شد کلیه عوارض صدور پروانه ساختمانی و ارزش افزوده و سهم خدمات 

% کاهش 70و تراکم کتابفروشی ها در زمان صدور پروانه ساختمانی، 
 یابد.

 در صورتی که در هر مقطع زمانی، کاربري، نحوه فعالیت و :1تبصره 
بهره برداري از واحد کتابفروشی به هر فعالیت تجاري دیگري تبدیل 

گردد، کلیه موارد کاهش مذکور در این ماده واحده به نرخ روز محاسبه 
% تخفیف اعمال شده 70و اخذ گردد. (کل عوارض به نرخ روز محاسبه و 

 اخذ گردد.)

 با 1 در صورتی که در زمان محاسبه عوارض موضوع تبصره :2تبصره 
قوانین جدید عوارض دیگري تصویب شده باشد،آن عوارض نیز محاسبه و 

 وصول خواهد شد. 

 شهرداري موظف است مفاد این مصوبه را در پروانه ساختمانی، :3تبصره 
پایانکار و پاسخ استعلام املاك استفاده کننده از تسهیلات مندرج در این 

 مصوبه درج نماید. 
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 - معافیت احداث غرفه تجاري در داخل مجموعه ورزشی4
 موضوع 6/10/1385/ش الف د مورخ 22506به استناد مصوبه شماره  الف)

 معافیت مجموعه هاي ورزشی به شرح ذیل اقدام می گردد:

% (هفت 7احداث فضاهاي خدماتی شامل غرفه هاي تجاري تا ماده واحده: 
 در داخل مجموعه مورد استفاده ورزشکاراندرصد) زیربناي واحد ورزشی 

در صورت تأیید مراجع قانونی از پرداخت هر گونه عوارض احداث بنا 
 معاف خواهند بود.

فضاهاي خدماتی و تجاري مذکور در صورتی از معافیت هاي این تبصره: 
راه دسترسی آن ها فقط از داخل مجموعه تأمین ماده واحده برخوردارند که 

. چنانچه در طراحی انجام شده به ناچار راه دسترسی از بیرون تأمین شود
شود و این موضوع به تأیید معاونت شهرسازي و معماري شهرداري برسد، 

 عوارض آن ها برابر دستور العمل هاي مربوطه محاسبه می گردد.
 در خصوص حمایت 5/4/1387/ش الف س مورخ 4602ب) به استناد مصوبه 

از متقاضیان مجموعه هاي ورزشی، ماده واحـده ذیل به مصوبه شـماره 
  اضافه می گردد:6/10/1385/ش الف د مورخ 22506

به منظور حمایت اقتصادي از مجموعه هاي ورزشی، معادل ماده واحده: 
 درصد از سطح زیربناي مسقف ورزشی (به جز پارکینگ) با دسترسی 15

خارج از مجموعه با رعایت اصول شهرسازي و اخذ حقوق و عوارض 
 شهرداري به عنوان تجاري مورد بهره برداري قرار گیرد.
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  معافیت ساخت و ساز مسکونی در بافت تاریخی و فرهنگی -5
  شوراي اسلامی 10/10/382/ش الف د مورخ 2801به استناد مصوبه شماره 

شهر ساخت و سازهاي مسکونی در بافت تاریخی و فرهنگی به منظور 
ترغیب و تشویق شهروندان محترم در احیاي بافت، عوارض ساختمانی 

املاك مسکونی واقع در محدوده بافت تاریخی فرهنگی جهت تجدید بنا، 
تعویض و پوشش سقف، تعمیرات اساسی و جزیی و استحکام بخشی به میزان 

% بر اساس ضابطه طرح تفصیلی با لحاظ نمودن نظارت رایگان معافیت 100
 داده شود. 
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 فصل نوزدهم : 

 آیین نامه تقسیط عوارض

 
 و پیرو 21/9/1383/ش الف د مورخ 8056به استناد مصوبه اصلاحی 

/ش الف د مورخ 1544 و 12/5/1382/ش الف د مورخ 930مصوبه هـاي 
/ش الف د مورخ 15606 و تبصره ذیل ماده واحده مصوبه 10/6/1382
 اصلاحی آیین نامه مالی 32 و همچنین مستند به ماده 14/10/1384

 قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت 73شهرداري ها موضوع ماده 
 و به منظور یکسان سازي و ایجاد وحدت رویه در تقسیط 1380مصوب 

 عوارض شهرداري به شرح ذیل اقدام می گردد:

 اصلاحی آیین نامه شهرداري ها 32این آیین نامه در راستاي ماده  :1ماده 
 به 1380 قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت مصوب 73موضوع ماده 

منظور ایجاد رویه واحد در تقسیط عوارض و بدهی هاي شهرداري و کمک 
به متقاضیان صدور پروانه ساختمانی در پرداخت عوارض و همچنین احقاق 

 حقوق شهرداري در اجراي تقسیط بدهی ها تنظیم می گردد.

کلیه عوارض و بهاي خدمات به استثناي عوارض نوسازي سالیانه،  :2ماده 
کسب و پیشه، نقل و انتقال، سرقفلی و اتومبیل و فروش اموال غیر منقول 

 مشمول مقررات این آیین نامه می باشد.
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کلیه مبالغی که شهرداري به استناد مقررات مربوطه براي سایر  :1تبصره
ادارات و سازمان هاي دیگر (سازمان هاي غیر مرتبط به شهرداري) اخذ       

 می کند قابل تقسیط نبوده و از مقررات این آیین نامه مستثنی هستند.

 عوارض مورد مطالبه شهرداري از ادارات، سازمان هاي دولتی، :2تبصره 
نهادهاي عمومی، انقلاب اسلامی و نیروهاي نظامی و انتظامی و ... که به 

 نحوي از بودجه دولتی سهم دارند، قابل تقسیط نمی باشد. 

 اصل بر پرداخت نقدي کلیه عوارض و مطالبات شهرداري است. :3ماده 

در صورتی که متقاضیان صـدور پروانه ساختـمانی یا بدهکاران  :4ماده 
شهرداري توانایی پرداخت بدهی خود را به صورت یکجا (نقدي) نداشته 
باشـند، می توانند بدهی خود را به صورت مشـارکت با شهرداري (برابر 

 آیین نامه مربوطه) یا به صورت تقسیط پرداخت نمایند.

 به صورت زیر قابل تقسیط       2عوارض و مطالبات موضوع ماده  :5ماده 
 می باشد:

  ماهه.30% نقد مابقی به صورت اقساط 30 میلیون ریال 50 عوارض تا الف)

% نقد و مابقی به 50 میلیون ریال تا یکصد میلیون ریال 50 مازاد ب)
  ماهه.24صورت اقساط 

  ماهه.15% نقد و مابقی به صورت اقساط 50 مازاد یکصد میلیون ریال ج)
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 در صورتی که متقاضی، تقاضاي پرداخت به صورت تقسیط را داشته :6ماده 
باشد با تکمیل قراردادي که در هنگام تقسیط با شهرداري منعقد می نماید، 

 متعهد به پرداخت مانده بدهی خواهد بود.

متقاضیان در هنگام تقسیط بدهی خود می بایست مدارك زیر را  :7ماده 
 تحویل نمایند:

- به تعداد اقساط چک به عهده بانک هاي مستقر در شهر شیراز توسط 1
 متقاضی تقسیط.

- چک یا سفته ظهر نویسی شده به میزان کل بدهی توسط ضامن کارمند 2
 یا کاسب معتبر.

 - امضا و تحویل قرارداد ضمیمه آیین نامه.3

 در زمان نقل و انتقال کلیه چک هاي تقسیطی، حال شده و جواب :8ماده 
 استعلام نقل و انتقال منوط به پرداخت نقدي کلیه بدهی است.

 شهرداري موظف است از پاسخ مثبت به استعلام متقاضیانی که به هر :9ماده 
 صورت چک هاي آن ها در موعد مقرر وصول نشده است، خودداري نماید. 

در صورت عدم وصول چک هاي تقسیطی در سررسیدهاي مقرر، به  :10ماده 
% ماهیانه مبلغ چک به عنوان عوارض تأخیر تأدیه 5/2صورت روز شمار 

 که در 6گیرد که شهرداري می بایست طبق قرارداد موضوع ماده  تعلق می
 هنگام تقسیط تکمیل و به امضاي متقاضی می رساند، اخذ نماید.

١٨٢ 
 



، جزء لاینفک این 6کلیه موارد و تبصره هاي قرارداد موضوع ماده  :11ماده 
 آیین نامه می باشد.

 ماده و دو تبصره تنظیم که پس از تصویب 12 این آیین نامه در :12ماده 
 قانون تشکیلات شوراها لازم الاجرا 71شوراي اسلامی شهر طبق بند ماده 

، 14/10/1384م مورخ  /ش الف د15606می باشد. به استناد مصوبه شماره 
چنانچه مؤدي در خصوص بندهاي (الف)، (ب) و (ج) تقاضاي تقلیل زمان 

 را بنماید، مبالغ تسهیلات به شرح فرمول ذیل قابل محاسبه 5تقسیط در ماده 
 می باشد: 

         
 

 × مدت تقلیل باقیمانده به ماه × (میزان نقدي طبق مصوبه- اصل بدهی)  8    

                                               100×12 

 
 
 

 

 = مبلغ تسهیلات
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	3. کتاب- 95
	عوارض تأمین سرانه خدمات عمومی و شهری
	S: مساحت خالص قطعات تفکیک
	تبصره 1: حداقل مساحت قطعه باغ تفکیکی 2000 مترمربع می‌باشد.
	تبصره 2: منظور از باغ، باغات دارای سند شش‌دانگ و قابل تفکیک بر اساس دستورالعمل اجرایی موضوع ماده 14 قانون زمین شهری می‌باشد و ضمناً هرگونه ساخت و ساز بر اساس مفاد دستورالعمل وزیر محترم مسکن و شهرسازی (به صورت دستورالعمل پیوست ممهور به مهر شورا) خواهد ...
	تبصره 3: قبل از هر اقدامی تهیه شناسنامه اشجار تحت نظر سازمان فضای سبز شهرداری الزامی است.
	تبصره 4: رعایت اصول شهرسازی و رعایت هم‌جواری در هنگام تفکیک باغات الزامی است.
	تبصره 5: طبق ماده 101 قانون شهرداری‌ها معابر و شوارع عمومی که در اثر تفکیک این گونه باغات ایجاد می‌شود متعلق به شهرداری بوده و شهرداری در قبال آن به هیچ عنوان وجهی به صاحب آن پرداخت نخواهد کرد.
	تبصره 6: فرمول محاسبه عوارض باغات تفکیک شده قبلی در صورتی که شرایط ماده 14 دستورالعمل مربوطه را دارا باشند عبارت است از:
	B                 200 × 66/1 × سطح اشغال
	تبصره 7: باغات با سند شش‌دانگ که قبل از تصویب این مصوبه در آن‌ها  بر اساس پروانه ساختمانی شهرداری احداث بنا گردیده و دارای پایانکار   می‌باشند و یا با تأیید شهرداری تفکیک گردیده‌اند در صورت عدم تقاضای تفکیک مجدد مشمول این دستورالعمل نمی‌گردند.
	تبصره 8: فرمول محاسبه عوارض باغات تفکیک شده قبلی در صورتی که رعایت شرایط دستورالعمل ماده 14 را از نظر تفکیک انجام نداده باشند عبارت است از:
	{( مساحت عرصه ÷ سطح اشغال ) + 1 } B 200× 66/1 × سطح اشغال
	تبصره 9: در صورت احداث بنا حداقل 80% فضای باز باید صرف احداث فضای سبز توأم با غرس اشجار مناسب به ازای 10 تا 15 مترمربع یک درخت گردیده و این موضوع باید در پروانه ساختمانی درج و در گواهی پایانکار و هر گونه نقل و انتقال بعدی کنترل شود.
	تبصره 10: عوارض باغات تفکیک شده قبلی در صورتی که زیر بنای بدون مجوز و یا خلاف مفاد پروانه احداث شده باشد عبارت است از:
	{( مساحت کل عرصه ÷  سطح اشغال بدون مجوز ) + 5/1)}B200× 66/1× سطح اشغال بدون مجوز
	تبصره 11: کلیه تفکیک‌های انجام شده بعد از لازم‌الاجرا شدن مصوبه شماره 4030/ش‌الف‌س مورخ 16/11/1386 طبق فرمول ماده واحده قابل محاسبه و وصول می‌باشد.
	تبصره 12: صدور مجوز بر اساس ماده 14 قانون زمین شهری بدون اخذ مجوز از کمیسیون ماده 5 شهرسازی و معماری ممنوع می‌باشد.
	تبصره 13: سایر مفاد مصوبه های شماره 8596 مورخ 8/11/1387 و 37336 مورخ 7/11/1392 به جز اصلاحات این مصوبه به قوت خود باقی می‌باشند.
	به استناد مصوبات شماره های  6643/93/ص مورخ 20/12/1393 و 102/94/ص مورخ 19/1/94 شورای اسلامی شهر و همچنین مستند به بند 26 ماده 71 اصلاحی قانون شوراها و بند (ب) ماده 174 قانون برنامه پنجم توسعه کشور، هزینه تأمین سرانه خدمات عمومی و شهری در حوزه استحفاظی ...
	ماده واحده: از املاک و اراضی واقع در محدوده حوزه استحفاظی باغات قصردشت که برابر مصوبه شـورای عالی شهرسـازی قابلیت تغییـر کاربری داشته باشند، در صورت تقاضای مالکان و موافقت مراجع ذیصلاح و در قالب تنظیم توافق و مصالحه نامه با مالک و رعایت قوانین و ضوابط...
	قیمت روز املاک× ( مساحت مورد مسیر- ضریب هزینه× مساحت اولیه)  =
	1- کلیه ساختمان‌های دارای پایانکار یا پروانه ساختمانی به میزان 66/1 سطح اشغال مندرج در پایانکار یا پروانه، از پرداخت هزینه تأمین سرانه خدمات عمومی و شهری موضوع این مصوبه معاف هستند.
	2- برای کلیه ساختمان‌های فاقد پروانه ساختمانی، پس از طرح موضوع در کمیسیون ماده صد در صورتی که رأی بر ابقای بنا و تثبیت وضع موجود صادر شده باشد، با توجه به دادنامه هیأت عمومی دیوان عدالت اداری که عوارض به عنوان حقوق دیوانی را علاوه بر جریمه کمیسیون ماد...
	تبصره: ساختمان‌های فاقد پروانه ساختمانی پس از طرح موضوع در کمیسیون ماده صد در صورتی که رأی بر ابقای بنا و تثبیت وضع موجود صادر شده و احداث آن مربوط به قبل از سال 1368 باشد، تا 66/1 برابر سطح اشغال موجود با ضریب هزینه 15% مطابق فرمول ماده واحده محاسبه ...
	3- در صورتی که مالکان اراضی و املاک موضوع بندهای 1 و 2 متقاضی ساخت طبقات فوقانی باشند، هزینه خدمات معادل 15% سطح اشغال مورد تقاضا به قیمت روز محاسبه و در قالب تنظیم توافقنامه دریافت می‌گردد مشروط بر این که از میزان هزینه خدمات مندرج در ماده واحده بیشت...
	4- ساختمان‌های بافت مسکونی مهدی آباد (ده‌کره) و دینکان که قبل از سال 1368 احداث گردیده‌اند، معادل 66/1 برابر سطح اشغال بناهای ساخته شده از پرداخت هزینه خدمات معاف می‌باشند.
	5- چنانچه مالکان اراضی و املاک موضوع بندهای 1، 2 و 4 متقاضی افزایش سطح اشغال باشند، در صورت رعایت مقررات شهرسازی و موافقت با آن، به میزان 66/1 برابر سطح اشغال مورد تقاضا مشمول هزینه خدمات مطابق واحده می‌گردند.
	6- ملاک تشخیص سال احداث ساختمان‌های موضوع بند 4 و تبصره ذیل   بند 2، عکس‌های هوایی یا گواهی اداره برق در رابطه با تاریخ نصب انشعاب یا تشخیص تاریخ تخلف توسط کمیسیون ماده صد می‌باشد.
	7- قیمت روز ملک جهت محاسبه هزینه خدمات، توسط هیأت ارزیاب محدوده باغات قصردشت تعیین می‌گردد.
	8- از تاریخ لازم الاجرا شدن این مصوبه، مصوبه شماره 265/ش‌الف مورخ 21/1/1386 شورای اسلامی شهر شیراز و سایر مصوبات قبلی در این خصوص، ملغی و کان لم یکن می‌گردد.
	تبصره: سایر مفاد مصوبه 31120 مورخ 9/11/1391 کماکان به قوت خود باقی می‌باشد.
	فصل شانزدهم :سایر عوارض
	عوارض هزینه رفع تصرف و رفع سد معبر و پاکسازی واحدهای تجاری
	به استناد مصوبه شماره 38208 مورخ 12/11/1392 شورای اسلامی شهر شیراز و همچنین مستند به بند 16 ماده 71 اصلاحی قانون شوراها و تبصره یک ماده 50 قانون مالیات بر ارزش افزوده و به منظور پیشگیری از سد معابر و میادین عمومی و اشغال پیـاده‌روها توسط واحـدهای تجار...
	ماده واحده: از آنجایی که وفق تبصره یک ماده 55 قانون شـهرداری‌ها، سـد معبر عمومی و اشغال پیاده‌روها و استفاده غیر مجاز آن‌ها و میدان‌ها و پارک‌ها و باغ‌های عمومی برای کسب و یا سکنی و یا هر عنوان دیگری ممنوع می‌باشد، وضع عوارض نیز می‌تواند عاملی بازدارن...
	از کلیه مالکان یا ذینفعان واحدهای تجاری که اقدام به سد معبر یا تصرف معابر عمومی می‌نمایند، عوارض هزینه ناشی از تصرف معبر و پاکسازی آن به صورت ماهیانه و به ازای هر چند نوبت جمع‌آوری (در همان ماه) و برابر فرمول محاسبه و وصول گردد.
	S × B × 20
	S: مساحت مورد استفاده بر اساس هر مترمربع.
	تبصره: در صورت تکرار تخلف در مرحله دوم دو برابر فرمول فوق عوارض محاسبه و به شهرداری اجازه داده می‌شود بر علیه متخلف تشکیل پرونده داده و به مراجع قضایی و یا شبه آن ارجاع نماید.
	4- عوارض حق بیمه حریق
	1- به استناد مصوبه شماره 24394/ش‌الف‌س مورخ 14/11/1385 کلیه شرکت‌های بیمه و نمایندگی آن‌ها مشمول پرداخت 3% عوارض حق بیمه انواع حریق می‌گردند.
	2- به استناد مصوبه 36458 مورخ 17/9/1392 شورای اسلامی شهر در خصوص استفساریه وصول 3% عوارض حق بیمه دریافتی مربوط به انواع حریق از شرکت‌ها و نمایندگی‌های بیمه مندرج در مصوبه 24394 مورخ 14/11/1385 شورای اسلامی شهر و مستند به وظایف مندرج در ماده 71 اصلاحی ...


